Dokumenta Standarde té Tenderit

a0
oy

FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
Al BANIAN DEVELOPMENT FUND

KONTRATE
Referenca P/Pune/2016/FZHR/P- 5%

E lidhur ndermyet:

“FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”

dhe Operatorit Ekonomik ‘“S.M.O Union” shpk
me objekt:

“Rikonstruksion Rruga " B.Curri - Cerrice"

#

Date: 20.07.2016
LEBTAR PN




Dokumenta Standarde té Tenderit

Ny

FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
ALBANIAN DEVELOPMENT FUND

N& Tirané, sot né datgén 20.07.2016, lidhet kjo kontraté ndérmjet paléve:

Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adresé Rruga “Sami Frashér{” nr. 10, Tiran&, pérfaqésuar
nga Z. Beuel Beci, Drejlor Ekzekutiv, (referuar mé poshté si “Kontraktuesi” dhe Operatorit
Ekonomik “S.M.O Union” shpk (referuar mé poshté si “Kontraktori’’).

1. Objekti i kontratés
Objekti i k&saj kontrate &shté: “Rikonstruksion Rruga ' B.Curri - Cerrice".

2. Vlera e kontrates

Vlera e kontratés éshté 34.894.900 (tridhjete e kater milion e teteqind e nentedhjeté e kater
mijé e nenteqind) lek& pa tvsh dne 41.873.880 (dyzet e nje milion e tetegind e shtatedhjete e
tre mije e teteqind e tetedhjete) leke me tvsh.

3. Afati i realizimit te kontrates: me pérfundinn brénda 6 muajsh nga data e fillimit te
punimeve.

4. Pjesét perbérése {é kontratés
Jan& pjes€ pErbérése e pandare e késaj kontrate:
¢ Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés (shtojca 17)
¢ Kushtet e Vecanta t€ Kontratés (shtojca 18)
¢ Oferta e paraqitur n€ tender nga shoqéria.
e Grafiku i punimeve
¢ Projektet teknike
» Raporti teknik
o Specifikimet teknike
e Dokumentet e paragitura né tender nga shogéria.
e Formulari i sigurimit te kontrates

PER “S.M.0 UNION” SHPK PER FONDIN SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT
ADMINISTRATORI DREJTQRI EKZEKUTIV

MEHDI SHABANI
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Shiojca 17

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét — Procedura ¢ Hapur

Neni 1:  Qéllimt

[.1

[.2

13

1.4

1.5

Kéto kushte t€ pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve (€
prokuruara ne baz¢ t€ legjislacionit t€ prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik n€ Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do € zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jan€ rishprehur né KPK me gélim q& t& rrisin transparencén € kushteve t&€ kontratés.
Megjithaté, citima t disa dispozitave k&tu nuk mohon ng asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera L€ Kodit Civil t&€ késaj kontrate.

Né ményré & ngjashrne, disa dispozita & Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qgé&llim qg& t& rrisin (ransparencén ¢ ligjit g€ sregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi ) disa dispozitave k&tu nuk mobon n€ asnj€ ményré zbatimin e dispazitave
té tjera té Ligjit mbi Prokurimio Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t€ zbatohen deri né até masé gé té mos 1éné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjese t& tjera t& kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijns gjithashtu Kushtet ¢ Veganta té Kontratés (KVK). NE rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe XVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPX.

Neni 2:  Pérkufizime

2.1

“Preventiv total” do t& thot€ volumel e punes le dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total & pércaktuar g€ &sht€ pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa ne

dore.

“Preventiv per njesi” do € thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogernar me crimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né nj€ kontraté me punime ne matje,

“Afati i realizimit te punimeve” do t€ thote€ data g€ Punét duhet t& perfundojné si¢ éshié
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontrate” do t€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit qé pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera Q& pérfshihen né

referimin e ¢do dokumenti.
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“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi q¢ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe té pérpikté t€ detyrimeve t& tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do (€ thot¢ data e vErtetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané

mbaruar.
“Defekt” do t€ thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén,
“Data e hyrjes™ do té thot€ data g¢ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n€ kantier.

“Data e fulimit” eshte perfshire ne T€ dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do té paguhet paradhenia.

“Pajisje” do té thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit € sjella p&ckohésisht né kantier pér
realizimin ¢ Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t€ gjitha furnizimet, duke pérfshir€ ato t& konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen € punimeve.

“Objekt i kontratés” do té€ thoté te gjitha Punét q& kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve té
kontratés,

“Palé&(t)" do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi | eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé éshié
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Xontraktor.

“Antoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i k&saj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t€ njgjté me
ate te perkufizuar ne lig).

“Kantier” do (& thoté vendi fizik 1 Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t€ thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit g& pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t€ sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nérnkontraktues” do t€ thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, g&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose n& emér t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do té thoté persont fizik ose juridik g€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& k&saj kontrate siguron Punimet.
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“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizim pér zbatimin e vazhduesh&m ose t& pérséritur. Standarte (€ tilla pErdoren si
rregulla, rregullore ose peérkufizim té karakteristikave pér (€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigien géllimit.

“Ngritja e kantierit” do t€ thote punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara e instaluara,
g€ jané 1€ nevojshme pér zbatimin e punimeve té ndértimit.

“Punime” do t€ thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori &€ gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet n€ dokurnentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né [idhje me to, gjithashtu t& pérkufizuaca né dokumentat e tenderit.

Neni3: Hartimii Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e konuatés midis pal€ve, e cila duhet té
firmmoset brenda afatit t€ shprebur né dokumentat e tenderit.

Ekzistenca ¢ kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:  Praktikat e Kocruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjykatés t€ deklarojé t€ paligjshroe kontratén nése
zbulon se kontraktor: ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t€ Lig)it mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t€ keté Jidhje (t& tashme ose € shkuara) me asnjé konsulent ose ent
g€ ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t& tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarite dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose U1 kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve t€ eméruar

nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

5.1

52

Kontraktori dhe Autociteti Kontraktues duhet t€ mbajné né konfidencé & gjitha dokumentat,
té dhénat dhe informacionet e tjera t€ dh&éna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t¢ dhéna ose informacione té
tjera & merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t& zbatojé
punén e Lij sipas kontatés. N& rast 1€ till€, kontraktori duhet t& p&rfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé& dispozité qé premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1

mé siper.
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Me pe€rjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t€ gjitha (€ drejtat e pronés
intelektuale 1€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do 1’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cill mund t'i pErdoré ato sipas gjykimit & tij.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t'i doré€zojé Autoritetit Kontraktor t&€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikirnet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
inbéshtetés ose matenalet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga konlraktori gjaté zbatimit
1€ kontraigs.  Kontrakiori mund t& mbajé€ kopje té& kétyre dokumentave dhe 1€ dhénave, po
nuk duhet t'1 pérdon pér géllime g€ s’kang lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori dubet t€ garantoj€ Autoritetyn Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejlave té pronés intelektuale, g€ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

N rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t€ mbrojtur ¢ té€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet 'i jap€ Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim 1€ kontraktorit g€ kané t€ b&jné me két€ padi apo pretendim.

Neni7:  Origjina e Materialeve

7.1

72

73

74

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre g€ mund t& jen#
pércaktuar né€ ndonjé Rezoluté t€ Asamblesé sé Peérgjithshme t&€ Kombeve té Bashkuara.

Kontraktori mund t€ jet€ i detyruar € verifikoj€ origjinén ¢ materialeve.

Pér géllime verifikimi “origjing” do t€ thot€ vendi ku materialet jané nxjerr&, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népé€rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton njé produkt i 11 i njohur né tregti q¢ &éshté mjaft i
ndryshém né karakteristikat baz€ ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé furnizon
me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1

Drejtuest i projektit do té vendosé pér ¢eshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor
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8.2 Drejtuesi i Projektit mund t& delegoj& ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésite e tij tek té tjeret
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikieve. Drejiuesi 1 projektit dubet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:  Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet té béhet me shkeim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me (& Tjerét

10.1 Kontraktorl duhet & bashképunojé dhe t€ ndajé kantiesin me firma té tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autorttetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet n&
Grafikun € realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoritety Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensoj€ kontrakionin pé€r démtime 1€ pajisjeve L&
kontraktorit deri né masén g€ lidhet me veprime me faj té Autoritetit Kontraktor ose €
projekteve (& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe qe mund (e tshin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit t€ Kantierit dhe Kushtet e Kanfierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnj€ pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet & béra
né raportin e inspektimit t€ kantierit.

[2.2 Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapal e nevojshie pér (€ verifiknar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dbe lokale
q¢€ mund té ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori g¢ Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té&
paragitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési p&r gabimet né projekt, té dhéna, planimelri ose aspekte t&
tjera t& specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasieve
kur gabimi ishte aq i duksh&ém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar

kété te Autoritett Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do € jené t&€ shprehura n€ dokumental e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit té kontrat€s, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve, kéto

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve
RNDEN
N,

7 4 4

7
U
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14.1 Kontraktori duhet t& {illojé zbalimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet Ui
mbarojé Punét brenda Afatit t€ Mbarimit,

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantiert.

15.2  Kontraktori duhet (¢ parages€ t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

16.1 Kontraktori do té mbajé€ pérgjegjési pér siguring e € gjitha akliviteteve né kantier,

16.2 Kontratori do t€ sigurojé kantierin né ményré t& tillé gé € minimizojé déintimet e mjedisit.
Pér shembull, aj duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime € tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t& minimizoj€ pérdorimin e substancave varféruese 1€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
¢ pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

[7.1 Cdo gj€ me interes historik ose me vler€ té konsiderueshme e zbuluar papritur ng kantier do
té deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqgi. Kontraktori duhet t& njoflojé
drejtuesin e projektt pér ndonjé zbulim t€ tille dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit té
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi t€ drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit n€ daténe
hyrjes t& shprehur né€ dokumentat e tenderit. Nése disponimi 1 ndonjé pjese t& kantierit nuk
jepet brenda datés s&€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit 1€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do té mbajné

procesverbal pér datén ¢ hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut t&€ Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes $€ kontratés, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit t€ projektit njé
program plani qé tregon metodat ¢ pérgjithshme, mregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve .

19.2 Né intervale té skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t€ pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet ¢
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencen e aktivileteve.




Dokumenta Standarde t& Tenderit

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet 1€ paralajméroj€ drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté e mundur pér
ngjatje dhe rrethana specifike q€ mund 1€ ndodhin né t& ardhmen apo q€ mund & ndikojné
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé
21.1 Kontraktori do 1€ jet€ plotésisht pérgjeg)és pér kontrollin ¢ cilésis€ dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t'1 paraqesé drejtuesit L& projektit nj& plan pér
kontrollin e cilésisé sé aktiviteteve né zbatimin e konlratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén ¢ kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekie qé€ mund (€ jené gjetur.

21.4 Saheré g€ t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t€ korrigjoj€ defektin brenda afatit
t€ parashikuar né vjoftim.

Nenij 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar nj¢ defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtues) i projektit do té Ilogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t€ mbahet nga ¢do pagesé gé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti té korrigjohet, Déshtimi pér té€ korrigjuar defektic brenda njé afati té arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospermbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim (€ pasurisg pér shkak té neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim té Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e ti).

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktorido (&€ jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim (€ pasuris€, dhe pasun t€ tjera dhc qé nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.
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Kontraktori duhet t€ sigurojé objektin, me emra (€ pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor dhe

kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t€ plote, n€ shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t&€ punimeve, pajisjeve, materialeve; huinbje ose
démtim (€ kantierit ose pronave t€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjel e
paléve (€ treta.

Polica e sigurimit do (€ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s& fituesit t€ kontrates. Ky siguracion duhet (&€ mbuloj€ kompensimin e kérkuar pér
1& kompensuar humbjen ose démin e shkakluar. Nése kontraktori déshton t& siguroj€ policén
e sigurimit, kontrata do (€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoritet1 Kontraktor, nund
té¢ vendosé & zgjasé perindhén e paragitjes té polics s€ sigurimit ose (€ bgjé veté
siguracionin dhe t€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1

262

263

26.4

26.5

Kontraktori duhet t€ béje & gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit té kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t€ drejté € ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende té ndryshme nga ato t€ kontraktorit,
kontraktorj duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe
inspektine.

shtesé té paparashikuara né kontraté por t€ gjykuara t& nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjesi pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés s& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t€ bjeré dakort té ndryshojé
grafikun,

Autoriteti Kontraktor do t€ refuzojé ¢do punim qé nuk e kalon testimin dhefose inspektimin
ose nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né zbatimin e

kontratés.

As ckzekutimi 1 testeve as inspektimi 1 punimeve nuk do ta liroj¢ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité




Dokumenta Standarde t& Tenderit

27.1 Kontraktori garanion se materialel e trupézuara me punét jan€ € reja, (€ papérdorura dhe té
modeleve (€ fundit dhe se trupézojn€ pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiate, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

27.2 Me pérjashtim t€ ndonj€ parashikimi né€ koniraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kan€ defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontrakiorit
apo té shkaktnara nga projektimi, materialet dhe puna név kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g€ mbizotérojné n€ Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét ¢ kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, dubet 1€ paguhen sig specifikohet
n€ kontraté.

29.2 Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet mé€ njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t&€ monedhsve t&€ ndryshme do t& jeté kursi i
Bankés sé Shqipérisé né ditén kur éshté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

29.3 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né koniraté, kontraktori ka té drejté té
marr€ pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né¢ KVK. Kur béhet njé papesé€ e parashikvar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu dunet t& shprehé vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar € verifikuar mg parg, si dhe shumén e pagesés
paraprake té papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur n€ pritje t€ korrigjimit t& nj€ defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punimet € ekzekutvara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikojé shumén g€ duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, pagesa e periodike pé&r Punét
do t€ béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data g€ progresi i grafikut té zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuest i projektit.

20.6 Data e pagesés do té jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés < __‘_J
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30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pages€ konsiston né kamaten ¢
arritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t& vendit ku do t& b&het pagesa. Pérqindja ¢ kamates parashikohet me ligj. N& fund t€ ¢do
viti kamatat e arrira i shiohen shumés totale, mbi t& cilén €shl€ bére llogaritja e tyre.

30.2 Kamala ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autorilet] Kontraktor } duhet té paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s&€ n&nshkrimit té kontratés, ndonjé ligj, megullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me cfektin e ligjit né Republikén e Shaipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do té megullohen né até mase sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve t€ tij sipas kontrates.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen ¢ sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér n€ pérmbushjen e detyrimeve € tij sipas kontralés, vijné si pasojé e
ngjarjeve té Forcés Madhore.

32.2 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore" do t€ thot€ nj€ ngjarje jashté kontrollit té
kontraktorit dhe e paparashikueshime. Ngjarje t€ tilla muad t& pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, gofté n€ kapacitelin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pémibytja, térmeti, epidemité, shiréngime té karantinés dhe embargo
tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté ¢ Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Bierésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udh&zime té€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé té zbatosé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin gé nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjEhere pas nénshkrimit té€ saj.

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shi€ dakort pér zgjatje t€ afatit (& kontratés, ka te
drejté té keérkojé dé€met pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
plings brenda Afatit s& Dorézimit t€ Ploté t& specifikuar € kontraté.

10
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33.3 Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé¢ shumeén e démeve té likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t€ tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autonteti Kontraktor do t€ jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit, n€ rastin e Forcés Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund t€ jet€ dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana t€ tjera né se
gshté n€ interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé&
pengojn€ zbatimin n€ kohé, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshteé dakort
me vonesén, zgjatja do té hyjé né fuqi me njé€ amendament me shkrim t&€ kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén n€ mbarimin e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudh& zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé& kontrates.

b) Pér kontratat me periudh€ zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (& jeté
2/1000 té vlergs koresponduese & mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do € jeté 1/1000
té vleré€s koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te [logaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s¢ kontrates.

Nenij 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé kushti té kontratés q& do té
ndryshonte dukshém kushtet g€ pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t€ jeté i vlefshém pa géné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

353 Cdo hegje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet g€ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ behet me shkrim, t€ keté daté dhe t€ firmoset nga njé pérfaqsues i autorizuar
i palés gé bén kété doréhegje dhe duhet té specifikojé té dre}tejydh‘é rgas\n né t€ cilén ajo

l&shohet. \\
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Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet € kontratés. C/do amendament
i kontratés duhet (& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtes€ mund t& porositen vetém né€ rethana té pércaktuar ngé LPP dhe me kusht g&
shtesa e kontratés t& mos 1 kalojé 20% t& ¢mimit origjinal té€ kontratés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund té€ porosisé kontraktorin t& béjé ndryshime brenda
qeliimit t& pérgjithshém 1€ konlratés né secilin nga elementél e mé posniéin:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Kortrigjime n€ materiale
¢) Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se t&€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢miinit t& kontratés dhefose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit g€ éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né amendamentet e

marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese ruk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1 Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv né Total nése éshté njé kontraté me shume totale ose
njé Preventiv pér Njési nése €shté njé kontraté me ¢mim njésie. Nése &shté njé kontraté me
¢mim njésie, preventivi pér njési do t&€ pérmbajé volumel e zérave té€ ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ behen nga kontraktori.

37.2 Preventivi pér Njési do t€ perdoret pér t€ llogaritur ¢mimin e kontratés, Kontraktori do té
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin o€ njési pér secilin z&€ punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér ¢ ndérfimeve

38.1 Kontraktori duhet t'i kérkojé drejiuesit t€ projektit Ui léshojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a bgjé kété sapo 1€ vendosi se Punimet jang mbaruar

plotésisht.
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38.2 Nése drejtuesi 1 projektit zbulon se Punimet nuk jané p&€rfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q€ duhen pérfunduar para se té léshohet certifikaa.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekie né Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet ¢€ duhet t€ korrigjohen para se t&
l€shohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim
39.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé€ kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktor: déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés s€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéne,; ose,

b) kontraktori déshton t€ zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosploteésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndeérprerja eshte beré pér veprime t€ korruptuara ose té paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do t€ jeté e menjehershme,

39.3 T€ gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do té béhen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te $aj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t€ paguajé.

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim p&r ndérprerjen.

Neni 41: Ndécprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t&€ ndérpres€ kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet 1€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet ¢ shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. N& llogaritjen e shumés s& démeve, kontraktori do té

kérkohet t& ndérmartg t€ gjitha veprimet e nevojshine pér té '{i@j{@\a&démet,
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42.1 Njé nénkontraté do t€ jet€ e vlefshme vetém nése &sht€ né formén e nj€ marrveshjeje &
shkruar me ané (€ s€ cilés kontraktori 1 beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve té kontratés
sé tij njé pale té ete.

42.2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktoj€ pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérajé kantraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e

njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori

pér punét gé do té kryejé

42,4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t& Drejtave

43.1 Konlraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit t€ kontrat€s, kontraktuesi duhet Li dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumeén dhe formén e kérkuar.

442 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'1 paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t&€ rezultuar nga déshtimi 1 kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas

kontratés.

443 Sigurimi i kontrates do t'1 kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dit& pas datés sémarrjes né
dorézim 1€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
peérmbushjen e kénagshme t& detyrimeve t€ garancisé.

Nenj 45: Baza Ligjore

45,1 Kontrata do t& rreguliohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fugi.

Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ b&né ¢do pérpjekje & zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me

negociata direkte.
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46.2 NE se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejlohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi stpas legjislacionit €
Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 47: Pérfaqgsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim nj€ person ose strukture organizative, gé do € jeté
pérgjegjés, né emér te palés, p&c marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t€ palés. N& se njéra palé déshton t€ lajméroj&, duhet t&€ marri pérsipér ¢do
humbje té shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t€ mjaftueshém.

47.3 Palét mund t&€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t& peérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari (& veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet

té pércaktojé shirirjen e autoritetit t€ pérfagsuesit.

Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjeuds sipas kontratés duhet t& béhet me shkcim ng
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do 1€ keté efekt sapo t€ dorézohet.

Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t€ jen€ dit€ kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.




Dokumenta Standarde t& Tenderit

Shtojca 18
[ Shtojcé pér t'u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor]

KUSHTET E VECANTA
Punét - Procedura e Hapur

Kushtet e vecanta t&€ Kontratés do t& plotésejné Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratgs. N& rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojne Kushtet e veganta t€ kontratés.

Neni ¥:  Pérkufizime

[.1  Autoriteti Kontraktor €shté Fondi Shqgiptar 1 Zhvillimit.
1.2 Kontraktori éshté “S,M.O Union” shpk.

Neni 2:  Sigurimii Kontrates

2.1 Sigurimi 1 kontratés né shumén pre) (10% fe vierés sé ofertés) duhet € ofrohet nga
kontraktort pér t€ siguruar ekzekutimin e delyrimeve (& lij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi 1 kontratés do t't léshohet ose kthehet, menjéheré, kontraktorit sipas
skedarit t€ méposhtém: Pas plotesimit te detyrimeve kontraktore.

Neni3: Drejtuesii Projektit

3.1 Drejtuest i Projektit do t€ jeté:

3.2 Adresa/pika e kontaktit:

Neni4: Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t& jeté (Pershlaimi i sakt& i venddodhjes sé& objektit g€ do &
realizohet): Rruga Bajram Curri - Cerrice.

Neni5  Data e Fillimit
5.1  Kontraktorit do t'i jepet leja pér t€ hyré né kantier mé: Menjehere pas lidhjes se kontrates.

Punimet konsiderohen te filluara diten kur dorezohet me procesverbal sheshi i ndertimit.

Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori duhet t€ keté siguracion qé
mbulon deri né shumeén prej:

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve:

b. Pér démtime ose humbje t€ Pajisjeve:

c. Pér démtime ose humbje t€ pasuris€ perveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: __



d. Pér d€mtim personal ose vdckje & personave né kantier:

Neni 7: Inspektimet dhe Testimet
7.1 Inspektimet dhe testimet paga védetimit t&€ mbarimit t& Punéve do té pérfshijné: Mbikqyrje

dhe kolaudim punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 8;  Lloji i Kontratés
8.1 Kjo kontraté do t€ ¢mohet si njé
a Kontraté me Cmim Njésie & bazuar né gmimet e njésisé té shprehura né Preventivin né
Njési
Neni 9:  Grafiku i Pagesés
9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t& méposhtém: Pagesa periodike pjesore.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré breada 30 ditéve nga data q¢ kontiraktori paraget njé dokument
g€ deklaron se objeklivi pér pagesén Esht€ arritur subjekt kyikonfirmimit t& dokumentit nga
drejtuesi 1 projektit. Nga cdo pagese pjesore do te ndalohet shuma prej 5% e vleres se
situacionit pjesor si garanci e difekteve. Periudha e garancisé pér difektet fillon nga data e
aktit 1€ kolandimit t€ punimeve dhe zgjat sipas specifikimit ne projekt, por jo me pak se nje
vit kalendarik.

9.3 Monedha e pagesés do t€ jet€ leke. Nése nuk é&shté specifikuar, pagesa do béhet me
monedh&n Shqiptare.

Neai 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pérqindja e pagesés paraprake do (€ jeté . Nése nuk &shté specifikuar, kontraktor;
nuk do t& marré€ pagesé paraprake.

10.2 Nése éshté premtuar nj¢ pagesé paraprake, avanca do t€ paguhet brenda ditéve nga
marTja e sigunimit te Xontrates.

10.3 Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t€ higet nga pagess g€ duhet t'y jepet kontraktorit
sipas formulés s& méposhtme:

Neni 11, Shiérbimet né Lidhje rae to

11.1 Kushtet ¢ veganta t& méposhume do € zbatohen pér kryerjen e pagesés s¢ shérbimeve (€
lidhura: Garanci punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqt.

Neni 12. Zbritja e garancisé sé kontratés




Shiojca |
FORMUPLARI | OFERTES

Emri 1 Ofcruesin: “S.ALOUNION” shop.k

Pér: ondi Shqiptare 1 Zhvithimn

Pracedera v prakunic. ¢ twpur
Pershkeim i shhonds ¢ kanteaidss “Rikonstruksion Rruga “B.Curri - Cerriee™

Publiking méwe hatohets, Buleling § Njoitimeve Publike
3 & ¢

Duke i reteruae proceduntys s lanptrmendir, Neo @ néoshirarit, deklarame se:

Lo Coinni total i ofentds soad sshie [ 34,894,900 Jeke}: pa'I'VSIT:

2. Onumi total i ofends sond tshie | 91,873,880 dekel me TVSIE
5 i - o - e et
s j
!N | *Ershkrimi i Punbye Njtsi | Sncia Cmimi/ | Cmimi total ,
| | Njsl !
I Preventivi § Punimere ne Icke |1 T 24,894,900 34,894,900
- Objektin: Rikonstruksion ' ! ; i
P Rrupa “B.Cuorri - Cerice” | | ]
II S!Illl)m _ 3 . - —_-—* '_ N I 31,_@9‘
TVSH20% S o 6978980
SSHUMA TOTAL - __4__. | 418733880 |

Per: “S.MO.UNION” chop k
Administratori

lng. Mchdi SMIABANI




PREVENTIV

Objekti: Rikonstruksion Rruga " B. Curri-Cerrice” L=3.7 km

Nr | Anallza PERSHKRIM) | PUNIMEVE Njesia | SASIA CMIMI VLERA
| Punime Gormiml
Germim dheu me askavator me goma 0.25m°, ne
1| 3.869 |kanate me gjersi deri 2m. \oke @ zak Kat elil, me| m3 1.336 710 348.560
shkark ne_mpel o .
’72 3 158/59a|Transport dheu me auto gen 5 km m3 3.265 740 2,416.100
3 | 3.1241a|Germjm shkembi mesatar me cekic me eskavator | m3 1,270 4.300 1,651,000
4 | 3197/1 |Prishje shirese cakelflit = 15 cm, me makiner me 7.800 120 948 000
?
Shuma | 5,963,660
] Punime Vepra Artl |
1| 3244 [Stsuktura monolite Belonl C 20/25 kuneta) m3 100 8,800 | 880,000
2 | 3,243 |Struktura manglite Betoni C 16/20 { mwre prites) m3 850 8.200 5 330.000
3| 3618 IFurrvendosie borduta batoni 20 x 35 cm ! 50 1.200 60.000
4 FS 24301 S(l)r::lt:)ra monohte Betoni C 16720 (pusel + o 78 8,200 615,600
5| 3.388 [Furr.Vendosje Tombino © B0 mm mbi sh/beloni | mi 21 4 500 94.500
Shuma ll 7,004,100
I Punimeo Shtresash
1 | 3 212/b |Shires stabilizenti 1= 10¢m m? 1.288 130 947,180
2 | 3.222 |Sntrese binderi me granil guri kave, 5¢cm, me krah | m2 1.075 910 978.250
) , ]
3 | 322011 Shkrgse binderi me granil gus keve.5em me m2 7256 880 6,385 280
makiner
4 | 3.224/1 |Shitres Asfaltob. granil gur kave. 3cm. me makiner:| m2 7.602 610 4,637,220
5 | 3.226/1 |Shtras Asfallob. graail gur kave t = 4cm me mak. m2 7,700 780 5,083,000
6| 3212 Sh: cakulli t= 10/15 cm makadam perhap e "o 1383 150 207 450
ngjesh mg makx.
7 | 3 212/c |Shtres stabitzanli per bankina 1=15¢cm m2 1.850 190 351.500
Shuma Il 19,589,880
v Punime ne Ure { tip Bell }
3.415(3 |Shiras dyshemaje me drasa t = 5cm { 2 shiress) m2 192
A0 |Sperkatie me emualsion bitum! 1 ¥m2 m2 192
) Shuma v
v Punime Sinjalistike
113 An2 Guard ?..“Ei?’?' ma 2 valez. ne t ane , W3 o 168
+ akg 7;!-
2 [3 An 15 Vi e o"&&zokappbpeme | m2 950
i 1]




Sinjabistik e drejsinut Urban HxL norma! cope 3 19 060 40 000

3 ANBA | 125fshatral] !
’ Tabela katrore norma’ me A=60 (kalkm ) o { ' )
3 And8 0 2 030 T8 Qo0
kembsoresh) ) n ¢ pe { ’ o R
A ARBG Tabela drejlkendare treqimi (AxB) 40xB0 (shen;a 058 5 8 500 17 00C
ure) . ) . .l e
3 An 96 |Tabela tetekendore e vagel me A-B 50-20 COpe 60 € 100 J66.000
Shuma V 1,525,100
Shumal -V 34,894,900
T.V.SH 20% 5 978,980
Shuma TOTALE 41,873.880

Per: Shogerine "S.M.O.Union" Sh.p.k

Adrmymsteator

ing.Mehdi SHABAN!
7 )
] n A , ‘

s ‘/ : /:'/ K
a / ,1.7 ry 7 ? s
:I “ /—14 ’ / "/'[ ‘ “-/

Y _




GRAFIK PUNIMESH

Objekti:  Rkonstruksion Rruga ™ B, C urn - Cerrige”™ L= 3.7 km

MLsad
Nr PERSHICRIMG | PUNIMEVE Njesiz | SASIA ] W] v
Garren Chey me 24Kavalor e goma 0 23m°, ng hangie me geos den 2m, {cke " 1336

1 e 23k Kat el me shiak e met

2 | Trangpgn dog s me ayla den 5 km m* 3265

3 Gemum bkl rries A ME QI ME esikevatorn m3 1270

4 [Frsme shirese gaket 1 = 15 ¢ro. me makinen m2 TEED

5 |Shukiura mensite Botomn £ 2025 kunwts) m3 100 F
& |Sinkiora mondine Bafom £ 18020 ¢ mure potes: m3 Ban

7 FuT vendosy hordura etom 20 x 35 om ml 50

8 |Stukies monome Beiom C IR0 pusst + podale) m3 T

3 fFunVendost Tombng G830 mm min sr/betar ml 21

10 {Snhves stabmzant 1= 10 m2 7285

v [Protlim me Binder me gure Kave t= Scm me krah m2 1G75

“Z | Shires Buwoen siaml guse kave 1 - SEMm g M 2 7258

1A |Shres Astaitob grand gur kave 3om me mavner mZ I60E

14 (Shires Asfahob grand gut kave [ = 40m e mak, rz 77008

15 50 gakollr 1= 20M5 v M)REGIT O2CHAD 7 DHesh ME MEk meZ 1383

1€ |Shures stabdzany per Donkueg t=150m ™2 185

17 jPumimz neure md 182

15 (Guargrat N2 areacre me 2 valez me 1 ane WU+ akgesorct T p=s

18 Vigme me boe slomoonsate ™2 950

20 |Vendosie wabele re ndryshme Sope a7 ]

Per Shogerine “"S.M.O.Union” sh.pX
Administratori




REPUBLIKA E SHQIPERISE
QARKU KUKES
BASHKIA TROPOJE

OBJEKTI: “Rikonstruksioni i Rruges auto
Bajram Curri - Cerrnicé”

RELACIONI TEKNIK

Konsulenti

GEQO NORD
Ing. Lulzim RRAHMANAJ
Besnik HYSAJ
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1.- DETYRA E PROJEKTIMIT

[.I. HYRIJE:

Me fondet e Bashkise Tropoje, Qarku Kukes, eshte planifikuar STUDIM —
PROJEKTIM, 1 “Rruges B.Curri - Cerrnice”.

Objekti “Rruga B.Curri - Cerrnice” ge do te rikonstruktohet ka nje gjatesi
rreth 3700 ml, dhe shtrihet nga Bajram Curri ne Cerrnice.

Nisur nga gjendja aktuale e rruges kjo eshtendare ne dy pjese.

Pjesa ¢ pare i kesaj rruge fillon ne fundin e nqytetit ku perfundon dhe Trotuari
- Ura e Valbones, me nje gjatsi prej 1700 ml.

Per kete pjese eshte parashikuar zgjerimii rruges 80 cm me gjitha shtresat
perfshire ket germimin ¢ kasonetes dhe riveshja me 4cm asfaltobeton, meqgense
shtresa e pare eshte asfalt me penetrim parashikohet profilimi me binder me krah per
zgjerimin dhe mbylljen e gropave ekzistuese.

Pjesa e dyte fillon nga Ura e Vlbones - Cermice ne piken ¢ bashkimit me
segmentin Sopot - Ura ¢ Bujanit te Lapidari me gjatsi 2000 ml.

Per kete opjese patashikohet shtrese stabilizanti 10cn, shtres binderi 5 cm dhe
shtres asfaltobetont 3cm.

Rruga ekzistuese eshte ne gjendje mjaft te amortizuar, pjesa e pare eshte me
shires asfalli tejet te amortizuar ndersa pjesa e dyte eshte me shtresa cakelli natyral
dhe ne disa zona dallohen edhe gjurmet e asfaltit me penetracion.

Gjersia e pjeses se pare me shtresa asfaltike eshte 3.2 ne segemnitn Bajram
Curri —Ura ¢ Valbones gjithashtu dhe pjesa € dyte eshte me te njejten gjersi.
Kanalet anesore te ujerave te shiut mungojne pothuajse totalisht. Po keshtu edhe
veprat e artit te vogla si tombino et), nuk ekzistojne.

1.2. KERKESA TE VECANTA PER: ”STUDIM PROJEKTIM RRUGA
B.CURRI - CERNICE".

Objekt i projektit do te jete; Sistemimi i rruges, sistemimi i ujerave te shiut,
Asfaltimi i Rruges, Ndertimi § Veprave te Artit.

Sistemimi 1 mjeteve te ndryshme inxhinierike qe mund te dalin gjate kryerjes se

punimeve.

Gjate hartimit te projektit te kihet parasysh:

s Per pjesenc pare trajtimi 1 rruges me gjeresi te shtresave asfaltike 4.0m,

Bordure te larte betont 70 cm kuneta betoni 50 cm, dhe bankine 75 cm.

e DPer pjesen e dyte trajtimi i rruges me gjeresi te shiresave asfaltike 4.0m,
Bordure te larte betoni 70 cm, nje segment me gjatsi prej 170 - do tc Jete
me mure prites H = 1m, kuneta betoni 50 cm, dhe bankine V\ mue ,/ N

o Per g]lthe gjatsme rruges te reahzohet 1larg1m1 1 yjrav; \5 pfer aqesor%»,\. /




e zhavorri/cakelli per zgjerimin e themelit te rruges ose per nenshtresat ge jane ne

toke.

e Zhavorr/cakell, per nenshtresat e rruges, ngritje e sistemim nivelete, rritje e

trashesise se paketave ekzistuese etj.

¢ stabilizanti si nenshtrese perfundimtare, perpara shiresave asfaltike,

o Per shtresat e siperme te rruges do te perdoret binder dhe asfaltobeton.

Materialet ge do te perdoren te jene te gjitha sipas kushteve teknike dhe
standardeve ne fuqi per projektimin dhe ndertimin e rrugeve,

Ne perfundim mund te thuhet se projektuesi duhet te konsultohet vazhdimisht me
Bashkin perpara fillimit te punes per projektin, ashtu si edhe gjate te gjitha fazave te
projektimit dhe zbatimit te tij dhe kjo si per garantimin e sakicsise se bazes se te
dhenave ashtu edhe per reflektimin e ndryshimeve te pritshme.

Pervec saktesise se te dhenave si me siper, projektuesi, perpara se te {lloje

punen me prejektimin duhet qe paraprakisht:

1. Te beje relievin (azhornimin) e rruges;

2. Te beje verifikimin paraprak ne terren per saktesine e te dhenave/azhorntmeve
te dhena per rrjetin e infrastruktures. Kjo eshte ¢ domosdoshme ne menyre ge te
evitohen pasaktesite gjate projektimit dhe zbatimit, si rezultat i te dhenave te
marra ge nuk perputhen me gjendjen ne terren;

3. Te verifikoje veprat e artit (strukturat) ekzistuese, per kete pjese te rruges,
tombinot rrethore jane te ndertwara kryesisht me struktura beton/arme te
parapergatitura, per ato qe jane jashte funksioni te shikohet menyra e
zgjidhjes se tyre (ose edhe e venies ne funksion te atyre ckzistuese, kur kjo
eshte e mundur).

4. Te shikohet mundesia e permiresimit rakordimeve ne kryqezimet me rruget e
tjera.

5. Konsulenti gjate punes se tij te respektoje standartet teknike te projektimit duke
patur mire parasysh perdorimin maksimal te mundeshem te materialeve
rrethanore.

6. Al duhet te beje propozime dhe rekomandime, per burimet e materialeve te
ndertimit, duke parashikuar dhe distancat e transportit.

1.3. SKEMA E RRJIETIT RRUGOR :

Per sa me siper, kerkohet ge Konsulenti te organizoje punen e tij Projektuese ne
disa faza:

Mbasi te perfundojne azhornimet ne terten, verifikimet si dhe studimet e
nevojshme, per te gjithe objektin, projektuesi ben nje analize te shkurter te situates dhe
konsultohet me Bashkine (Sektori i Sherbimeve), ku merr edhe te dhenat e para mbi
ecurine e planeve/studimeve dhe ndikimin ¢ tyre ne projektin e tij.

Hartimi i skemes shogerohet me relacion teknik;

Qellimi i kesaj faze eshte qe Projekti te kete analize te perputhshmerise me
planet, eficence ekonomike te nderhyrjes, pra efektivitet te kostos, minimizim te
impakteve negative sociale (si p.sh te prishjeve te panevojshme te gardheve apo
mureve rrethuese ku kalon kjo rruge, mosdemtim te tokave bujqesore nga ndertimi i
veprave te artit et)).

Fage 3



1.4, HARTIMIIPREVENTIVIT :

Ne harlimin e preventivit, vec te tjerave do te mbahen parasysh, crnime
reference te Minjstrise se Transporteve te INSTAT, etf, sipas akteve ligjore ne fuqi,
dhe llogaritja e preventivit do te behet sipas normave dhe akteve ligjore ne fuqi per te
siguruar kursimin dhe eficencen e perdorimit te fondeve.

Preventivi do te shogerohet edlie me Analizat e Cmimeve Njesi per zera ge nuk
perfshihen ne cmimet e miratuara nga Vendim i KM nr. 629 date 15.07.2015.

[.5. STANDARTET :
1.5.1. STANDARTE NE PROJEKTIM:

Projekti do te hartohet ne perputhje me te gjitha normat dhe standartet per
projektim ge parashikon {egjisiacioni ne fuqi.

Projektimi duhet te siguroje respektimin e slandateve, madje edbe atyre gjate
zbatimit.

Eshie pergjegjesi e Projektuesit saktesia dhe respekiimy i te gjitha standarteve
dhe normave perkatese.

Projektuesi mund te rekomandoje edhe prezantimin e standareve te reja, per
perafrimin me normat e BE-se, si dhe te praktikave me te mijra nderkombetare ne
projektun dhe zbatim.

Rekomandimet duhet te perbajne elemente te fizibilitetit dhe realizueshmerjse
me praktiken shqiptare dhe limitimet per financimin e vepres.

1.52. STANDARTE NE PARAQITJEN E DOKUMENTACIONIT
TEKNIK:

Ne hartimin dhe paraqitjes se dokumentacionit te projektit, Projektuesi te
perdore programet e licensuara kompjuterike, si dhe te
nxitet perdorimi i programeve te reja te licensuara, me te avancuara te fushes.

Ne hartimin, paraqitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik te projektit te
kihen parasysh dhe te respektohen te gjitha kerkesat dokumentare dhe te paraqitjes qe
parashikon Ligji ‘“Per urbanistiken”, Rregullotja € Urbanistikes dhe Legjislacioni ne

fuqi.

1.6. REALIZIMJ I PROJEKTIT :

1.6.1. OBJEKTIVAT :
Te krybet hartimi i Projekt - Zbatimit per "STUDIM PROJEKTIM RRUGA

BAJRAM CURRI - CERNICE”, i cili duhet te permbaje:

1. Relacionin Teknik . \(\1’.-\; “E\;};\\
. Hartimi i relievit topografik (kordinata lokale, kuota absolutey/ 50N A%, /O

i, 2 S A
@fﬁ:&.?ﬂ,‘—_{%}g};\_B. Projektin e zbatimit te traseve e rrugeve. Q. 5 . g O
¥ <4 Profilin gjatesor te rruges. FZ

e mTho8) Profilat terthore te rruges.
wi.O -‘{'Es}@ J Profilat tip te seksionit terthor te rruges.

]



9. Specifikimet Teknike per zerat e punimeve qe do te kryhen.

1.7.  REKOMANDIME PER PROJEKTUESIN :

® Projekluesi duhet te mbledhe gjithe informacionin e nevojshem ge 1 nevojitet per te
realizuar projektin e zbatimit per kete objekt .

B Cilesia e studimit duhet te jete e tille qe te arrihet standarti i kerkuar.

1.8. ORGANIZIMI, PLANI ) PUNES DHE STAFI I KERKUAR :
Projekti do te kryhet ne bashkepunim te ngushte me Bashkin Tropoje. Stafi qe
kerkohet duhet te mbuloje :

m Inxhinier ndertimi per rruge, struktura etj.

a Inxhinier Gjeoded (Topograf).

g Staf mbeshtetes per fushat e mesiperme.

1.9.RAPORTIMI :

¢ [ gjithe dokumentacioni do te paragitet ne 3 (tre) kopje origjinale, si dhe ne version
te dixhitalizuar ne 2 (dy) CD.

s Llogaritjet, specifikimet teknike, Relacioni, Analizat Teknike dhe Preventivi.

Relacioni teknik qe shogeron projektin duhet te permbaje:

w Raportin teknik, masat inxhinierike ge jane parashikuar te merren, raporti siguria e
kalimit ne rruge dhe masat qe duhet te merren per rregullimin e trafikut gjate
punimeve te ndertimit, Specifikimet Teknike per ¢ do ze pune,

Preventivi i plote 1 kushtimit te vepres me Qmimet e nxjerra nga Analizat e

Cmimeve, ose cmimet e dhena nga nga Vendim i KM nr. 629 date 15.07.2015.

1.10. PARAQITJA E VIZATIMEVE :

Vizatimet e projektit duhet te permbajne minimum fletet si me poshte:

®m Planimetria e sisternimit te rruges ne Shk. 1:500 ose 1:1000.

m Profilat gjatesore te rruges Shk. 1:1000, 1:100.

m Profilat terthore te rruges.

m Detaje konstruktive per veprat e artit, murel mbajtes e priles, detajet tip te shtresave
te rmuges.

m Projekti i sinjalistikes rrugore.

PER “GEO NORD ” Sh.p.k.

Ing. Lulzim RRAHMANAJ

Faqe S



‘-"l
7
A
2
(/ﬁ
?:a

LIS

-.-.-.4-—""'""

Speciliximet Teknike

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

2.2.1.

% Iammetrme e projektit. [dentifikimi t tyre do te behet ne baze t fnumra ; te Stamd '

SPECIFIKIMET TEKNIKE

1- QELLIVI

Ne keto specifikime jepet zhvillimi i punimeve dhe kerkesat teknike per zbatimin e
projekteve, te hartuara sipas kerkeses se Drejtorise se Pergjithshme te Rrugeve.

Te gjitha kerkesat teknike te percaktuar ne keto specifikime jane te detycueshme per
kontraktorin e punimeve.

Projektet permbajne ie gjitha te dhenat e nevojshme per zbatimin & punimeve, bazuar ne
matje te sakta te kryera ne terren.

Per ¢do mos perputhje te te dhenave te projekteve me gjendjen ne lerren, te behet
azhornimi i tyre nga zbatuesi i punimeve, dhe ne konsullim me mbikgyresin e punimeve
dhe projektuesin, te behen ndryshimet perkalese, te cilat do te aprovohen nga
punedhenesi.

Keto specifkime perfshijne te gjitha punimet per projsklet e zbatimit te paragitura

2 - ZHVILLIMI | PUNIMEVE

2.1. Percaktimi i rradhes se zhvillimit te punimeve (per g¢do rreshqitje), eshte bere per
zbatimin e menjehershem te te gjithe projektit, ne kushte optimale, ge te kemi koston me
te ulet, sipas vieresimeve te percaktuara ne preventivat perkates. Per ¢do ndryshim te
bere nga keto percaktime eshte i nevojshem bashkepunimi me konsulentin.

2.2. - TOPOGRAFIA

Para filimit te punimeve behet azhornimi i plote i projektit me gjendjen ne terren.
Evidentohen te gjitha ndryshimet & mundshme dhe i paragiten ato inxhinierit (mbikqyresit
te punimeve), i cili j pasqyron dhe i aprovon tek projektuesi dhe investitors.

. Hedhja e objekm ne terren do te behe! sipas rilevimit lOpograflk te kng r,‘ rge tel;qn i cili

LU = | e
ei 0e baze: pl}gm vielripd
S
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2.2.3. Aksiivijes se projektit eshte eshte dhene me koordinata lokale, tre dimensionale.

2.2.4. Duke gene se piketat jane ne pozicionin ku do te kryhen punimet eshte e nevojshme qe

225

2.3.1.

2.31.1
2312

2.313

2314

2315

2316

2317

2318

2.3.1.9

para fillimit te punimeve, te behet spostimi i tyre nga lopografe te specializuar.
Para fillimit te punimeve eshte e domosdoshme {e behet shpronesimi i truallit ge ze rruga
sipas projekiit, {e dhene ne planimetrite dhe tabelat perkatese te shpronesimeve.

Shpronesimi do te kryhet nga punedhenesi.

2.3. RRUGA

PUNIMET E GERMIMIT

Punimet e germimit do te behen sipas profilave terthor te projektit.

Mbasi eshte percakiuar nga matjet topografike kuiiri i siperm i skarpates se germimit,
behet medinimi sipas pijerresise se skarpates qe eshte percaktuar ne prefilin terthor.
Per te pasur konfiguracion me te sakle, behet shpeshtimi i pikave.

Germimet per formimin e trupit te rruges fillojne nga lart poshte, sipas skarpafes. Kur
lartesia e germimit kalon 3 m germimi behet me shkallezime.

Kur ne zonen e skarpates qe germohet ndodhen objekte te forta ge prishin pamjen e
rruges ato higen dhe zevendesohen me malerial te forte te dale nga germimi.

Punimet e germimit do te kryhen me makineri te pershtatshme ge ne ¢gdo rast te
ngjishet struktura e skarpateve dhe bazamentit. Rregullimi i skarpatave do te behet me
krahe ose makineri te pershtatshme.

Dherat ¢ dala nga germimi nuk do te perdoren ne asnje rast per mbushje te trupit te
rruges. Ato do te largohen me makineri dhe do te hidhen ne nje vend te pershtatshem.
Nje pjese e dherave (te shkrifet) do te vegchet per t'u perdorur per veshjen e
skarpatave te mbushjes.

Ne gofte se gjate germimit bazamenti ose skarpalat rezultojne te papershtatshem,
germimi do te kryhet deri ne gjeljen e bazamenlil te pershtatshem. Vieresimi i dherave
do te behet nga mbikgyresi i punimeve i cili do te beje ndryshimet perkatese ne projekt.
Per te vertetuar pershtatshmerine e bazamentit sipas kerkesave te projektit, eshte e
nevojshme kryerja e provave ne laborator te ¢ertifikuar. Provat jane te detyrueshme te
behen ne ¢do rast kur kemi ndryshime te perberjes gjeologjike te bazamentil, me
kerkese te mbikgyresit.

Kerkesat e provave dhe Kufijte e lejueshem jepen ne kapilullin e provave.

Gjate germimit do te respektohen te gjitha kushlet teknike te zbatimit e punimeve dhe

sigurimi teknik.
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2.3.1.10 Germimi i kasonetes do te behet pasi jane bere germimet deri ng nivelin e saj. Gjate
germimit e saj do te behet ngjeshja dhe trajimi | bazamentit, si¢ jepel ne kapitull te

vegante te ketyre specifikimeve (2.3.3)
2,3.2. MBUSHJET

2.3.2.1  Punimet e mbushjeve do te behen sipas profilit gjatesor dhe profilave terthor te
projektit.

2.3.22 Ne fillim percaktohet kufiri i poshtem | skarpates se mbushjes dhe pasta) behet
modijnimi sipas pjerresise se skarpates qe eshte percaktuar ne profilat terthore. Per te
saktesuar konfiguracionin, vecganerisht ne kthesa, behet shpeshtimi i piketave.

2.3.2.3 Para fillimit {e mbushjeve behel shkallezimi i skarpatave le tereni kur piefresia e tyre
kalon 7 %. Shkallezimi do te behet ne funksion te formacionit ge perben skarpaten e
terenit por jo me shume se 60 cm vertikalisht dhe jo me pak se 120 cm horizontalisht.

2.3.2.4 Kur ne skarpaten e etrenit ka vegjetacion ose bime, ne ¢do rast, te behet pastumi
tyre, shkulja e rrenjeve dhe hegja e humusit.

2.3.2.5 Kur ne pjesen qe do te kryhet mbushja ka dhera te papershtatshem, dhera te hedbhur
dhe mbeturina, detyrimisht ato duhet te higen.

2.3.2.6 Para fillimit te mbushjes, behet ngjeshja e skarpates ose bazamentit ekzistues, duke e
Jageshtuar ate ne funksion te formacionit te tokes, stines dhe lageshtise natyrale. Ne
pjeset e shkallazuara, ngjeshja do te behet me makineri te pershtatshme.

2.3.2.7 Ne zonat ku mbushja bie mbi kanale ekzistues, delyrimisht te behet pastrmi 1 tyre nga
llumi dhe germimi do te behet deri ne gjetjen e bazamentit te pershtatshem, i cili duhet
le ngjishet.

2.3.2.8 Mbushjet do le behen me shiresa nga 20 ¢cm dhe do te ngjishen me mijete te
pershtatshme, sig jepet ne kapitullin e shiresave.

2.3.2.9 Mbushjet jane parashikuar te behen me gakull mbeturine, zhavorr lumi natyral ose
material tjeter shkembor te pershtatshem, me trashesi 20 - 30 cm. Materiali duhei te
plotesoje te gjitha kerkesat e standarteve shteterore ne fuqi.

2.3.2.10. Moduli i shkallezimit te materjalit ge do te perdoret per mbushjet duhet te jete i

pershtatshem per te dhene treguesit € meposhtem:
o Indeksi max. i plasticitetit IP <10

CBR minimale 30 %

Densiteti | shtreses se ngjeshur 85 % te Vieres se proktorit te m

éandje ja.te be,._'\ &

me rulo me peshe 8 - 10 ton, me 6 - 8 kalime vajtje - ardh {aﬁq’; njz:fvené( 4

filluar nga anet ne drejtim te aksit te rruges. Gjate ngjeshjes e te e ne oshme

{I\\ .\(
ﬁl’ i/';:- e" x

Per arritjen e trequesve te mesiperm eshle e domosdoshme
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behet sperkatja me uje ne masen e nevojshme per te palur nje lageshti optimale
le materialit 6 - 8 %.
0 Permbajtja e argjiles dhe materjaleve organike nuk duhet te jete mbi 10 %.

2.3.3. KASONETA

2.3.3.1.  Punimet per germimin e kasonetes do te fillojne menjehere pas perfundimit te
germimit, sipas percaktimeve te bera ne projekt.

2.3.3.2. Permasat e kasonetes ne gjeresi dhe thellesi jane percaktuar ne profilat terthor per
¢do pikete dhe profilat terthor tip.

2.3.3.3. Me gjithe percaklimet e projektit, gjale hapjes se kasoneles te behet verifikimi i
shtresave ekzisluese dhe {e behen ndryshimet perkatese, kur eshie e nevojshme, te
citat do te aprovohen nga mbikgyresi.

2.3.3.4. Pjeset e asfaltit ge nuk mbeshteten ne shtresat ekzistuese te regullta, do te priten. Ne
zonen e kontaktit te shiresave ekzistuese me kasoneten e re, te behet pastrimi nga
dherat apo ¢do material tieter i papershtatshem.

2.3.3.5.  Piketimi i kufirit te kasonetes behet pas vendosjes se aksit te rruges dhe rregullimeve
te nevojshme. Piketat ngulen ne ¢do 10 m minimum dhe ngjitur me keto hapen gropa
te cilat tregojne tabanin e govates.

2.3.3.6. Germimi i kasonetes behet me mjete te pershtateshme, per keto lloj punimesh, qe
aprovohen nga mbikqgyresi. Kujdes i vegante duhet te tregohet ge gjate germimit te
mos prishet strukiura e dherave ge perbejne bazamentin.

2.3.3.7. Gjate germimit te kasonetes te kihet parasysh largimi i ujrave siperfagesor dhe
nentokesor, per ruajtjen e struktures se bazamentit nga lageshtia e teperi.

2.3.3.8. Germimi do te realizohet me rripa terthor me gjeresi 0.5 — 1.0 m ne ¢do 20 m gjatesi,
deri ne kuoten e projektit. Mbas perfundimit te ketyre rripave behet germimi ne
drejtimin gjatesor te kasonetes.

2.3.3.9. Ne qofte se gjate hapjes se kasonetes del bazament i papershtatshem ose dhera te
hedhur, njoftohet mbikgyresi i punimeve dhe behen ndryshimet perkatese.

2.3.3.10. Dherat e papershtatshem do te higen dhe do te zevendesohen me materialin e
shtreses baze, duke e vendosur ate me shiresa 20 cm, te cilat ngjeshen.

2.3.3.11. Per te vertetuar pershtatshmerine e bazamentit sipas kerkesave te projektit (pika
2.3.3.14), eshte e nevojshme kryerja e provave ne laborator te gertifikuar dhe te
aprovuar nga konsufenti, Provat jane te detyrueshme te kryhen me kerkese te
mbikqgyresit, ne ¢do rast kur kemi ndryshim te perberjes gjeologjike te bazamentit nga

ai i dhene ne kete projekt.
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2.3.3.12.

2,3:3.13,

2.3.3.14.

2.3:3:45,

2.3.3.16.

2.33.117.

2.4.

2.4.1.

2411,

2412

2413

2414

Pas germimit kasoneta ngjishet me rulo 8 - 10 ton me 4 — 8 kalime vajtje ~ ardhje ne
nje vend. Ngjeshja fillon nga anet ne drejtim te aksit te rruges.Ne vendet ku nuk eshte
e mundur te behet ngjeshja me rul, ajo mund te realizohel me ¢do mjet tjeter fe
pershtatshem e aprovuar nga mbikqyresi (si lokmak mekanik ose dore).
Te gjitha uljet ge mund te ndodhin gjate ngjeshjes, duhet te plolesohen me po ate
material ge ka projekti, per shtresen baze (¢akull rifjute ose zhavor),
Gjate ngjeshjes eshte e nevojshme te behet lageshtimi me uje i dherave te
bazamentit per te paswr nje lageshti optirmale 15 - 25 %.
Mbas ngjeshjes bazamenti duhet te plotesoje keto tregues fiziko - mekanik.

- Densiteti mbi 1.80 gr/cm3

- Treguesi i CBR 26 %.
Keta tregues do te vieresohen nga provat e kampioneve qge do le beje kontraktori dhe
mbikqyresi | punimeve.,
Per giendjen e kasonetes, para fillimit te shiresave, behet akt - dorezimi| saj.

SHTRESAT RRUGORE
SHTRESA E CAKULLIT RIFJUTO

Shtresa e gakullit rifjuto eshte parashikuar te tehel me materjale shkembore te marre
nga mbeturinat e guroreve ose sterilst e minierave apo fabrikave te perpunimit te
mineraleve. Kerkesat teknike per materjalin e ¢akullit rifjuto jepen me poshts.
Materiali guror duhet te kete fortesine 600 ~ 800 kg/cm?, marke thermimi nga prova
Los Anxhelos LA =16 - 30 %, permbajtje te argjiles me pak se 10 % dhe permbajtje
te mbeturinave bimore me pak se 5 %.

Shiresa e ¢akullit rifjuto eshte parashikuar te vendosel ne kasonelen e hapur ne te
gjitha zgjerimet e rruges te percakiuara ne profilat terthore, Kjo shirese eshts
llogaritur dhe sherben si shtrese perforcuese e themelit te rruges,

Shtrimi i ¢akullit behet pasi te jete bere piketimi dhe kuotimi i seksionit te rruges sipas
projektit. Pasta) shtrohen rripa terthore me gjeresi 0.5 + 1 m, ¢do 15 < 20 m te cilat
sherbejne si drejtime per shiresen.

Materiali i ketij gakulli eshle parashikuar te perftohet nga ¢akulli mbeturin qe gjendet

ne natyre, duke bere perzgjedhjen e tij dhe kalimin ne siten m \q’nﬁgjiigrﬁ}qen ne
100 mm, duke respekiuar kerkesat e me poshteme. j’;;\"d _ 7S )

Para perdorimit te gakullit natyror eshte e domosdosh@ de ryhen
granulometrise che te ngjeshjes. Granulometria e gakullit duh&t 1@ jete o'

. Per t
@, RANEG
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2.4.1.7.

2.4.1.8.

2.4.1.9.

2.4.1.10.

2.4.1.11.

24.112.

2.4.2.

24.21.

2422

2.4.2.3.

2424,

ngjeshje maksimale prej 92 % (proktor i modifikuar), eshte e nevojshme qe kurba e
granulometrise te futet ne fuzen e grafikut sipas standartit shteteror STASH  538-82,
Shperndahel ¢akulli duke bere nivelimin e tij sipas profilil terthor ge kerkohel.
Trashesia e shireses se pangjeshur do te jete 26 cm, per te arritur pas ngjeshjes ne
20 cm ( koefigienti i ngjeshjes eshte 1,3 ).

Behet ngjeshja paraprake e cakullit duke filluar nga anet e duke kaluar gradualisht
drejt mesit te mruges. Cdo kalim i rii cilindrit, duhet te kete gjurmen e pare 20 + 30 cm.
Kontrollohet siperfagja e ngjeshur dhe behen plotesimet e nevojshme me ¢akull te
imet ({te zgjedhur me pare), me permasa 5+ 35 mm.

Vazhdon ngjeshja duke bere njekohesisht dhe sperkatjen me uje deri sa te arrijme
ngjeshjen perfundimtare. Ngjeshja do le behet sipas skemes me 6 + 8 kalime ne nje
vend, me shpejtesi te levizjes se rulit 1 + 2 kmiore.

Ngjeshja paraprake eshte mire te behel me rul me peshe B = 8 ton, ndersa ngjeshja
e mevonshme me rul vibrus 12 = 16 ton.

Shtresa konsiderchet e ngjeshur kur: ndalon levizja e kokrrizave te ¢akullit; rrota e
rulit {cilindrit) nuk le gjurme; nuk kemi valezime te shireses gjate ecjes se rulif; hedhja

e nje kokrrize ¢akulli nen rul duhet te thermohet.
SHTRESAT E ZHAVORIT OSE CAKULLIT TE MINAVE

Shtresat srugore jane percaktuar ne profilat terthor tip, per ¢do segment rruge. Gdo
devijim nga projekti do te behet me miratmin nga mbikqyresi i punimeve dhe
projektuesit. Trashesia e shitreses eshte dhene mesatare. Ne kete shirese do e jepet
pjeresia terthore, zgjerimi ne kthesa, profilimi i trupit te rruges simbas kuotave te
projektit dhe mbushja e gropave te demtuara ge do te skarifikohen me pare.

Shtrimi i do te behet pasi te jete bere skarifikimi i dherave e malerjaleve te
papershtalshem dhe nivelimi i shiresave ekzisluese. Skarifikimi t shtresave ekzistuese
do te behet deri ne nivelin e shtresave ekzistuese te pa demtuara, te citat do te
percaktohen ne vend nga mbikqyresi i punimeve, simbas percakiimeve te dhena ne
projekt dhe keto specifikime.

Hedhja dhe perhapja e materjalit do te behet me makineri ose krahe, pasi te merret
aprovimi i mbikqyresit per gjendjen e shireses se hedhur me pare. Shmangiet e
lejuara ne trashesi, pas ngjeshjes, jane; + 5¢m dhe — 2 cm.

Shtrimi i materjalit do te behet me breza terthor me gjeresi 0.5 +~ 1.0 m per ¢do 20 m,
te cilat do te kontroflohen ne kuote pas perfundimit te tyre dhe pas kesaj mbushet
pjesa tjeter. Gjate shtrimit te jepet pjeresia terthore e rruges simbas kuotave te

profilave terthore te projektit.
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2425  Malerialii ngjeshur ne veper duhet le plotesoje kerkesal e meposhieme:
- Indeksi i plasticitetit 1P < 10.
- CBR minimale 30 %
- Densiteti minimal i matur ne shtresat e ngjeshura dhe te thata duhet te jete
95 % e vleres Proktor i modifikuar.

24.2.6. Shiresa e cakullit te minave ose zhavorit eshie parashikuar te behen me gakull natyra)
te nxjere nga karierat e gurit me shperthime minash ose material fieter guror ose
lumor, gqe ploteson kerkesat e meposhtme:

- Materiali guror duhet te kete fortesine 2 800 kg/km?.

- Marka e thermimit, nga prova Losanxhelos LA <30 %.

- Permbajfja e argjiles duhet te jete me pak se 8 % dhe e mbeturinave bimore
me pak se 5 %.

- Dimensigni maksimal i kokrizave nuk duhet te kafoje 2/3 e frashesise se
shireses.

Granutometlria duhet te jete e vazhduar me modut shkallezimi sipas tabeles me poshte:

Dimensioni i sites Sedié}'; ‘eg“mﬁ’tequn
ne mm sipas peshes (%)
100 100
75 80 - 100
40 60 - 85 i
25 50-70 |
10 40-55
5 30-50
2 : 20- 35
| 04 10- 20
0.075 715

2.4.2.7. Per arriljen e reguesve te mesiperm eshte e nevojshme te behet ngjeshja me rul me
peshe 10 + 14 ton duke bere 8 kalime ne nje vend. Gjate ngjeshjes eshte e
nevojshme te behet sperkatja me uje per te arritur lageshtine optimale, le percaktuar
ne laborator (rekomandohet 6 + 10 %).

Ne pjeset e seksionit te rruges ge nuk futet ruli i madgh (10/7(%{ lonl ngjeshja do te
NN
benet me ru) vibrues 6 + 8 ton duke bere minimum 12 ka ge\;‘qe@énd/{ 2

S
5 O\

Ngjeshja do te behet duke filluar nga anet ne drejtim j’ﬂBSIt e rrug}s /@d
$= o,
mevonshem duhet te shkele gjurmen e mepareshme m‘ rﬁ\gm 5em) L .;.';' /
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2.4.2.10.

2.4.211.

2.4.3,

2.4.31.
2.4.3.2.

2.4.3.3.

2434

Mbas ngjeshjes behet plotesimi me material te imet ne pjeset ku ka pergendrim te

malerialit {e trashe.
Ne gofte se gjate ngjeshjes konstalohen vende me deformime si rezultat | materjalit jo
te mire, higet kjo pjese e shireses dhe zevendesohet me materjal te pershtatshem.

SHTRESAT E STABILIZANTIT

Shtresa e stabilizantit eshte percaktuar ne profilat terthor tip, per gdo segment rruge.
Stabilizanti eshte parashikuar te prodhohet me material gurore te thyer ose zhavor
lumi te thyer, te fraksionuar qe plotesojne kerkesat e meposhteme:
Fortesia & gureve perberes > 800 kg/cm’.
- Marka e thermimit nga prova Losanxhelos, LA <30 %.
Permbajtja e argjiles deri ne 5 % dhe materjaleve organik deri ne 3 %.

Modufi i shkallezimit te fraksioneve do te jele sipas tabeles me poshte:

Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbelja ne site
ne mm ne % ne %
71 100 0
40 100 - 65 0-35
25 75 - 35 26-65
10 70 - 30 30-70
5 55 -23 45 - 77
2 40 - 15 60 - 85
0.4 25-8 75 -92
00.75 15-2 85-98

Pranohet luhatje £ 3 %

Materiali i ngjeshur ne veper duhet te plotesoje kerkesat e me poshteme;
Indeksi i plasticitetit [P < 6
- CBR minimale 80 %
- Densiteti minimal i matur i shtreses se ngjeshur dhe te thate duhet te jete
98 % e vleres Proktor i modifikuar.
Shtrimi i materialit do te behet ne te gjithe gjeresine e rruges me makineri (ose krahe),
pasi te jene bere me pare breza terthore me gjatesi 0.5 - 1.0 m per ¢do 20 — 30 m, te
cilat kontrollohen ne kuote pas perfundimit te tyre dhe pas kesaj mbushet pjesa tjeter.
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2.4.3.5.

2.4.36.

2437

2.438.

2.4.3.9

2.4.4.

2441

24472

24421

Shmangiet e lejuara te siperfages se perunduar te shtreses do le jene brenda
kufijve + 256 mm dhe — 15 mm, nga kuota e projektit.

Per arrifien e treguesve te ngjeshijes, sipas pikes 2.4.3.3. eshte e nevojshme e behet
ngjeshja me rut vibrues me peshe 10 - 12 ton duke bere 12 kalime ne nje vend. Gjate
ngjeshjes eshle e nevojshme te behel sperkatje me uje per te arritur lageshtine
optimale te ngjeshjes te percaktuar me pare ne laborator.

Ngjeshja do te behet duke filluar nga anet ne drejlim te mesit te rruges. Cdo kalim i
mevonshem duhet te shkele gijurmen e meparshme 25 ¢m. Mbas ngjeshjes behet
plotesimi me material te imet ne pjeset ku ka pergendrim te materialit te trashe.
Ngjeshja quhet e perfunduar kur nje kokerr ¢akufh e hedhur mbi mbulese thyhet nga
rrota e rufit dhe nuk futet ne shiresen e stabilizantit.

Levizja e frafikut, ne shiresen e perfunduar duhet te behetl i alternuar, me gellim ge te
shkelel e gjithe siperfagja, duke vendosur pengesa te levizeshme ne rruge (ne forme

zig — zag) dhe duke vendosur kufizim shpejtesie deri ne 20 km/ore.

SHTRESAT ASFALTIKE

Ky seksion perfshin pajisien dhe hedhjen e shireses se pare (kryesore)
bituminozembi nje shirese baze (themel) te pergatitur ne perputhje me kelo
specifikime. Shtresat bituminoze ge do te perdoren jane perzierje e agregati nxehle,
i thate dhe bitum i nxehte. Perzierja do le percaktohet ne perputhje me keto
specifikime, te cilal bejne parashikimin per perdorimin & agregatit se bashku me
bitumin e pershtatshem per te arritur kriteret e kerkuvara. Masat nominale e
perzieries do te jete masa max. nominale e agregalit e perdorur. Perzierjet do te
emertohen (identifikohen) nepermjet madhesise nominale ne mm.

Komglomerati bituminoz, ge do te perdoret per shirssen e pare, do te plotesoje
kerkesat e specifikimeve, Materiali i pare do te zgjidhet nga Inxhinieri sipas
struktures se sipefages ge do te trajtohet.

Shiresa e Komglomeratit btuminoz sshte parashikuar te behet me materjale gurore
te thyer, qe plotesojne kerkesat € meposhieame.

- Materiali gurore i thyer duhet te kele forlesine 700 - 900 kglcm2 dhe marke

thermimi nga prova Losanxhelos LA <20 %
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Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne sile
ne mm ne % ne %
25 100 0
L 15 100 - 65 0-35
10 80 -50 20-50
5 60 - 30 40-70
2 45-20 55-80
04 25 -7 75 -93
0.18 15-5 85-95
0.075 8-4 92 -96

Pranohet luhatje + 3 %

- Para shirimit te binderit behet pastrimi i shtreses se stabilizantit dhe pastaj behet
sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/m?.
- Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 10 - 12 ton me 8 - 10 kalime
vajtie — ardhje ne te njetin vend.
Agregati do te pastrohet, thahet fort dhe do pastrohet nga pluhurat e teperta. Nuk
duhet te permbaje argjile, suargjile apo materale organike.
Limitet e motil. Keto duhet te aplikohen ne perputhje me paragrafin 4.4.7. Vendimi
per te hedhur shtresen e pare apo jo ne kushte specifike fe motit i takon
Inxhinierit. Shperndarja e shtreses mund te mos behet kur temperatura e
ambientit ne rruge prilet te jete nen 15° C. Ne qofte se temperatura e ambientit ne
rruge pritet te bjere nen 5° C, nderpritet hedhia e shtresave asfaltike.
Pergatitjia e bazes behet jo me shume se 24 ore perpara fillimit e shperndarjes se
shtresave asfaltike. Baza do te fshihet dhe pastrohet nga dherat apo siperfaqet e
ashpra me ane te fshesave. Nje spruco e lehte uji do te aplikohet menjehere para
fillimit te shtrimit te praimerit. Ne qofte se sasia e ujit eshte me e madhe se sa
duhel, atehere do pritet derisa uji i tepent te thahet dhe deri sa te arrihet nje lageshti
uniforme e siperfages. Praimeri nuk do te hidhet ne siperfage te ngopur me uje.
Hedhja e matenalit te pare bituminoz do te behet pasi te behet sperkatja me
Prajmer, me mjete (makineri) ne masen 0.5 - 1 liler/m® dhe ne temperaturen e
rekamanduar per produktin. Ne kushte te trafikut, prajmeri do te hidhet ne rreshta
me gjeresi sa ~ % te gjeresise se siperfaqes. Praimeri do aplikohet duke lejuar

penetrimin .e saj per jo me pak se 4 ofe, pastaj te mbulohet me material
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- Para shtrimit te binderif behet pastrimi i shtreses se stabilizantit dhe pastaj behet

sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/m?’.

Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 10 - 12 ton me 8 - 10 kalime

vajtje — ardhje ne te njetin vend.

2.4.4.2.  Shtresa konsumuese e asfalfo — betonit eshte parashikuar te behet me materjale
gucare te thyer, ge plotesojne kerkesat e meposhime:
- Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesing 700 - 900 kg/cm® dne marke
thermimi nga prova Losanxhelos LA <15 %.
Moduli i shkaltezimit te fraksioneve (granulometria) do te jete si me poshte.
Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne site
ne mm ne % ne %
0.075 10-5 80 - 95
0.18 15-7 85-93
0.4 20-10 80 - 90
2 38-25 62-75
5 55 - 40 45 - 60
10 80 - 70 10 - 30
15 10 - 90 0-10
Pranohet luhatje £ 2 %
- Para shtrimit {e asfalto-bstonit behet pastrimi dhe nivelimi i shtreses se binderit
Pastaj behet sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/m?
- Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 8 - 10 ton me 6 - 8 kalime
vajtje — ardhje ne te njetin vend.
a) KARAKTERISTIKAT FIZIKO - MEKANIKE TE MATERIALEVE ASFALTIKE
MATERIALI GRANULO - | BITUMI | STABILITETI | RIGJIDITETI | BoSHLLEQET | CENVO!TET!
| METRIA MARSHALL | MARSHALL | MARSHALL | = VEFER
SHTRESES (75 goditie) |  Kg/mm? &’;‘;ﬂ;‘ff;
% Kg % %
iy T
a
ASFALTO BETON b | 4.5+6 > 1000 > 300 3+6 297 %
(;I
BINDER Tabela 4+55 > 900 > 300 3+7 > 98 %

tl
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24426

mbushes n.q.s. dubhet dhe te hapet trafiku para se materiali bituminoz te hidhet ne
rijeshtin ngjitur. Kur mbulohet rrjeshti i pare nje rrip me gjeresi 300 mm do le lihet
e pa mbuluar aty ku dy rrieshtat bashkohen. Ne rastin kur trafiku mund te devijohet,
praimeri mund te hidhef ne gjithe gjeresine dhe lihet ne getesi per jo me pak se 2 dite.
Gjeresia totale e praimerit do te jete 300 mm me e madhe se ajo e siperfages finaie
dhe anet do te jene paralel me vijen gendrore te rruges.

Mirembajlja dhe hapja e trafikut. Trafiku nuk do lejohet derisa materiali bituminoz
te kete penetruar minimumi 5 mm, te jete thare dhe nuk do te vazhdoje nen trafik.
Kur perfundimi i shirese se pare eshte me vonese nga koha e percaktuar,
kontraktori duhet te shperndaje ne nje sasi minimale, rere te ashper te pakien 2
dite para hedhjes se saj dhe trafiku do lejohet te kaloje ne te. Gropat ge mund te
jene Kkrijuar do te mbushen me kujdes me material te paraperzier dhe do te
ngjishen. Ndonje pjese e siperfages se praimerit ge permban matarial te tepert
apo {e manget do te korrigjohen duke shtuar rere ose bitum.

Praimeri do te ndihmoje per lidhjen e shtresave dhe do te aplikohel vetem me
udhezimet e Inxhinierit. Ai do te konsistoje ne hedhjen e lehte te emulsionit
bituminoz te holluar, ge shperndahet ne siperfage ne menyre ge te jape jo me

shume se 0.2 kg/m? ,bitum i mbetur.

2.4.4.1. Shtresa e binderit eshte parashikuar te behet me malerjale gurore le thyer, qge
ptotesojne kerkesat e meposhieme:
- Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/cm2 dhe marke
thermimi nga prova Losanxhelos LA <20 %
- Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria ) do te jete si me poshte:
Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne site
ne mm ne % ne %
25 100 0
15 100 - 65 0-35
10 80 - 50 20-50
5 60 - 30 40-70
2 45-20 55 - 80
g 4;,¢“X\ 0.18 15-5
5.M.0.0NI0N 0TS >

\-

Do

Pranohet luhatje £ 2 %
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2.4.4.3.

2.4.5.1.

2452.

2453.

2454

2.455.

2.46.1.

2.46.2.

2.46.3.

Bitumi ge do te perdoret do te jete i markes 60 - 80 sipas standarlil shgiptar STASH
21-60
Per punimet e shtresave asfaltike do te zbaiohet STASH 566 ~ 87 dhe rezullatel e

provave laboratorike.
2.4.5. NDERTIM! | BANKINAVE

Ne projekt bankinat jane parashikuar te ndeflohen me shiresal e vijes se kalimit, pa
shiresat asfaltike, te cilat jane zevendesuar me stabilizant.

Bankinal do te ndertohen njekohesisht me shtesat e rruges.

Ngjeshja e bankinave behel njekohesisht me shiresat e rruges. Kujdes i veganie
duhet te fregohet kur ngjishet pjesa afer skarpates se kanalit anesor ose mbushjes.
Ngjeshja eshte mire te behet me rul te lehte 6 + 8 ton me 4 + 6 kalime.

Shtresa e fundit & bankines do te realizohet deri ne nivelin e shireses se asfaltit dhe
do te rulohet njeheresh me te. Gjate ngjeshjes behet plotesimi me material te imet
dhe sperkalja ms uje.

Kerkesal e materjaleve me te cilat ndertohen shiresatl ne bankinat, jane e njejta me

ato fe shiresave te rruges.
2.4,6. KANALET ANESORE

Per terheqjen e ujrave te shpatit dhe te trupit ‘e riuges, ne pjese te vecanta eshte
parashikuar nderimi i kanaleve anesor.

Kanalet kane forme frapezoidale, por ne rastel kur kemi zona shkembore qe kane
fortesi te medha, ai mund e kthehet ne forme trekendeshi, duke respektuar thellesine
sipas projektit.

Hapja e kanaleve do te behet me krahe ose makineri dhe dheu do te hidhet ne anen e
poshtme te trupit te rruges, ne vende te pershiatshme. Dherat e dala nga kanalet ne

asnje rast nuk do te hidhen ne trupin e rruges.

\i’.
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2.5.1.

252

253

254

2.5.5.

2.5.6.

257.

2.5.8.

250

2.5.10.

2.5. VEPRAT E ARTIT

Ne kete projekt jane parashikuar te ndertohen mure prites drenazhus, mure me beton,
kuneta dhe bordura betoni, mure mbajtes e prites me gabiona, tombino & 80 ¢m,
zgjerime te tombinove ekzistuese, kontraforte me gure, zgjerime te urave ekzistuese,
kanale betoni, kuneta, etj. per te cilat jane dhene projektet perkatese tip dhe te
vecante,
Vendosja e veprave le artit ne objekt do te behet simbas percaklimeve te dhena ne
projekt. Kur kemi mosperputhje, mbikqyresi ne bashkepunim me projektuesin te beje
korigjimet & nevojshme, pa cenuar ne asnje rast funksionin dhe gendrushmerine e
vepres.
Ne veprat e artit ekzistuese, ge jane ne gjendje te mire, jane bere zgjerimet e tyre ne
pershtatje me profilat terthor dhe gjendjen teknike e funksionale te tyre.
Permasat e veprave te kullimit jane percaktuar per te perballuar prurjet e llogaritura
sipas studimit hidrologjik me sigurine 2 % per tombinot rrethore dhe urat e vogeta.
Thellesia dhe permasat e themeleve jane vendosur ne baze te kushteve gjeologjike te
lerrenit te paragitur ne studimin gjeologo-inxhinerik, bashkengjitur ketij projekti.
Vendodhja e ¢cdo vepre arti eshte percakiuar ne perputhje me seksionet e projektit. Ne
projekt eshie dhene lidhja e distancave dhe akseve te objekieve ge do te ndertohen,
fidhur me aksin e projektuar te rruges.
Per tombinot rrethore jane dhene projekte tip. Ndertimi i tyre do te behet sipas te
dhenave ge jepen ne tabelen perkatese te ketij projekti.
Per ndertimin e mureve mbajtes e prites me beton, thellesia e vendosjes se tyre eshte
parashikuar simbas studimit gjeologo - inxhinjerik. Percaktimi i sakte dhe perfundimtar
i thellesise se vendosjes se tyre, do te behet me aprovim te mbikgyresit gjate germimit
per hapjen e themeleve dhe verifikimit te pershlatshmerise se bazamentit.
Per thellesine e vendosjen se mureve ne zonat rreshgitese, eshte e nevojshme te
percaktohet nga gjeclogu i kanijerit thellesia e formacionit qe nuk rreshget ose
formacioni baze. Ne rastet kur ka dyshime per vieresimin e formacionit, te hehen
provat laboratorike perkalese dhe te krahasohen ato me rezuilalet e studimit gjeologjik

te dhene ne projekt.
Kerkesa te Projektit

Projektet e veprave te artit jane hartuar ne perputhje me kushtet teknike te projektimit

shaiptar ne fuqi, per ngarkese te levizeshme N - 18, T - 80.
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Tombinot rrethore Tip jane llogaritur per mbushje minimale 0,5 m dhe maksimale deri
ne 4 m. Kur mbushja kalon 4 m hartohet projekt ivegante.
Ngarkesat sizmike jane llogaritur per intensitet le goditjeve 7 balle, ne perputhje me
kodin dhe harten sizmike te Shqiperise, ne baze te analizave spekirale. Ne llogaritje
jane marre parasysh te gjitha kushtet e bazamentit dhe mbushjes ne veper.
Llogaritja e bazamentit eshte bere me metoden e sforcimeve te lejuara per kombinimin
me te pafavorshem te ngarkesave vepruese.
Sforcimet e lejuara jane parashikuar te jene; nen tabanin € tombinove rrethore [o] 2
1.5 kg/em®, nen tabanin & mureve prites e mbajles prej betoni [o] = 2.0 kg/cm?, nen
tabanin e mureve prej gabioni [6) > 1.5 kg/cm®. Ne qofte se gjate hapjes se themeleve
nuk rezulton bazamenti i pershtatshem, zbatuesi ne bashkapunim me mbikqyresin dhe
gjeologun, te marre te gjitha masat per permiresimin e tij, ose te germohet deri ne
gjetien e tabanit te pershtatshem.
Muret mbajtes dhe prites jane llogaritur per ngarkese te lejuar ne taban [o] > 2 kglcm?®
dhe (o] > 4.0 kg/cm®. Mbushja mbrapa tyre do le behet me zhavorr ose material
shkembor me kend te ferkimit te brendshem ¢ 2 35°. Ne muret do te lihen vrimat e
kullimit ne forme shahu gdo 2 m2. Rreshti i pare do te jete 15 cm mbi nivelin e kunetes
ose kanalit te betonit per muret prites dhe ne nivelin e fokes natyrale per muret
mbajtes.
Prodhimi dhe vendosja ne veper i befoneve per strukturat do te behet sipas kushteve
teknike te zbatimil ne fugi. Materialet perberes do te jene ne perputhje me Standartet
Shtetrore,
Ne llogariten e strukturave, ngarkesat vepruese llogaritese marrin parasysh keto
kerkesa:

¢ Pesha volumore e betonit o = 2.5 t/m*

» Pesha valumore e tokes v =1.8-1.9Vm

s Kendii ferkimit te brendshem te mbushjes ¢ z 35°.

o Mbingarkesa mbi mbushjen gm= 2 Um?

o Peshae shiresave Qsh = 0.3 Um?

e Koeficienti Ey/Ea =10

» Kohezioni mur - taban C =0.4 2 0.5 kg/em?
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2.5.18.

2.5.19.

2.5.20.

2.5.21.

2.5.22.

2.5.23.

25.24

25.25.

2.5.26.

2.5.27.

2.5.28.

Kerkesa te Zbatimit

GERMIMET

Germimet per ndertimin e veprave te arlit mund te kryhen me makinefi ose me Krahe.
Eshte e detyrueshme qe gjate germimit te ruhet struktura natyrale e tokes ne tabanin e
themelil,

Ne rastin kur gjate hapjes se themelit rezulton bazamenti i papershtatshem, me
aprovimin e inxhinierit, germimi do te vazhdoje deri ne tabanin e pershtatshem.

Gjale hapjes se themeleve te ruhen skarpatet e germimit nga rrezimet dhe demtimet e
mjeteve te germimit. Per kete te merren masa preventive, sipas stines dhe formacionit
te tokes, per puntelimin e fageve me armature druri.

Distanca e eskavatorit nga buza e themelit do te jete minimum 2.5 m. Ne ¢do rast,
para vendosjes se eskavalorit, te verifikohel qendrushmeria e skarpatave. Germimi
duhet te kryhet me breza me trashesi nen 1 m.

Ne qofte se gjate germimeve kemi prani te ujrave nentokesor eshte e domosdoshme
hegja e tyre, per te ruajtur strukturen e bazamentit dhe skarpatat.

Te gjitha mbushijet, per arsye te shmangieve apo papershtatshmerise se bazamentit,
duhet te ngjishen. Cdo pjese me materiale te buta (te hedhur), ose ndertim ekzistues
prej betoni, guri apo ¢do material tjeter ne bazament, duhet te higet dhe te
zevendesohel me zhavorr ose material tjeter le pershtatshem.

Prishjet e strukturave ekzistuese prej mur guri, betoni, e b/arme, duhet te behen me
paisje te pershtatshme. Mund te perdorel lende plasese ne mase te vogel vetem per
pjeset mbi bazament, me aprovimin e inxhinierit te punimeve.

| gjithe materiali (dheu) i dale nga germimi nuk do te perdoret ne asnje rast per
mbushje mbrapa strukiurave b/arme dhe mureve.

Per te vertetuar pershtatshmerine e bazamentit ne veprat e artit, sipas kerkesave te
projeklit, eshte e nevojshme Kkryerja e provave nga laborator i gertifikuar dhe te
aprovohen nga inxhinieri. Provat jane te detyrueshme te kryhen ne ¢do rast kur kemi
ndryshim te perberjes gjeologjike te bazamentit, me kerkese te inxhinierit.

Punimet e germimit, shtresa e zhavorrit, shiresa e betonit, strukiurat e betonit dhe
b/armese, hfizolimet dhe mbushjet duhel te behen ne perputhje me standartet ne fuqi
dhe kushtet teknike te zbatimit. Gjithashtu do te kryhen provat e bazamentit dhe
malerialeve te ndertimit.

Te gijitha punimet dhe provat duhet te aprovohen detyrimisht nga inxhinieni i punimeve,

s
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2.5.26.

2.5.30.

2.5.31.

2.5.32

2.5.33.

2.5.34.

2.5:35.
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TOMBINOT

Per rrafshimin e bazamentit dhe permirestmin e strukiures se tokes, ne tombinot,
vendoset shiresa e zhavorrit, simbas permasave le projektit. Shiresa e zhavorrit
vendosel ne te gjithe gjeresine e bazamentitte hapur.

Shtresa e zhavorrit mund te jete me material lumor ose material gurore apo burime te
tjera te aprovuara nga mbikqyresi.

Hedhja dhe perhapja e zhavorrit do te behet me krahe mbasi te memet aprovimi i
mbikqyresil per bazamentin. Shmangiet e lejuara ne trashesi te shireses jane : + 5
cm dhe - 2 cm.

Ngjeshja e zhavorit te bazamentit eshte e detyrueshme per te arritur densitetin prej 90
%. Ajo do te behet me mjete te pershtatshme le aprovuara nga mbikgyresi.
Dimensionl maksimal i materialit perberes nuk do te kaloje 50 mm. Materiali perberes
i shtreses duhet te perputhet me kerkesat ge jepen ne kapitullin e shiresave te rruges,
Kur trashesia e shireses kalon 20 c¢m, per shkage te ndryshme le aprovuara nga
mbikayresi, ngjeshja do te behet me 2 ose me shume shtresa. Per te perfituar
densitetin specifik te kerkuar ne te tere shiresen, eshie 1 nevojshem perdorimi 1 ujit per
ta sjelle ate me permbajtie optimale, + 2 %. Alje ku uji eshte i teper duhet ta thajme
ose ta heqim ate me mjete te pershtatshme.

Per sigurimin e mbeshtetjes sa me te mire dhe nivelimin e siperfages ku do le
vendosen tubat e parafabrikuara beton arme, vendoset nje shirese betoni me trashesi
simbas projektit.

Shiresa e betonit ndertohet ne kushte optimale te shtreses se zhavorrit. Para hedhjes
se betonit te behel korrigjimi i nevojshem i shireses se zhavorrit te hedhur me pare.
Prodhimi i belonit te shtreses eshle i detyrueshem te behet me ¢imento portiand
antisulfate. Materialet perberes te granuluar murd te jene prej zhavorri lumor ose guri
te thyer ne perputhie me standartet shteteror ne fugi.

Permasat, sasia, cilesia dhe provat ge duhet te kryhen jepsn ne kapitullin e provave.
Aprovimi i tyre duhet te behet nga mbikgyresi i punimeve.

Betoni mund te pergatitet ne veper ose poligone prodhimi. Transportimi dhe hedhja e
tij ne veper do te behet ne perputhje me K.T.Z.

Tubat beton arme do te prodhohen dhe vendosen ne perputhje me standartin
shteteror ne fuqi (STASH 2503 - 87) dhe projektet tip bashkengjitur.

Pas vendosjes se parafabrikateve, vendoset kallapi ne te dy ane i{;ﬁﬁet"@ﬁtgr{i sipas

-

. : AP TAR 70
trashesise te percaktuar ne projekt, duke i dhene kurbezim n fp;{{eﬂ e siEé@'é\.}
10 ditesh behet mbushja me zhavorr ose materjal tjeter shkelfibar, me.shite dsa ?n%

16
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2542

2.5.43.

2.5.44.

2.5.45,

2.5.46.

25.47.

2.5.48.

2.5.49.

2.5.50.

2.5.61.

MURET MBAJTES DHE PRITES PREJ BETON!, KUNETAT.

Muret mbajtes dhe prites prej betoni jane parashikuar te vendosen ne bazament e
gendrushem te perbere nga formacion baze ge nuk ireshqel. Ne rastel kur formacioni
i pershtatshem nuk del ne thellesine e percakiuar ne projekt, te germohet deri ne
gjetien e formacionit te pershiatshem.
Formacioni i pershtalshem, ge do fe sherbeje si bazament eshte percakfuar ne
studimin gjeologo — inxhinjerik basnkengjitur projektit. Ne baze te kelij studimi jane
vendosur te gjitha muret ne vizatimet perkatese te projektit.
Thellesia e vendosjes se themeleve do {e jete minimum 100 cm per muret mbajtes
dhe 50 cm per muret prites, ne formacionet e percaktuara ne projekt. Kjo thellesi do te
jete ne pjesen me te ulet te shireses ge do le sherbeje si bazament (ne anen e
poshteme).
Thellesia e germimt e parashikuar ne projekt te verifikohel dhe vleresohet, gjate
germimit, nga mbikgyresi dhe gjeologu. Kur kemi mosperputhje e formacionit
gjeologjik te percaktuar ne profilat terthor te behet ndryshimi perkates ne projekt.
Germimel do te kryhen duke respektuar drejtimin e aksit dhe kuolat me shmangie qe
nuk duhet te kaloje :
- shmangie e aksit gjatesor 20 em, per 20m,
- shmangie ne kXuote 5 cm, per 10 m.
Para vendosjes se Kallepeve te behet pastrimi i themelit te hapur nga dherat e
ndryshme dhe kontrolli i bazamentit e skarpatave.
Gjate vendosjes se kallepeve te percaktohen vendet e fugave te bymimit gjateser qe
do te jene ne ¢do 4 + 8 m. Ndarja e fugave do te behet me lende druri me trashesi
minimale 1 cm, ose materjal tjeter te pershtatshem qe do te aprovohet nga
mbikqyresi.
Kallepi do le pergatitel per te arritur permasat € kerkuara te siperfages se strukturave
dhe te jete i tille ge te qendroje drejt dhe te mos lejoje rrjedhje ose humbje gjate
vendosjes se betonit.
Gjate vendosjes se kallepeve, ne pozicionet e percakiuara ne projektin e mureve te
vendosen kailepet e vrimave e kullimit. Ato do te behen me materjal te pershtatshem
ge do te aprovohen nga mbikgyresi.
Kattepi duhet te fiksohet mire ne linjat e tij, ne perputhje me trajten dhe permasat e
punimeve fe perkohshme ge do te tregohen ne skicat e kontraktorit. Nuk do te lejohen

mbeshtetje ge mund te kene vrima ose tela lidhes qe dalin jashte gjeresise.
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2.5.52,

2.5.53,

2554

2.5.68.

2.5.89,

2.56.60.

2.561.
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Gjate mbushjes me beton nuk duhet te kete deformime le formes. Per faget e betonit,
Kur pjerresia e kalon nje te katerten, duhen perdorur forma te larta.

Perpara se te filloje betonimi, forma duhet paslruar nga papasterite, copal e telave
lidhes dhe uji. Faget kontakiuese me betonin duben fiksuar me materjal te
pershtatshem, ge te izolohen per te mos lejuar ngjitjen e betonif ne faget e kallepeve.,
Heqja e kallepeve do te behet mbas 2 deri ne 5 ditesh, ne funksion fe kohes dhe
materjalit me te cilin eshte ndertuar kallepi, por ne ¢de rast me miralimin e
mbikqgyresit.

Vrimat ge ngelen pas hegjes se lidhjeve duhet te pastrohen me kujdes dhe te
mbushen me beton ose llac me perberje te miralvar nga mbikgyresi.

Kur ne betonin e mureve vendoset armature prej ¢elicu, betonimi do te behet pasi te
jete konirolluar pergatitja dhe vendosja e saj ne kallep.

Betonimi behet me markat e betonit te percaktuara ne projekt, ne perputhje me
kerkesat e kushteve teknike te zbatimit per keto loj punimesh dhe standarteve
shteterore ne fugi.

Minimum 7 dite pas heqjes se kallepeve, do to behet mbushja mbrapa mureve me
zhavor ose materjal tjeler shkembor te pershlatshem fe miratuar nga mbikeyresi.
Materjali ge do te perdoret per mbushje do te kete kendin e ferkimit te brendeshem
minimum 35 ° dhe vendosija e tij do te behet simbas percaktimeve te projektit.

Gjate betonimit te pjeses se siperme te mureve mbajtes (koka e murit), te vendosen
kallepet dhe armatura e gelikut per gropat e mbrojtseve metalike (guardrail), simbas

pozicioneve te percaktuara ne projekt.
MURET ME GABIONA

Muret me gabiona do te rbatohen sipas vizatimeve fe projektit dhe percaktimeve te

dhena ne to.
Paragrafet 2.5 42 deri 2.5.46 jane te detyrueshme per tu zbatuar dhe ne muret me

gabiona.

Vendosja e gabionave do te behet sipas vizatimeve te dhena ne projekt. Fugatura e
bllogeve ne asnje rast nuk duhet te bjere njeri mbi {jetrin dhe jo me afer se 40 cm.
Gabionat me forme prizmatike me permasa te ndryshme, do te ndertohen me rrjete teli

==

te zinguar me hoje gjashtekendore me perdredhje te dyfishte. T
- . ( \kp' _'rI"" S
Dimensioni i fijeve te rrjetes, i tirantave, forma, pesha dhe z:ng‘71 2}@\3\%9?@5{33;, ne

N 3
%
Th)

projekt.
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2.5.66.

mbikqyresit mostrat e rrjetes dhe pas aprovimit te tij te marre te gjithe sasine e

nevojshme.
Konstruksioni i gabionave me tel te zinguar me perdredhje dyfishe duhet te plotesoje

kelo kerkesa:

s Rreta metalike duhet te jete prodhuar me tel zingato me diameter d = 2.7 mm.

o Rrieta metalike do te jete me perdredhje dyfishe, me hoje gjashtekendore me
permasa le njejta.

o Diametri i hojes i matur midis dy perdredhjeve, duhet te jete D = 60 mm

e Peshae e irjetes se gabionit te prodhuar duhet te jete: P > 1.750 kg/m®

o Sasia e zingut ge perdoret peer galvanizimin e telit te ¢elikut duhet te jete me e
madhe se 260 gr/m2 siperfage teli.

o Teli per lidhjen e bordures se koshave, teli bashkues dhe teli i lidhjeve kryqe
(tirantet) do te jete me diameter d > 2.40 mm

¢ Rrjeta e gabionit me hoje gjashtekendore dhe telat lidhes duhet te kene

karakteristika qe te plotesojne kerkesat e meposhteme te provave:

- Forca e thyerjes ne testin e gpimit A >2600 dN/m

- Ulja mesatare ne testin e pistonit a =150 mm
- Forca terheqese maksimale B .>4950 dN/m
- Zgjatimi ne terheqje b<10 %

2.5.67 Konstruksioni per formimin e koshave te gabionave do te jete me ¢elik te vijaskuar G -

27s ose Fe B - 38 K me diameter D = 8 mm. Permasat e pjeseve perberese te skeletit

jepen ne vizatimet e projektit. Lidhja e tyre e perkoheshme do te realizohet me tel

zingato me diameter sa ai i lidhjeve te telit bashkues.

2.5.68 Formimi i koshave te gabionit do te behet si me poshie:

Lidhet konstruksioni i skelefit te koshit me telin e gelikut te vijaskuar ¢ 8 mm, duke
formuar nje prizem me permasat e projektit.

Vendoset irjeta e gabionit, sipas hapjeve me permasat e projektit.

Behet lidhja provizore e rrietes me konstruksionin e skeletit te koshit me tel bari.
Behet lidhja definitive e rrjetes me konstruksionin e skeletit te kashit me telin lidhes (d
= 2.4 mm) duke e kaluar ate ne forme spirale ¢do 10 cm (shih vizatimin e projektit).
Pjesa e siperme e koshit (kapaku) nuk lidhet.

Vendoset koshi i prodhuar ne pozicionin perkates duke pasur kujdes ge te mos i
shkaktohen deformime.

Behet lidhja e aneve (brinjeve) vertikale dhe horizontale me telin lidhes {(bashkus) me

anet e koshave fqinje (d = 2 4 mm).
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- Vendosen guret e prodhuar me pare. Guret vendosen me kujdes me dore per fte
siguruar nje radhitje me minimumin e boshlleqeve. Gjate vendosjes se gureve duhet
te sigurohet vertikaliteli dhe horizontaliteti i munf. Shmangia e lejuar do te jete jo me
shume se +5 % te permases se koshil.

Gjate vendosjes se gureve behet alternimi i vendosjes se tyre me telat bashkus dhe
diagonalet (4 cope) me d = 2.4 mm. perballe njera-tjetres.

Pasi gabioni te jete mbushur do te ulim kapakun, i cili do te puthitet me faget. Kapaku
sigurohet me faqget, anet dhe me diafragmat e telat lidhes, te cilet shtrengohen
perfundimisht.

- Gjate vendosjes se koshave te ruhet fugatura vertikale dhe horizontale.

2.5.69 Guret qe do te perdoren per formimin e koshave te gabionave duhet te jene te plote, pa
plasaritie, te forte e te gendrueshem. Ata duhelte kene rezistence ne shiypje mbi 500
kg/cm? dhe te aprovohen nga mbikqyeresi i punimeve.

2.5.70 Guret duhet te jene me permasa jo me te vegjel se 10 cm dhe jo me te medhenj se 20 cm
ne drejtimin vertikal, jo me te vegjel se 20 cm dhe jo me te medhenje se 50 cm ne
drejtimin horizontal.

2.5.71 Guret duhet te jene te latuar e te puthiten mire. Nuk lejohet perdorimi i gureve te vegjel
per mbajtien apo pozicionimin e gureve te gabionit. Gjithashtu nuk lejohet perdarimi i
gureve fe rrumbullaket (sferike).

2.5.72 Faqget e dukshme te muraluses se gebionave do te punohen me dore, ne te njejten
menyre si behet muratura ne te thate, duke respekiuar te njejtat parametra.

2.5.73 Vendosja e koshave fe gabionave mbi toke, behet ne bazamente te rrafshet ge permbush
te gjitha kushtet e percaktuara ne projekt. Bazamenti duhet te jete i gendrueshem dhe qe
nuk rreshqget. Pershtatshmerin & bazamentit duhet ta vertetoje gjeologu me mbikgyresin,
pasi te kene bere provat dhe testimet perkatese, re perputhje me gjeologjine e shireses
ku vendosen dhe thellesise te percaktuar ne projekt.

2.5.74 Pasi perfundon muri i gabionave vendosen kallepel dhe betonohet koka e mureve, sipas

permasave te projektit.
MURET PRITES DRENAZHUS

2,575 Muret prites drenazhus do te zbatohen sipas vizatimeve te projektit dhe percaktimeve te

dhena ne fo.

T 5 76 Paragrafet 2.5.42 deri 2.5.46 jane te detyrueshme per tu zbatuay/ )
D
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2578

25.79

2.5.80

2.5.81

2.5.82

2.5.83

2584

2.5.85

2.5.86

2.5.87

(ne pjesen mbi nivelin e shiresave te rruges). Ata sherbejne kryesisht per terheqgjen e
ujerave nentokesor dhe largimin e tyre ne anen e poshteme te rruges, nepermjet veprave
te kullimit ose drenazheve terthore.
Pjesa drenazhuse nentokesore do te sherbeje njekohesisht si themel pec mbeshtetjen e
murit te betonit, ge ndertohet mbi nivelin e shtresave dhe sherben per mbajtjen e
skarpatave fe siperme dhe kunetes.
Niveli i tabanit ku do te vendosen murel prites drenazhus duhet te jele i tille ge te siguroje
rrjedhjen e ujerave nentokesor. Ne asnje rast nuk do te lejohet ge vjerat nentokesore te
gendrofne ne bazament.
Muret prites drenazhus jane parashikuar te vendosen ne bazament te gendrushem te
perbere nga formacion qe nuk reshqet. Ne rastet kur formacioni i pershtatshem nuk del
ne thellesine e percaktuar ne projekt, te germohet deri ne gjetjen e formacionit te
pershtatshem, duke siguruar njekohesishi rrjedhjen e ujerave qe grumbullon drenazhi.
Formacioni i pershtatshem, ge do te sherbeje si bazament sipas studimit gjeologo -
inxhinjerik bashkengjitur projektit, jane perkatesisht shtresat Nr. 3. Nr. 4 dhe Nr. 5.
Thellesia e vendosjes se themeleve do te jete minimum 30 c¢cm ne formacionet &
percaktuara me siper. Kjo thellesi do te jete ne pjesen me te ulet te shireses ge do te
sherbeje si bazament {(ne anen e poshteme).
Thellesia e germimt e parashikuar ne projekt te verifikohel dhe vieresohet, gjate germimit,
nga mbikgyresi dhe gjeologu. Kur kemi mosperputhje te formacionit gjeologjik te
percaktuar ne profital terthor te behet ndryshimi perkates ne projekt.
Germimet do te kryhen duke respektuar drejtimin e aksit dhe kuotat me shmangie ge nuk
duhet te kaloje :

- shmangie e aksit gjatesor 20 cm, per 20 m.

- shmangie ne kuote 5 cm, per 10 m,
Para vendosjes se gjeotekstilit te behet pastrimi i themelit te hapur nga dherat e
ndryshme dhe kontrolii i bazamentit e skarpatave.
Gjate vendosjes se gjeotekslilit te percaktohen vendet e lidhjeve gjatesore, qe do te jene
ne funksion te gjatesise se copes prodhuar nga fabrika. Shkelja e gjeotekstilit duhet te
jete minimum 30 ¢m. Gjeotekstili duhet te plotesoje kushtef e percaktuara ne projekt, per
peshen ne nje meter katerore. Gjale vendosjes se gjeotekstilit duhet te behet mire
puthitja e tij me fagel anesore te kanalit te germuar.
Materjali shkembor, ge do te perdoret per mbushjen e mureve prites drenazhus, duhet te
plotesoje kushte te njejta me ato te mbushjeve me materjal shkembor te nxjere nga
karierat e pershtateshme. Ne pjesen e poshteme malerjali duhet te jete me dimensione
me te medha (deri 20 cm) dhe ne pjesen e siperme dimensionel do te vijne duke u

zvogeluar.
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2.5.88 Materjali duhet te plotesoje kushtet e nje grandometrie te srjedheshme, per te dhene

2.5.89

2.56.90

2.5.91

2.5.92

2.5.93

2.5.94

vleren e Proktorit te modifikuar 90 %. Kjo do te arrihet duke bere ngjeshjen e materjalit
me shiresa den ne 30 cm. Ngjeshja do te behet me rula vibrus me peshe mbi 4 fon, ose
me mjete te {jera te pershtateshme. Pjesa e mbushjes prane siperfages se iokes do te
ngjeshet me rula vibrus me peshe mbi 16 ton, me 8 + 10 kalime ne nje vend. Gjate
hedhjes se materjalit mbushes dhe ngjeshjes se tij duhet te kemi kujdes ruajtjen e
gjeotekstilit nga denttimi dhe vertikalitetin e fageve anesore te tij.

Ana e siperme e drenazhit mbushet me materjal shkembor me te trashe (deri 30 cm), per
te sherbyer si drenazh mbrojles dhe njekohesisht per te ulur shiylen e dherave te
skarpatave te siperme. Ky materjal nuk do te ngjishet, por do te gendroje i shkrifet per te
luajtur sa me mire rolin & drenazhit. Gjithashtu granulometsia e keti materjali shkembor
duhet te jete e rrjedheshme.

Muri prites me beton nderiohet ne te njejten menyre st muret e tjere prites te specifikuar
me siper. Gjate vendosjes se kallepeve te percakiohen vendef e fugave te bymimit
giatesor ge do te jene ne ¢do 4 = 6 m, ne funksion te bazamentit ku mbeshtetet muri
prites drenazhus. Ndarja e fugave do te behet me lende druri me trashesi minimale 1 cm,
ose materjal tieter te pershtatshem qe do te aprovohet nga mbikqgyresi.

Minimum pas 10 dilesh bebet mbushja plotesuese mbrapa murit te betonit me materjal
shkembor deri ne nivelin e percaktuar ne projeklet tip. Materiali ge do te perdoret per
mbushje do te kete kendin e ferkimit te brendeshem minimum 35 ° dhe vendosja e tij do
te behet simbas percaktimeve te projektit.

Ne pjesen e siperme te mbushjes vendoset nje shirese argjile e ngjeshur e cila formon
me murin e betonil ghe skarpaten e siperme nje kanal gjatesor. Ky kanal do te sherbeje si
kanal prites i ujerave ge vijne nga skarpata e siperme, per ti percjelle ato per ne veprat e
kullimit (tombinot).

Ne anen e rruges, perbri murit te betonit, ndertohet kuneta anesore prej betoni, sipas
permasave te percaktuara ne projekt.

Drenazhet terthor do {e ndertohen ne te njejten menyre si muret prites drenazhus, sipas

pozicioneve dhe permasave te projektit.
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7 - PUNIMET E BETONIT, KALLEPIT dhe ARMATURES SE HEKURIT
7.1.  Betoni monolit (i prodhuar ne kantier)

7.1.1.  Kerkesa te pergjithshme per hetonin
Ne kele seksion do japim kerkesat e pergjithshme ge aplikochen mbi punimet e betonit
monolit. Betonet do te prodhohen sipas kerkesave le projektit ne perputhje me
standartin shqiptar STASH 562-87, 563-87.
7.1.1.1. Relacionet
Kontraktori duhet te mbaje relacione me shkrim ku perfshihet informacioni i
meposhlem:
s Data e betonimit te gdo seksioni, marka e betonil, kohezgjatja e hedhjes ne veper te
betonit, pozicioni i seksionif ne projekt, numrin e thaseve ¢se pesha totale e
¢imentos se perdorur ne seksion.
» Temperaturen maksimale dhe minimale ditore.
e Llojin e kampionit dhe daten e marrjes, perfshire dhe marken e tij,

o Rezultatet e provave te kampioneve te marre.

7.1.1.2 Materialet

7.1.1.2.1 Perboresit

Perberesit duhet te jene ne perputhje me specifikimet teknike.

Perberesit nuk duhet te permbajne depozitime te materialeve te demshme organike si

p.sh. barishte, drunje ose materiale t& ngjashme.

Perberesit gqe mund te kene nje potencial per reaksione akaline duhet te vleresohen

me kujdes dhe nese ka rrezik potencial per nje reaksion alkalin, inxhinieri duhet te

marre nje vendim te garte dhe perfundimtar mbi pershtatshmerine e perberesve.
7.4.1.2.2 Cimento

Cimento duhet te jete ne perputhje me kushtelt ¢ STASH 501-87, 503-87. Markat e

¢gimentos do te jene sipas kerkesave te betonit dhe do te percaklohen nga mbikqyresi,

pas provava.

Testimi i ¢gimenlos do te behet per ¢do 50 tone proedhim te gatshem. Provat duhet le

kenagin te gjitha kerkesat e projektit.

Kontraktori do te pajise ¢do ngarkese te ¢imentos me nje kopje te fatures ge deklaron

sasine e dorezuar, emrin e prodhuesit dhe ¢ertifikaten e prodhuesit e cila tregon per

¢do ngarkese ¢imentoje provat ghe analizat e bera ne perputhje me standartet.

7.1.1.2.3 Rera
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711.24

7.1.4.2.3

7113

7.1.1.3.1

7.4.1.3.2

..ur...

71133

Rera per betonet duhel te plotesoje kerkesat e standartit shqiptar STASH 538-87
Testimi do te behet per ¢do 300 m® prodhim dhe me aprovim te mbikqyresit.

Gakelli

Cakel dhe zalli gqe perdoren si material inert duhéet te plotesoje kerkesat e STASH
540-87. Testimi do te behet per ¢do 300 m® prodhim dhe me aprovim te mbikgyresit.
Uji

Uji duhet te jete i paster, i lire nga acidel, akalinet, sheqeri dhe substance te tjera
organike. U)i | pijshem eshte ne pergjithesi i pranueshem per betonin. Pershtatshmeria
e ujit do te provohet nga provat e kryera ne nje laborator te aprovuar.

Perberesit shtese nuk duhet te perdoren ne belon pa aprovimin e Ipxhinient i cili mund
te kerkoje kryerjen e provave laboratorike perpara se keto te perdoren.

Depozitimi i materialeve

GCimento

Cimento, e cila depozitohet ne kantier duhet te jete e mbuluar ge te sigurohet nje
mbrojtie optimale nga lageshtia dhe nga faktore te fjere, te cilet mund te pershpejiojne
prishjen e gimentos.Kur gimento eshte e ambalazhuar me thase 50 kg, thaset do te
vendosen ne rregull siper njeri-tjetrit, por jo me shume se 12 thase dhe do te vendosen
ne menyre te tille ge te perdoren sipas radhes se mberritjes ne kantier.Depozitimi i
¢imentos ne sillosa ose konteniera le ngjashem duhel te parashikoje qe ¢imento ge
merret per t'u perdorur te matet me peshe dhe jo me volum. Cimento nuk dubet
perdorur kur eshte mbajtur ne magazine mbi 6 jave.

Agregatet

Perberesit me permasa nominale te ndryshme duhet te magazinohen te ndara ne
menyre ge le shmanget perzierja ose ndotja me materiale te huaja.

Zonat e magazinimit duhet te kene nje baze beioni dhe nje kufizim i ¢ili do sherbeje
per mosperhapjen & perberesve. Zona duhet ke jele e drenazhuar mire per te
parandaluar ndotjen e perberesve nga te gjitha anet.

Kapaciteti i magazinave
Kapaciteti i parashikuar i magazinave dne sasia e materialit te magazinuar si p.sh
cimento, agregale ose uje duhet fe jele i m;aftuestl_em per te siguruar
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7.1.1.4.1 Betoni per qeilime ndihmese:

o Perzierja e betonit do te perbehet nga ¢imento e zakonshme Portland dhe
perberes me permasa nominale 40 mm.

s Raporti i perzierjes se perberesve me ¢imenton nuk duhet te jete mbi §:1 ne
volum ose 10:1 ne peshe. Ne rastin e ambalazheve te medha nuk ka nevoje
per llogaritje.

¢ Betoni duhet te perzihet me makineri ose me dore duke arritur nje konsistence
dhe ngjyre uniforme perpara pergorimit. Sasia e ujit e perdorur nuk duhet te kaloje
sasine e nevojshme per prodhimin e nje betoni me perpunueshmeri te
mjaftueshme gjate hedhjes dhe ngjeshjes ne vendet e kerkuara.

¢ Ngjeshja e betonit mund {e kryhet me dore 0se me vibrim mekanik.

7.1.1.4.2 Perzierjet e projektuara
Kur specifikohet nje perzierje e projektuar per nje strukture te zakonshme betoni,
kKontraklori ose prodhuesi do te jene pergjegies per caktimin e raportit te perzierjes
per te perftuar rezistencen dhe perpunueshmerine e kerkuar, por inxhinieri do te jete
pergjegjes per specifikimin € sasise minimale te ¢gimentos dhe ndonje te dhene tjeter
qe kerkohet per sigurimin e gendrueshmerise.
Marka e betonit te kerkuar do te pershkruhet me fortesine karakteristike ne N/mm?® me
permasen max te perberesit ne (mm) te treguar si indekse si psh. marka 25/20 tregon
betonin me force karakteristike 26N/mm?, ndersa agregatet me permasa max 20 mm.
Permbaijtja minimale e ¢imentos
Per agregatet e dhene sasia e ¢imentos duhet te jete e mjaftueshme per te siguruar
nje perpunueshmeri te mireé me nje raport Uje/cimanto te ulet ne menyre qe betoni te
ngjishet teresisht duke perdorur mjetet ne dispozicionin tone.
Tabela 7.1.1 na jep permbajtien minimale le gimentos ge kerkohet kur perdorim nje
permase te vegante te perberesve ne betonin me ¢iménto Pertfand, per te siguruar
gendrueshmerine e pranueshme nen kushtet e pershtaishme te ekspozimit.
Reduktimi i permbajties minimale te ¢imenios se dhene ne Tabelen 7.1.1 mund te
perdoret vetem atehere Kur treshja e perzieresve ka vertetuar ge nje beton me nje
raport uje/cimento nuk eshte me i madh se ai ge jepet per kushte te veganta, mund te
proghohet dhe ge ai eshte i viefshem per kushtet e perdorimit dhe kompaktesimit.
Kufiri mesatar i fortesise
Perzierja e betonit duhet te jete e projektuar ge te kete te pakten permbajtien
minimale te ¢cimentos ge kerkohet dhe te kemi rezistence mesatare me te madhe se

sa rezistenca karakteristike e kerkuar ose te pakien sa madhesia kufitare.
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Ky kufi duhet te merret sa 2/3 e rezistences karakferislike per betone me marke
1ON/mm? ose 15 N/mm? per betone me marke 20 ose me le madhe.

Evidenca e pershtatshmerise se raportit {e perzierjes se propozuar.

Evidenca do ti paragilet Inxhinierit per ¢do marke te betonit duke treguar
punueshmerine & kerkuar, sasine e perberesve per perzierjen e propozuar dhe
metodat e prodhimit per te bere te mundur marrjen e nje betoni sipas cilesise te
kKerkuar.

Nese te dhenat e nevojshme te forces nuk jane te arritshme, do te pergatitet treshja
perzierese ose, per beton te zakonshem, do (e pershtaten raportet e dhena ne
tabelen 7.1.3. per prodhimin fillestar.

Si rijedhim Kontraktori do te deklaroje ¢do rdryshim per burimin e malerialeve apo te
permbajtjes se ¢imentos e cila rezulton me nje diference me te madhe se 20 kg/m®
nga permbajtja e deklarimit te fundit.

Fortesia e betonit

Kontraktori do te jete pergjegjes per projektimin e perzierjes se betonit dhe per
raportet e materialeve perberes, te nevojshme per prodhimin e betons, i cili ploteson

kerkesat e specifikuara ne tabelen 7.1.4 per gdo marke betoni.

l.\, ; .‘E'.-(‘\
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Tabela 7.1.1

Permmbajtja minimale € gimentos ge kerkohet per betone me ¢imento Portland per te siguruar gendrueshmeri nen ndikimin e kushteve te ekspozimit

Ekspozimi

!

Betoni i armuar

Beton i paranderur

Beton i thjeshte

Permasa max. e perberesve(mm)

Permasa max e perberesve {(mrm)

Permasa max. e perberesve (mm)

40

T

20 14 10

40

‘ ~

| 20 14 10

40

20 14

10

Ka/ me

Kg/m® | Kg/m® | Kg/m®

Kg!m3

Kg/m® | Kg/m® | Kg/m®

Kg/m®

Kg/m® | Kgim®

Kg/m®

1 bute: p.sh, Teresisht i mbrojtur nga moti
ose kushtet agresive, me perjashtim te
periudhes se shkurter se ekspozimit ne
kushtet narmale te motit gjate kohes se
ndertimit

220

250 270 290

300

300 300 300

200

220 280

27¢

Mesatar: p.sh. i mbrojtur nga shirat e forte
dhe Kunder ngrices ndersa ngopet me uje.
Betoni nentoke dhe betoni vazhdimisht

nen uje.

280

290 320 340

300

300 320 340

220

250 280

300

| ashper: psh. Ekspozuar ndaj wit te detit,
giclit, shirave te rrembyer, lagie-tharje dhe
ngrirjes ndersa laget. Subjekti
kondensimit te madh ose agjenteve

korrozive.

320

360 390 410

320

360 380 410

270

310 330

360

27



Tabela 7.1.2

maksimal uje/gimento mund te kontrollohet rigorozisht vieral e Tabeles 7.1, 1 mund te redukiohen na;

Betoni | amuar | Betoni | paranderur Betoni | thjeshte
Permasa max e perberesve
- Raporti | Permasa max & perberesve (mm '
% Permasa max e perberesve (mm) | po o (mm) Ramﬂ' L e (mm) Raponti i J
- g. - = . = ' ire max | r -r lire max
| 2 40 20 14 10 uje- 40 20 14 10 40 20 14 10 ;
L ) il ¢ Uje- I | j Lje-
| 3 3 3 3 3 3 s | K&/ ¢gimento 3 3 3 » | gimento |
I Kg/m® | Kgim® | Kg/m~ | Kg/m Kg/m™ | Ka/m™ | Kg/m ) Ka/m™ | Kg/m® | Kg/im® | Kgim
m
A e | |
| bute 200 * 230 250 260 0.685 300 300 300 | 300 0.65 180 200 220 240 0.70 l
| | |
Mesatar | 240 | 280 290 310 0.55 | 300 300 300 | 300 0.65 200 230 ? 250 270 0.60 ‘
370 | 048 L 300 | 330 | 350 {370 | 045 | 240 | 280 | 300 | 320 | os0 l
i |




Specifikimet Teknike

Perzierjet per beton te zakonshem

Pesha e gimentos dhe te te gjithe perberesve te thate (ne kg) per te prodhuar afersisht 1
(nje) meter kub beton te ngjeshur bashke me perqindjet ne peshe te perberesit te imet ne feresine

e perberesve te thate.

Tabela 7.1.3
] _
Marka Permasa max. e
e 40 20 14 10
betonit perberesve
(mm) -
Punueshmeria Mesatar | Llarte | Mesal. | larte | Mesat. | Lae | Mesat | Larte
Limitet e renies (mm} 50-100 | 100 -150 | 25-75 | 76-125 10-50 50-100 10-25 25-50
Cimento (Kg) 180 200 210 230 - - - 3
Pearberesit totale
7 (Kg) 1950 1850 1900 | 1800 - - - -
Perberesit e imet
(%) 30-45 30-45 36-60 35-50 - - - -
Gimento (Kg) 210 230 240 260 - - - -
Perberesit totale
10 | (g) | 1900 | 1850 | 1850 | 1800 : : - .
Perberesit e imet |
(%) 30-45 30-45 35-50 35-50 - - - -
Cimento (Kg) 250 270 290 310 - - . ]
Perbecesit totale - - - -
1§ | (Kg) 1850 1800 1800 | 1750 - - - -
| Perberesit e imet
(%) 30-45 30-45 35-50 35-50
Cimento (Kg) 300 320 320 350 340 380 360 410
20 Perberesit totale
(Kg) 1850 1750 1800 1750 1750 1700 1750 | 1850
Rera:
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Zona 1 (%) 35 40 40 45 45 50 50 55
Zona 2 (%) 30 35 35 40 40 45 45 50
Zona 3 (%) 30 30 30 35 35 40 40 45
| —_
Cimento (Kg) 340 360 360 390 380 420 400 450
Perberesit tolale kg
- Rera: 1800 1750 1750 700 1700 1650 1750 1600
Zona 1 (%) 35 40 40 45 45 50 50 55
Zona 2 (%) 30 35 35 40 40 45 45 50
Zona 3 (%) 30 30 30 35 35 40 40 45
Cimento (Kg) 370 390 400 430 430 470 460 510
Perberesit totale
30 (Kg) 1750 {700 1700 1650 1700 1600 1650 1550
Rera:
Zona 1 (%) 35 40 40 45 45 50 50 55
Zona 2 (%) 30 35 35 40 40 45 45 50
Zona 3 (%) 30 30 30 35 30 40 40 45

o-"-'-x“
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Klasa e betonit

Tabela 7.1.4
Forca karakleristike
Klasa e betanit shkaterruese per 28 dite Permasa max. e perberesve
(N/mm?)
15/20 20
15/40 15 40
20/14 14
20/20 20 20
20/40 40
25114 14
25/20 25 20
25/40 40
30/14 14
30/20 30 20
30/40 40
40/14 14
40/20 20
40/40 40 40
50/14 14
50/20 50 20
50/40 40
60/14 14
60/20 60 20
60/40 40

Klasa e betonit tregohet nga forca e shkaterrimit te kubit ne 28 dite ne N/mm? dhe

permases max. te preberesve te trashe ne perzierje p.sh. Klasa 30/40 e betonit do te thote

qge betoni perballan nje force shkaterruese te kubit me 30 N/mm? ne 28 dite dhe permasa

max. te perberesve te trashe prej 40 mm.

Forca shkateruese e betonit ge do perdoret ne kete kontrate do te jete ne

perputhje me klasen e dhene ne tabelen 7.1.4.
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Permbajtja e ¢imentos per ¢do klase te belonit nuk do te tejkaloje madhesine e
betonit. Uljet e betonit duhet te jene brenda kufirit {e specifikuar ne tabefen 7.1.5.

Me perjashtim te rasteve Kur drejtohen nga Inxhinieri, raporti uje/¢imento i
perzierjes per ¢do klase te betonit nuk duhet te jete me i vogel se 1.0 edhe sikur kerkesat
e forces se belonit do te arrihen me nje raport uje/¢imento me te ulet. Betonl me nje raport
uje/gimento minimal te papercaktuar do te shenohet me nje simbol “W" p.sh. Klasa W 30/40
e betonit do te thote ge raporti uje/cimento i ketij betont do te jete me i vogel se 1.90.

Vlerat ¢ Uljeve

Tabela 7.1.5.
Llja ne (mm}
Nr. Tipi i Konstruksionit
max min
4 | Betone per dysheme dhe elemete 75 50
parafaprikate
2 Beton 1 paranderur 75 25

Themele te armuar te mureve dhe pila

3 monolite (me perjashtim te pilotave te 125 50

derdhur ne fg thate.

4 | Soleta, trare, kollona dhe mure te 125 50
armuar
5 | Bazamente beloni, kaselal dhe muret 100 25

nenstruktura e mureve

* Ne rastet kur perdoren frekuenca te larta vibrimi, vierat e me siperme do te reduktohen me
1/3. Betoni duhet te kete punueshmering e pershtatshme, pa perdorur sasira te teperta uji, ne
menyre qe te ngjishet mire neper qoshet e kallepit dhe perreth armatures, kanaleve pa patur

.. /f’—- S \.:-_,Z I
\ Perzierja e pershkruar. (\/\\f-}.{:,) AR Y
. . . . o B <
1nxhinieri do te jete pergjegjes per percaklimin e raportit se tﬁaﬁe-alr

perznerjes se betonit. Kontraktori duhet te siguroje ne koh n‘,é k nlle{ '-
specifike qe do perdoren per betonin ne sasine e porositur nga @meem

an
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Kontraktori do te jete pergjegjes per furnizimin & materialeve perberes per betonin
dhe ai duhet ge te pakten dy muaj perpara se te filloje punimet e betonit ne kantier, te
pajise Inxhinierin me mostra te ¢do materiali perberes per t'i bere provat taboratorike.
Nese materiale! perputhen me specifikime!, kontraktori duhel te siguroje me pas
mostra te permasave te treguara nga Inxhinieri per percaklimin e raporleve te
perzierjes se ¢do klase te betonit. Inxhinien do te specifikoje klasat e betonit per
perzierjet e pershkruara me perjashtim te dy klasave nominale qe do specifikchen
ketu e me poshte.

Per ¢do klase do te kemi specifikimet e meposhime:

o Vleresimi i formes minimale shtypese ne N/mm? per 28 dile.

| Permasa max, nominale e perberesit te trashe ne mm, dhe raporti i tij ne
perzierje.

® Raportin e perberesit te imet ne perzierje

e Tipi dhe raporti 1 gimentos ne perzierje.

) Raporti yelgimento

. Uljef ne mm

Inxhinieri ka te drejten te ndryshoje sipas progesit te punes, raportet e perberesve te
betonit. Perzierjet e specifikuara per t'u perdorur jane paraqgitur ne projektet ose ne

volumet e punes, ose kur urdherohen nga inxhiniert jepen ne Tab. 7.1.6.

Perzierjet nominale

Tabela 7.1.6
Cimento Perberesit Sasia max. Forca ngjeshese e
Perzierja e ujit vleresuar per 28 dite
(ko) (m3) (itra) (N/mm2)
1:4:8 50 0.40 50 7
1.3:6 50 0.30 42 15
1:2:4 50 0.20 30 20

Shenim: Permasa max e perberesit te trashe dhene ne mm per nje perzierje te kerkuar do te
shkruhet si shfojce e klases psh. klasa 1 : 4 : 8 /40. Raporti i perberesit te imet me

ate te trashe mund te rregullohet per te prodhuar nje perzierje te punueshme.

Sasia totale e ujit perfshin dhe ate ge permbajne perberesit.
Konsistenca dhe punueshmeria do e jete sic eshte freguar ne tabelen 7.1.5.
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7.1.1.4.5. Natyra dhe burimi i gdo materiali.
Para fillimit te ¢do punimi me beton ne kantier Kotraktori duhet te paragese tek
Inxhiniert, per aprovim mosira te materialeve perberes te belonil ghe nje formular Ku

paragiten raportet e perzieries ge ai prapozon te perdore per ¢do klase betoni.

Mostrat duhet te shogerohen me nje evidence qe do te plotesohet me kerkesat per tipst
e ndryshme te matenaleve te specifikvara. Formulari i raporleve te perzierjes do te
shogerohet me evidencen ku vertetohet ge betoni i prodhuar nga materialet dhe ne
raportet e propozuara do te kete karakteristikat e specifikuara. Ose:
Te dhenat ekzistuese perkatese si prove le arrites ne viera te kenagshme te fortesise
mesatare te lejuar dhe n.q.s. kerkohet, perpunteshmeria dhe raporti uje/ gimenta, ose :
Te dhena te plola mbi {estimet ose provat e perberjes, ose:
Pes beton te zakonshem nje deklarate qe per prodhimin fillestar mund te perdoren
proporcionet e pershtatshme te perzierjes qge jepen ne tabelen 7.1.2.
Sasite e propozuara per ¢do perberes per meter kub te belonit te plote te ngjeshur
jepen ne tabelen 7.1.3 te dhene me siper.
7.1.1.4.6. Provat e perzierjes
Kontraktori eshie pergjegjes per te nxjeme povat per ¢do marke te betonit qe do
perdoret ne punime. Do te behen tre pako te vegante duke perdorur material te
ngjashem ge te jete tipik me furnizimin e propozuar dhe mundesisht ne e njejtat kushte
progdhimi. Nese rrathanat e bejne kete te pa mundur, pakot mund te perzihen ne
laborator, me kusht ge te specifikohet nga inxhinieri.
Punueshmeria e seciles nga provat e pakove, perfundon me berjen e tre kubave prej
seciles pako qe te mund te kryhet testi per 28 dite. Tre kube te tjere do te behen pre)
seciles pako me qgellim qge te testohet here tjeter ngse kerkohet.
Raportet ne peshe te gimentos, ujit dhe perberesit ne secilen perzierje per te arritur
rezistencen € duhur do te percaktohen dhe dorezohen Inxhinierit per aprovim. Kelo
raporte nuk do te ndryshojne gjate punes pa miralimin me shkrim te Inxhinierit
7.1.2.  Furnizimi me beton

Ky seksion mbulon prodhimin e betonit, perfshire Jzvizjen dhe dorezimin e materialeve,
transportin, vendosjen, perpunimin e tij sipas nevojes.

T Transportimi dhe vendosja e betonit miks (te perbere) mbglfgle%;tngﬁ;&&s

\""@j—‘?‘: ‘."-"-)&\*-*i:;'-_ . aksesoret e betonit, perfshire karkasat dhe armaturen ne $éksjorictréspé

QDL &RBM

0.5 |

"Per betonin masiv dhe betonin e shurdhuar mundlf -(__)pe dq;;gn {e 1:

v'ermenduraA Sasia e ¢imentos, sasia e agregatit te ime\\és‘é te trashe dd

erzierja e betonit a | 24

peshe me perjashﬁm te rasteve ge bihet dakord me inxhiné*in{ 'R AN:{’?
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7.1.2.2.

7.1.2.3.

7.1.2.4.

7.1.3.1.

Nje pajisje e ve¢ante do te sigurohet per peshimin e ¢imentos,

Sasia e ujit do te matet ne volum ose peshe. (do mase solide perzierese qe duhet (e
shtohet do le matet me peshe, por lengjet mund te matet me volum ose peshe.

Peshat e pakove te perberesve do te rregullohen ge te lejojne nje permbajtje te
lageshtise lipike te perberesve ge do te perdorim.

Tolerancat e aparaturave matese do te jene £ 3 % le sasise se ¢imenlos, ujil ose te
agregaleve ne total dhe + 5 % te perberesve shtese ge do te perdorim.

Te gjitha pajisjet matese do te ruhen ne kushte pastertie dhe sherbimi te pershtatshem.
Koha e perzierjes nuk duhet te jete me e vogel se ajo e perdorur gjate prodhimit per
vleresimin e performances se perzierjes.

Ne rastin e perzierjes me perpunueshmeri te ulet ose me permbajlje te larte ¢imentoje,
kjo mund te mos siguroje rezistence max. dhe keshillohet te percaktohet nje kohe
perzierje e mjaftueshme duke bere krahasimin e rezistences se mostrave te perzierjes
me kohe te ndryshme.

Kontrolli i permbajtjes se ujit

Kontrolli i permbajtjes se ujit ne secilen pako betoni do te rregullohet e tile ge te

prodhohet beton me perpunueshmerine e kerkuar nga provat e perzierjes.

Rregullimi i raportit te perzierjes

Gjate prodhimit, rregullimi i raporit fe perzierjes do le behet me miratimin e Inxhinierit,
me gellim ge te minimizoje luhatjet e rezistences dhe per te arritur sa me afer kufirit
mesatar te rezistences. Te lilla rregullime behen si pjese e kontrollit te prodhimit, por
kufite e specifikuar te perribajties minimale te ¢imentos dhe maksimumi i raportit
uje/cimento duhet te ruhet. Ndryshimet ne permbajtien e ¢imentos duhet te deklarohen.
Rregullime te tilta te raportit te perzierjes nuk do te behen per te arritur ndonje ndryshim

te vlerave ekzistuese.

Matja per furnizimin e betonit
Njesia matese do te jete metri kub i matur si volum ne fund te vendosjes. Sasite do te

llogariten nga dimensionet neto ge jepen ne vizatimet ose ne te dhenat e fjera te

inxhinierit,

Vendosja e betonit ne veper
Ne kete paragraf do te flasim per transportimin che hedhjen e belonit pas pergatitjes.

Transporti dhe vendosja

7.1.3.1.1. Transporti
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Betoni i perzier dubel te shkarkohet nga betoniera dhe {e transporiohet ne vendin ku do
te perdoret ne menyre te tille ge te shmanget humbja e perberesve dhe qe perzierja e

betonil te kete perpunueshmerine e duhur deri ne momentin e perdonmit.

7.1.3.1.2. Hedhja ne veper

Kontraktori duhet te njoftoj Inxhinierin te pakten 24 ore perpara se sa ai te hedhe
betonin ne veper per te bere te mundur qe ai le kryeje inspeklimin e tj mbi kallepet dhe
hekurin e armimit. Asnjehere nuk duhet te hidhet beton ne veper pa patur aprovimin e
Inxhinlerit per te bere digka {e tille. Betoni do te hidhet ne veper brenda nje (1) ore pasi
a) eshte shkarkuar nga betoniera dhe nuk do te lejohet shtimi i ujit ose materialeve te
tiere.

Ne ¢do rast ge e jete @ mundur, betoni do te hidhet vertikalisht ne veper (kjo per te
shmangur ndarjen apo zhvendosjen e pjeseve te fiksimit)

Duhet te shmanget rrjedhja anesore e betonit gjate progesit te hedhjes ose gjate vibrimit
te betonit. Betoni nuk duhet te zere shtrese kompakle horizontale me ts trashe se 0.5m
dhe grumbullimi duhet shmangur.

Kur perdoren goditje per te liruar betonin duhet te merren masa ge te mos shkakiohet
shkeputja dhe duhel te perdoren mistri te pershtatshme per te siguruar shkarkimin e
betonit.

Betoni nuk duhet te lejohet te bjere lirshem nga nje lartesi me & madhe se 1.5 m.

Betori nuk duhetl hedhur gjate oreve te mbremjes nese nuk jane marre masa per nje
ndrigim te pershtatshem. Per me teper, punetore! nuk do te lejohen le punojne dy turne
dhe Kontraktori duhet te siguroje nje {urn te ri te fresket per punen ge do kryhet naten.
Betoni nuk duhet te hidhet ne veper nese temperatura e ambjentit eshte me poshte se
7°C. Betoni normalisht hidhet vetem ne te thate. Hedhja e betonit ne uje do te kryhet
vetem ne raste te veganta, me aprovimin e Inxhinierit, ne pamundesi per te bere tharjen

para hedhjes. Asnjehere betoni nuk do hidhet ne uje te rrjedhshem.

7.1.3.1.3. Pompimi

Pompimi i betonit do te kryhet velem pas aprovimit nga ana e Inxhinierit te metodave te
propozuara nga Kontraktori. Do te merren dhe mostra nga betoni i pompuar per prova

laboratorike ne perfundim te shkarkimit te tubit te pompss.

7.1.3.1.4, Ngjeshja (kompaktesimi)

,'?.‘-m

1'.

/0(’ “m LT ’;?wenjehere pas perfundimit te hedhjes. Do te punohet A
*"ﬂf%" \‘Pe reth armaturave te montuara, pa i spostuar ato.

Betoni do te ngjishet plotesisht me mjete te aprovuara a\lpxh‘men gate dhe

.1
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Depotzitimi i betonit ne ndonje pike dhe punimet e lij ne pozicione anesore, gofte me
vibrator ose ne menyra e tjera nuk lejohet.
Me aprovimin e Inxhinierit, betoni mund fe ngjishet me vibrator. Ne kantier duhet te kete
disa vibratore ne gjendje pune si dhe pjese kembimi per to.
Ouhen eleminuar ndarjet e shkakluara nga vibrimi i tepert, pikimet (rrjiedhjet e ujit).
Kur jane perdorur vibratore me zhytje duhet le eleminohet sa te jete @ mundur kontakti
me kallepet dhe sendet e tiera ge mund te kemi vendosur.

7.4.3.2. Fugat

7.1.3.2.1. Te pergjithshme

Betonimi do te vazhdoje pa nderpcrerje tek fugal e trequara ne vizatimet e punimeve ose
si¢ eshte miratuar, me perjashtim te ndonje rasti urgjent (si thyerja e implantit te
perzierjes ose kohes se papershtaishme) qe betonimi do te nderpritef, fugat do te
realizohen ne vendin ¢ ndalimit ne menyre ge te mos demioje gendrueshmerine,
pamjen dhe funksionin e betonit.

Ne se nuk jepet ne vizatime, pozicioni i sakte i fugave horizontale do te shenohet ne
kalepe me ane e shiritave drejtues me gellim ge te sigurojme saktesisht fugen
horizontale.

7.1.3.2.2. Pergatitja e siperfaqes se fuges

Kur beloni te jete vendosur dhe ndersa eshie akoma i pampiksur, do e higet nje shirese
e holle e siperfaqes dhe malerialet e teperia, pa pashur agregatin, me ane te mjeteve te
pershtatshme me uje dhe nje furge te lehte. Kur kjo nuk eshte e mundur siperfagja do te
higet pas ngurtesimit te betonit me ane te mjeteve mekanike te pershtatshme per

marken e betonit. Siperfagja e ashpersuar do te lahet me uje.

7.1.3.2.3. Hedhja e betonit te fresket ne fugat e ndertimit
Ne rast se betoni i fresket hidhet ne te njejtin dile, ai do te hidhet direkt ne sipeffagen e
betonit {e vjeter, pergatitur si ne paragrafin 7.1.3.2.2
Kur betoni i fresket do te hidhel nje dite me vone se sa betoni i vjeter, atehere perpara
se te hidhet betoni i fresket duhet te pergatilel nje mase me trashesi rreth 15 mm |
perbere nga gimento, rere te perziera ne te njejtat raporte site betonit te perdorur.
Masa e betonil te ri do te vendoset menjehere pas lagies me uje te betonif te vjeter.
Betoni i hedhur menjehere mbi nje konstruksion lidhes horizontal duhet te permbaje
vetem 2/3 e sasise normale te agregatit te ashper dhe nuk duhet te jele sasia e pare ge
del nga perzieresi.
Kur betoni i vieter eshte mbi 3 dite i vjeter, ai duhet te laget vazhdimisht per 24 ore,

pastaj te hidhet llagi dhe betoni i ri.
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71.3.3.

7.1.3.4.

Per siperfage vertikale, kur eshte e mundur, pergatitet me kujdes nje mase ¢imento ~
rere e lengshme ne raport 1:1 dhe vihet ne sperfagen ku menjehere pas kesaj do te
hidhet betoai ( 1i.

Per lidhjet e konstruksionit mund te perdoret me aprovimin e inxhinierit rreshire
epokside. Siperfagja e betonit te vjeter duhet pasiruar, thare dhe mbrojtur ne perputhje
me udhezimet e prodhimit dhe hedhjes se betonit te fresket gjate periudhes se
rekomanduar nga prodhuesi.

Trajtimi dhe Mbrojtja

| gjithe betoni do te trajtohet me ane te mjeteve e aprovuara, minimumi per 7 dite. Keto

kushte mund te plotesahet duke ilene format (kallepet)ne vend.

Kushtet e Pafavorshme te Motit

7.1.3.4.1. Moti i Ftohte

Betoni nuk do te vendoset gjate renies se temperatures kur temperatura atmosferike bie
nen 7° C ose gjate ngritjes se lemperatures kur temperatura atmosferike eshie nen 3° C.
Betoni i cili eshie demiuvar nga ngsina ose arsye te tjera do te higet dhe do te

zevendesohet me beton te fresket.

7.1.3.4.2, Mot( i Nxehte

Kur temperatura atmosferike eshte mbi 32° C, femperatura & betonit ne momentin €
depozitimit, nuk duhet ta kaloje kete temperature. Rezervat s agregateve dhe te gjitha
siperfaget metalike te kontaktit do te ruhen nga rrezet e diellit ose do te freskohen duke i

sperkatur me uje.

7.1.3.4. Tubat

Asnje tub ge nuk eshte treguar ne vizatimel e punes nuk do te fiksohet ne beton pa

marre aprovimin. Shiresa e betonit ge mbulon tubin duhet te jete te pakien 25 mm.

7.4.3.5. Matjet dhe Pagesat per Vendosjen e Betonit

Asnje matje e vecante auk do te behet per vendosien e betonit. Kampensimi i plote per

kerkesat e vendosjes se betonit do te perfshihen ne gmimet per betonin te paragitura ne

Volumet e Punes ne Preventiv qe perfshijne dhe furnizimin me beton.
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7.1.4.1.

7.1.4.2.

7.1.43.

Te pergjithshme

Analizat laboratorike do te behen ne perpulhje me specifikimet dhe do te aplikohet te
gjitha parashikimet e paraqitura aty.

Progedurat ne rast deshtimi

Ne se betoni konsiderchet nga Inxhinieri ge nuk mund te permbushe Specifikimet,
Inxhinieri ka te drejten te kerkoje marrjen e ndonje ose te gjitha masat e meposhtme:
Materialet dhe raportet e perzierjes mund te ndryshohen per te perftuar nje rezistence
me te madhe.

Provat do te perseriten (ribehen) deri sa berthama e gpuar nga pjesa qe permban
strukturen e betonit te prishur, te iregoje ge fartesia e betonit plotesan kerkesat e
fortesise. Koha e pergjithshme e lejuar nuk duhet te kaloje 2 muaj mbas hedhjes se
betonit.

Ne gofte se rezultatet e provave ne berthame, tregojne ge, pavaresisht nga periudha
kohore shtese e lejuar, betoni nuk permbush kushlet specifike, do te kryhen teslet e
ngarkeses ne shkalle te gjere.

Ne qofte se testet ne berthame, ose testet e ngarkeses, sipas opinionit te Inxhinierit jane
te pamundura per t'u kryer, ose ne se nje pjese e struktures ge testohet rrezikon te
kaloje testin, Kontraktori duhet qe sipas menyres se shpjeguar nga Inxhinieri te kryej
zevendesimin e ¢do pjese te deshtuar apo ge permban beton qe ka deshtuar, me
shpenzimet e veta.

Matjet dhe pagesat per testimet

Kosto e gjithe testeve ne perputhje me kete paragraf perfshire edhe furnizimin, pajisien
me kubik betoni duhet te mbulohen nga konlraktori dhe per llogari te tij (kentraktorit) do
te jene te gjitha shqetesimet dhe vonesat ge mund te lindin.

Asnje rektamim nuk do te behet per ndonje vonese, ose ndryshim programi shkaktuar
nga deshtimi i befonil dhe kontrolii laboratorik | pershkruar me siper, edhe kur provat

kontrolltet te betonit te pranohen ose jo.

7.1.5. WKallepet dhe betoni i perfunduar

7.1.5.1,

4.1.5.2.

Perkufizim
Kallepet do te perfshijne te gjitha format e perkohshme ose te perhershme ge sherbejne
per te kryer belonimin bashke me te gjitha pjeset e perkohshme qe sherbejne per

mbajtjen e lyre.
Vizatimet dhe ndertimi

Kallepetl do te projektohen dhe te ndertohen ne menyre te tiile ge te mos kemi rrjedhje

te materialit te betonit gjate progesit te hedhjes ne pozicionin e duhur si dhe gjate
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ngieshjes se tij. Pas ngurtesimit betoni dunet te jete ne pozicionet dhe format e
kerkuara, dimensionet dhe nivelet e treguara re projekt.
Kallepet dhe nyjet duhet te jane ne gjendie te perballojne ngarkesen maksimale,
presionin € betonit te lengshem, forces se eres dhe gjithe ngarkesave dhe forcave e
mbivendosura. Kontraktori do te jete i vetmi pergjegjes per fortesine dne
aendrueshmerine e kallepeve.
Kontraktori duhet {e pergatise vizatime dhe llogan per sistemin e Kallepeve ge do te
perdoren dhe tia parashiroje kete Inxhinierit per aprovim para se te filioje ndertimin e
tyre.
Nuk do te perdoren tela lidnhes, por do te perdoren shufra lidhese. Shufrat lidhese ose
pjesel e hegshme do te higen pa u demtuar dhe vrimat do te mbushen me llag-gimento.
Asnje nga copat metalike te shufrave lidhese ge ngelin te nguiura nuk duhet te jene me
le dala se 40 mm nga siperfagja e perfunduar e betonit.
Vetem po te tregohet ndryshe ne vizatime, shirtat do te behen (ndertohen) ne anen e
kallepeve ne menyre qe zgavra 25x25 mm fe mund te gendroje ne gjithe goshet e
dukshme te betonit, pavaresisht se {e tilla zgavra jane paragilur ne vizatim ose jo.
Aty ku shihet e nevojshme per hedhjen e betonil, mund te sigurohen disa hapje te
perkohshme qe sherbejne per pastrim ose per hedhjen e betonit.

7.1.5.3. Pergatitjet per kallepet
Siperfaget e kallepeve qe do fe jene ne kontakl me betonin duhet le trajtohen per te
siguruar nje disarmim te lehte dhe mos ngjitjen ebetonit e kallepin.
Veshja me agjente leshues do te behet ne perpulhje te plote dhe ne menyre te perpikie
me instruksionet e prodhuesil.
Kallepet me derrase do te lagen lehte me uje pak para bstonimit.
Para se te riperdoren, te gjitha Kallepet do te riparohen dhe e gjitha siperfaget qge jane
ne kontakt me betonin do te pastrohen me kujdes pa shkaktuar demtime te siperfaqes
se Kkallepeve.

7.1.5.4. Heqja e kellepeve
Kallepst nuk duhet te higen perpara se betoni te kete arritur fortesine e nevojshme per

te mbaijtur st peshen e tij edhe ngarkesat ge mund le vendosen mbi te.
Kushti i gendrimit te kallepeve ne vend (pa levizur) pas lidhjes se betonit, quhet i

plotesuar ne rast se zbatohet periudha kohore minimale,ggéi}{éﬁé{(ﬁé},\tabele-n 7.1.3. jne
Y . L ) NAPTAR /O
/ %>\ periashtim kur Kontraktori i provon Inxhinierit se n]e/gi‘_n\da\we me’ -pﬁ'ﬁﬁkuder es ege
R v ) ---I_._
» e e e Mjaftueshme per te plotesuar keto kushte. 0.5 :

S M. 0L UION, uz
/ Tabela 7.1.7 e
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Temperatura siperfagsore e
Tipi i Kaliepit betonit
16° C 7°C

Kallepet vertikale ek kollonat, muret dhe

traret e mecghen] 2 dile 3 dite
Kallepe le lehte tek soletat 4 dite 7 dite
Kembaleca (mbeshtetese) tek soletat 11 dite 14 dite
Kallepe te lehte tek traret 8 dite 14 dite
Kembaleca (mbeshtetese) tek traret 15 dite 21 dite

Shenim: Kur perdoret gimento me ngrifje te shpejte kjo periudhe mund te shkurtohet, gjithmone
ne se lejohet nga Inxhinieri.
Per periudha me kohe te ftohte mund te kemi zgjatien e kohes se mbajtjes se
kallepeve me nga ¥ dite per ¢do dite ge kemi nje temperalure 7°C deri ne 2 °C dhe
zgjatjen me nga nje dite per ¢do dite ge kemi nje temperature me te vogel se 2° C.
Kallepet do te higen me kujdes ne menyre ge te shmangim tronditjen ose demtime fe
betonit.

7.1.5.5. Siperfaget e formuara, Klasat e perpunimifdhe punimet riparuese

Klasa A, e perpunimit te siperfages

Do te perdoret ne siperfaget ¢ betonit te pa ekspozuara. Parregullsite ne perfundim do
te jene jo me te medha se ato te marra nga perdorimi | kallepeve te trashe me
siperfage te ashper. Perfundimisht synohet {e lihet si¢c eshte, por me pasaktesi aq te
vogla te cilat mund te riparohen me metodat e miratuara nga Inxhinieri.

Klasa C, e Perpunimit te Siperfages

Do te perdoret ne siperfaget e betonif te ekspozuara.

Per kete perpunim do te perdoren kallepe te rdertuara me materiale te cilal sigurojne
nje siperfage te lemuar te struktures uniforme dhe pamjes se jashtme. Kallepet do te
lidhen dhe fiksohen ne menyre qe te mos lihet asnje defekt siperfagesor mbi strukturen.
Kontratori duhet te rregulloje shume mire ndonje parregullsi ne rezultatin e arritur.
Shenjat e fugave do te ndjekin nje skeme te rregullt te aprovuar nga Inshinieri per t'i

pershtatur me pamjen e jashtme te struktures.

e
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Per ndonje frajtim riparues i i siperfages duhet te merret aprovimi 1 Inxhinierit dhe te
behet direkt pas heqjes se kallepeve. Asnje riparim nuk do (e behst perpara kontrollit
nga laxtunieri.

Zonat e vogla te zgavrave apo parregullsi te t=ra si edhe siperfaget e izaluara, do te
mbushen me llag i perbere nga ¢imento dhe rere ne raportin e perdorur ne beton.

Per ripanmin e zgavrave le thella dhe te medha do e perdoren teknika dhe meloda te
veganta si aplikimi pneumatik i ¢gimantos, ¢imentim me presion, agjenle lidhes epokside
etj.. te perdorura me aprovimin e Inxhinierit. Te gjitha zonat e riparuara do te mbahen
vazhdimisht te lagura per 5 dite.

N.g.s. perpunimi i siperfaqes se ekspozuar nuk ploteson kerkesat per nje strukture dhe
pamje uniforme, Kontraktori do te lemoje me ferkim siperfagen e ekspozuar le
struktures apo pjese te saj, n.q.s. do te kerkohet nga Inxhinieri. Para lemimit duhet te
kene mbaruar te gjitha riparimet.

Siperfagja do te laget me uje per te pakten 1 cre, lemimi fillestare do te filloje te behet
me gure (karbit silici me ashpersi mesatare, duke perdorur nje sasi te vogel llagi ne
siperfaqge. Lemimi do te vazhdoje deri sa te gjitha shenjal e ngelura apo parregullsite
jane hequr dhe eshte arritur nje siperfage uniforme e struktures. Lemimi perfundimtar
do te behet me gur karbit silici te lemuar dhe me uje. Ky [emim do te vazhdoje derisa e
gjithe siperfagja te jete e lemuar. Pas kesaj siperfagja do te lahet me furge per te hequr

stukon dhe pluhurin e tepert.
716. Armimi

7.1.6.1. Materialet
Geliku per armim te jete i markes FeB 44 K
Celiku per armim i prodhuar do te permbushe kerkesat dhe do te sillet ne kantier ne
gjendie te shtrire (jo te mbledhur).
+ Provat e gelikut do te behen ne perputhje me normat italiane CNR.
* Ne gofte se shufrat perputhen me kerkesat e CNR, Kontraktori do te leshoje nje
certifikate ku te konfirmoje ge mostrat e marra nga shufrat e levruara nga fabrika e

kaluan testin. Frekuenca e marrjes se mostrave dhe metoda e kontrollit te cilesise do

te jete ne perputhje me tabelen 4.

....... Z ..1 2 Magazinimi ,‘, p\ _ \M\
_- “Hekuwri ) armimit do te jete i ngritur nga tcka dhe f{v/rfgjt r nda] a%m%) eve {9!
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* Perforcimet do te kthehen (perkulen) sipas dimensioneve freguar ne grafikun e
lidhjeve.

> Me perjashtim se sa lejohet me poshte, te gjitha shufrat do te kthehen ne te fiohte dhe
me kujdes pa perdorur presion.

e Kthimi me te nxehte mund te tejohet me aprovim, per shufrat me diameter =2 32 mm.

* Nuk lejohen prerje me oksigjen {me flake) te shufrave me & te larte, me perjashtim te
rasteve kur e miraton inxhinieri. Shufrat e kthyera nuk duhet te drejtohen dhe te
riperdoren.

7.1.6.4. Vendosja dhe fiksimi:
Hekuri i armimit duhet te vendoset sic eshte treguar ne vizatimet e projektit dhe te
mbahet ne kete pozicion edhe gjate operacionit {e betonimit. Ai duhet te sigurohet me
ane te lidhjeve ne pikat e takimit {kryqge) me tel celiku me diameler = 1.25 mm, ose me
ane te kapseve te duhura ose me saldim kur lejohet nga Inxhinieri. Hekuri i armimit
duhet te mbahet ne pozicionin e tij korrekt me ane te vareseve dhe te nivelohet me ane
te kavallotave dhe spesoreve, sipas vizatimeve dhe materialeve te aprovuara.
SHENIM: Pavaresisht tolerancave te dhena, trashesia e shtreses mbrojtese perreth
shufrave te hekurit duhet te ruhet sic jepet ne vizatimet e projektit.

7.1.6.5. Shtresa mbrojtese:
Me termin shtrese mbrojtese ne kete rast kuptohet, trashesia minimale e paster e
betonit midis siperfagjes se shufres se hekurit dhe fages se betonit.
Minimurni i shireses mbrojtese duhet te jete aq sa udhezon Inxhinieri.
Shtresa mbrojtese mund te rritet ne baze te thellesise se sejciles siperfage qe trajtohet
psh. kur betoni eshte shtyre me goditje me ¢elik ose kur uljet jane parashikuar.
Spesoret qe kerkohen per te siguruar ge shtresa mbrojtese te realizohet, duhet te jete
prej materiali, lloji ghe viaztimi te pranuara nga inxhinieri.
Spesoret prej betoni do te behen me dimensione max. 5 mm dhe te jene prej te njejtit
material si ato qe rrethaojne betonin.
Blloget do te formohen me module speciale dhe betoni do ngjeshet me vibrator banko

(te sheshte) sipas miratimit te Inxhinierit.

7.1.6.6. Lidhjet:
Lidhja ose xhuntimi i shufrave te hekurit punues duhet te behet vetem sipas menyres se

dhene ne vizatimet e projektit ose nese jane te aprovuara.
Gjatesia e xhuntimit {(mbivendosjes) per nje bashkim nuk duhet te jete me e madhe se
ajo ge jepet ne vizatimet e projeklit.

7.1.6.7. Kushtet e siperfagjes:
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Menjehere para se te realizohet betonimi rrefn hekunt, ai dunet te pastrohel, te lirohet
nga balta, vaji, graso, boja, ose substanca letjera ge mund le kene efekie kimike mbi
¢elikun dhe betonin ose te prishin lidhjen midis tyre,

7.1.6.8. Armatura e paranderur;
Kushiet e meposhtme duhet te shikohen per cdo loj (tip) armimi te paranderur.

o Centifikala e cilesise se hekurit duhet te kontrellohet nga ana e {nxhinierit, ne mungese
te saj ose nese kushtet e transportit dhe ato te magazinimit jane te dyshimta, cilesia do
te kontrollahet me teste (prova) shtese te kerkuara nga Inxhinieri dhe do te merren
persiper nga nje laborator i auterizuar, me shpenzimet e vete kontraktorit.

o Shufrat e hekurit 0se telat duhet te pastrohen duke hequr te gjitha papastertite ne
menyre qe te sigurohat lidhja e duhur e struktures.

o Shufrat e hekurit te korroduara duhen hequr.

o Perforcimet ge behen te paranderura duhet te jene nga e njejla tufe

o Nese shufrat kane pesuar perkulje lokale dhe kane ngelur te deformuara alo nuk duhet
le perdoren dhe nuk eshte i lejueshem drejtimii tyre. Ne rast te deformimeve te vogla
(te lehta) keto per shkak te lransportit apo magazinimit mund te drejiohen mekankisht
ne temperatura me te larta se + 10 ° C.

» Per armimet e paranderura individuale (te vecanta) diagrama duhet te percaktohet nga
nje laborator i licencuar me nje moster te vogel ne perputhje me te dhenat e Standatit
Per armimet e mbas tensionimit, viera e modulit elastik duhet te vendoset ne vend ne te
njejten kohe me percakiimin e humbjeve te tensionit per shkak te ferkimit ferkimit.

o Vizatimet, amballazhimi, montimi ( armaturave te paranderura, si dhe fensionimi,
bllokimi, dhe injektimi duhet te jene ne perputhje me te dhenat e Standartit Britanik.

o Kerkesat per ¢eliget e paranderur; Grada minimale e zbutjes se ¢elikut 270 ( AASHTO
M 203 M) ose ekuivalenti (1800 Mpa).
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2.6.1.

2.6.2.

2.6.3.

2.6.4.

2.6.5.

2.6.6.

26.7.
2.6.8.
2.6.9.

2.6, SINJALITIKA

SINJALITIKA HORIZONTALE

Materialet e prodhuara ne forme industriale apo artizanale, perpara se te perdoren ne
kantier duhet ge nje moster t'i paraqitet mbikqyresit dhe pas miratimit {e tij keto materiale
dhe kryesisht boja e vijezimit do te mund te perdoret per vijezimin e rruges.

Boja e vijezimit reflektuese duhet te jete e paraperzier, d.m.th sferat e xhamit duhet te
jene perzier gjate fabrikimit, te jene homogjene dhe nuk duhet te kete papasterti. Sferat e
xhamit pas tharjes se bojes duhet te japin rje ndrigim te tille ne menyre ge dritat e
automjeteve te thyhen nga keto te fundit.

Ngjyrat: te jete e bardhe ose e verdhe ne perputhje me ate te kerkuarin. Ngjyra duhet te
ruhet ne kohe dhe kerkohet perpara fazes se kolaudimit.

Pigmenti per bojen e bardhe dhe pigmenti ngjyrues do te perbehet nga bioksidi titanit.
Per ngjyren e verdhe pigmenti do te perbehet nga kromati i plumbit.

Pesha specifike dhe stabiliteti i bojes se hedhur nuk dubet te absorboje vajra apo
substanca te tjera duke formuar njolla te ndryshme dhe sidomos gjate muajve te veres
nuk duhet te futet dhe te perzihet me bitumin. Pesha specifike duhel te jete me shume se
1.5 kg per liter ne temperaturen 25°C.

Koha e tharjes nuk duhet te kaloje 30 minutat ne kushte temperature 30°C, ne kushte
lageshtire relative 65 % per spesore rreth 200 mikron. Pas kalimit te kesaj kohe boja nuk
duhet te higet nga gomat e makinave.

Viskoziteti duhet te jete 70 — 90 njesi krebs.

Mbetja e pa avullueshme duhet te jete nga 65— 75 % ne peshe.

Sferat e xhamit duhet te jene transparente dhe rreth 90 % duhet te kene forme sferike

dhe jo ovale. Treguesi i reflektimit duhet te jete me i madh se 1.5.

2.6.10.Koeficenti i ashpersise sipas metodes se matur nga TRL angleze nuk duhet te jete me

pak se 60 % e ashpersise se rruges se palyer.

2.6.11. Karakteristikat Fiziko - Kimike te bojes duhet te jene;

- Masa volumore 1.7 kg/L

- Mbetje jo te avullueshme 75 % ne peshe
- Viskoziteti 89/90 KU

- Permbajtja e pigmentit ne boje 35%

- Permbajtja e bioksidi titanit ne boje 16 % ne peshe

- Koha e tharjes (hapja e rruges trafikut) 30 min

- Fugia mbuluese ' 1.3 m%kg
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Rreshqitshmeria S.R.T. 44
Permbaijtja e sferave ne boje 20 % e peshes

2.6.12. Granulometria e sferave duhet te jete:

Kalimi ne site ASTM Nr. 70 : 100%
Kalimi ne site ASTM Nr. 140 : 22%
Kalimi ne site ASTM Nr. 230 : 0.84%

2.6.13. Perberja e solventit duhet fe jete nga Benzine Toluene Xilene max 45 %. Perzierja e
diluentit me bojen duhet te jete me teper se 4 %

2.6.14. Siperfaget ge do te lyhen duhet te pastrohen mire ne menyre ge mos te kete asnje
papasterti ne rruge. Eshte e ndaluar ge te eleminchen njollat € vajit me ane te
solventeve. Eleminimi i pluhurit duhet te behel me ane te aspiratoreve mekanike ose
mjeteve le ngjashme duke mbajlur nje fare distance nga zona ku po vijezohet. Aplikimi i
vijezimit duhet te behet ne siperfage te thata dhe me mjete sa me te vogla ne menyre ge
te mos pengoje levizjen e trafikut. Boja nuk duhet te jete me teper se 2.1 m” ne 1 kg ne
rastet kur i bihet per here te dyte ose kur ka vijezim ekzistues dhe jo me teper se 1.5 m?
ne 1 kg boje kur vijezimi eshte i ri. Keto normativa duhet te kontrollohen nga supervizori
gjate punimeve te sinjalitikes me ane te kalibrave te posagem.Heqgja e sinjalitikes
horizontale ekzistuese me ane te makinerive abrasive duhet te behet me kujdes per te

mos demluar siperfagen e rruges.

SINJALITIKA VERTIKALE

2.6.15, Furnizimin dhe vendosja e shenjave rrugore do te behet ne perputhje me specifikimet e
meposhtme, pozicionin dhe dimensionet e tfreguegra ne vizatim si dhe sugierimet ¢ bera
nga mbikayresi i punimeve. Te gjitha shenjal duhet te bazohen ne ngjyre, permase,
forme, simbol dhe shkrim me Kodin Rrugor dhe Rregulloren e Kodit Rrugor te
Republikes se Shqiperise.

2.6.16. Materiah 1 prodhimit te shenjave rrugore mund te jete flete geliku e galvanizuar ose flete
alumini.

2.6.17. Bishti mbajtes se tabeles duhet te jete tub ¢eliku igalvanizuar dhe me gjatesi nga 3.5 m

+5 m. Bishti i tabeles vendoset ne rruges sipas menyres se. percaktuar ne vizafi

// {\; Rl (‘-.U{
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2.6.19.

2.6.20.

2.6.21.

2.6.22.

2.6.23.

2.6.24.

2.6.25.

2.6.26.

2.6.27.

2.6.28.

Tabelal “treguese jashte gqytetese” tip shigjete, duhet te jene 40 cm te larta dhe te gjata
ne varesi nga shikimi, por jo me pak se 1.5 m.

Madhesia e shkronjave ne tabelat informuese tip shigjete te jene sipas alfabetit “Normal”
te parashikuara ne Kodin Rrugor dhe lartesia e shkronjave te jete 14 cm. Largesia e
pozicionit te tabeles se rrezikut nga pika {e jete 70 deri 100 metra.

Menyra e vendosjes se tabeles ne mbajtesen 8 saj te jete si¢ eshte treguar ne figure
duke respektuar dimensionet.

Tabelat shevro te perdoren ne kthesa te ngushta me rreze me te ngushte se 30 m
dhe ne pozicion 90 grade me aksin e rruges.
Delineatoret e kthesave (shevron) vendosen ne kthesa sipas vizatimit bashkengjitur ne
largesine 8 m per kthesat me rreze nga 30 deri 50 m, 12 m per kthesat me rreze nga 50
deri 100 m.

Pervijuesit anesor vendosen ne kufijte e jashtem te bankinave [0 me pak se 50 cm nga
ana e jashtme e rruges, lartesia ¢ tij nga rruga duhet te jete 70 deri 110 cm. Ne krahun
e djathte te levizjes duhet te shfaget nje element reflektues me ngjyre te kuge, kurse ne
krahun e majte duhet te shfaget nje element sreflekiues i bardhe. Siperfagja minimale e
nje elementi duhet te jete 60 cm2.
Ne pranine e barierave metalike, parapeteve apo pengesave te tjera, pervijuesit
anesore te zevendesohen me elemente reflektues te kapura ne objekt me te njejlat
vegari ge pershkruam me lart.
Tabelat duhet te kene aftesi fotometrike sipas klasit 1 dhe 2 te parashikuar ne Kodin
Rrugor.

Mbrapa tabeles te shenohen: Enti pronar i rruges (DPRr); Marka e firmes prodhuese te
sinjalit; Viti i prodhimit dhe numri i lejes se dhene nga Ministria e Transporit. Siperfagja
e shenimeve te mesiperme nuk duhet te kaloje 200 ¢cm katrore.

Per te gjithe paqartesite kontraktori te bashkepunoje me mbikqyresin dhe projekiuesin,

per realizimin e plote te sinjaletikes gjate zbatimit te punimeve.
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2.7.1.

2.7.2.

2.7.3.

2.7.4.

2.7.5,

2.7.6.

2.7.7.

2.7.8.

2.7.9.

2.7.10.

2.7. PROVAT

Provat e bazamentit, shtresave, betoneve dhe te gjithe materjaleve te ndertimit ge
perfshihen ne specifikimet teknike te keti projekli, jane te detyrushem te behen ne
taboratore te gertifikuar. Te gjitha kerkesat e percaktuara ne keto specifikime jane te
detyrueshme te respektohen nga kontraktori dhe mbikqyresi i punimeve.

Per te gjitha materjalet ge do te perdoren ne veper, eshte e domozdoshme te kryhen
proval e teslimil te tyre ne laborator dhe pas verifikimit te rezultateve te tyre me
kerkesat e ketyre specifikimeve, nga mbikqyresi, f& lejohet perdorimi i lyre ne veper.

Prodhimi i betonit ne poligon ose veper do te behel sipas aprovimit nga inxhinieri i
karrierave dhe burimeve te materialeve perberes.

Belonat do te prodhohen sipas kerkesave le projektit ne perputhje me standartin
shgiptar STASH 562-87, 563-87.

Gimentoja ge do te perdoret per betonet do te jele portland antisulfate ne perputhje te
plofe me standariin shqiptar STASH 501-87, 503-87. Markat e ¢imentos do te jene
sipas kerkesave te betonit dhe do te percaktohen nga mbikqyresi, pas provave.

Teslimi i ¢imentos do te behet per gdo 50 tone prodhim te gatshem. Proval duhet te
kenagqin te gjitha kerkesat e projektit.

Rera per betonet duhet te plotesoje kerkesat e standartit shqiplar STASH 538-87.
Testimi do te behet per ¢gdo 300 m proghim dhe me aprovim te mbikqyresit.

Gakelli dhe zalli ge perdoren si material inert duhet te plotesoje kerkesat e STASH 540-
87. Testimi do te behet per ¢do 300 m? prodhim dhe me aprovim te mbikqyresil.
Armatura e hekurit eshle me gelik periodik te prodhimit shqiptar STASH 858-87 me
marke ¢ - 31s ose sipas standartit italian Fe B ~ 44 K.

Testimi do te behet ne perputhje me kerkesat e standarteve dhe sipas kerkesave le

mbikgyresit.
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1.  PAISJET E SHTRESES QARKULLUESE

PERGJITHESHME
1.1 Pérshkrimi

Paus;et inxhinierike pér rrugé duhet:
T'l udhezajné pjesémarrésit né trafk,
- Tua térhegin vémendjen pér rastin e rrezikut té pérhershém apo {é p&rkohshém,
- T'ua komunikojé komunikimel e (rafikut, ndalesat dhe abligimet,
- T'ua sigurojng informatat e nevojshme dhe {& dobishme ghe
- Tl sigurojé kushtet e tjera pér trafik t& sigurt&, komod dhe té papenguar.

Paisjef inxhinierike pé&r trafik duhet té specifikohen n& detale n& projeklin zbatues, né
pérputhje me régulativén relevante. Gjaté projeklimit 1& trafikut, paisjeve inxhinierike,
duhet paltur parasyshé se, né& princip, paisjet e tilla mund t& Jené 18 vendosura né
lokacionet e lilla dhe n& masé & tillé sa t& mund t& sigurohen kushte adekuate pér
pérdorimin e siguné té sipérfageve & trafikut nga t& gjithé pjesémarrésit e trafikut.

Keto kushte t€ Posagme teknike p&rmbajné kerkesat e pergjithshme pér:
- Paisjet e vendosura mbi dhe anash rrugés,

- Shenjat & rrugéve,

- Paisjel treguese te trafikut,

- Paisjet pér siguriné e trafikut,

- Paisjet pér heqjen e borés dhe kontrolim e akullit, dhe

- Paisjet tjera (& rrugéve.

1.2 Materialet themelore

Varésishié nga destinimi | p&rdorimit dhe 1€ kushteve né t& cilat do t& pérdoren paisjet
inxhinierike té rrugéve, Kryesishté kéto materiale duhet té€ pérdoren:

- Paimel e punuara nga hekuri che alumni,

- Materialet plastike,

- Druii,

- Betoni dhe

- Ngjyrat

Té gjitha materialet e projektuara pér paérdorimin e paisjeve inxhinierike (& rrugéve duhet
té jené konform kérkesave t& cakivara pé&r pjesét e posa¢me t& punéve né projektin
zbatues dhe né kushte teknike. Kontraktori mund & pérdoré vetém malerialet e tilla té
cilat jané té caktuaca né dokumentacionin & aplikueshém ose té cilat jané t& aprovuara
nga inxhinleri mbikégyrés té ploiésuvara me ndryshimet sipas marréveshijes.

1.3 Kualiteti | materialit

iitha materialet t& cilal duhet t& pérdoren pér paisje inxhinierike t& rrugéve duhet té
Ronform specifikimeve nga projekti, regullave sé aplikvar dhe lgetyre kushieve teknike
& té sigurohet kualiteti adekuat | paisieve pér rrugd Kua@rkeh Jsecilit lioj te
it 1& cilin kontraktori do ta pérdori pér paisjel inxhinl Jj tté' rrug%(/e dihet & )
specifikimeve té projektit, rregullave sé& aplkues m@dVE! ‘ketyre kus teve 4

ashiy |
Jyalen:

e leknike, ashtu g& t& sigurohet kualiteti adekuat ! qm%ve & Kry ira nei
t e rrugeve. Kualiteti | secilit lloj t& materialit 16 ciiin kqntraktoti-tantoh rag/¢

—
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adekuate 1€ dokumentuara, né pérputhje me kérkesat e dhé&na né seksionin , t& KVRR
dhe né& rregullat e tjera té aplikueshme.

1.4 Metoda e kryerjes sé punéve

Metoda e kryerjes sé& punéve né lidhje me paisiet inxhinierike t& rrugéve duhel € jeté e
cakluar né defaje me projekt | cili duhet t& marré parasyshé i€ gjitha kushtet e caktuara né
rregullat e aplikueshme si dhe né kushlet tjera teknike té cilat mund té kérkohen. Cdo
projekt pér paisje inxhinierike t& rrugéve duhet & aprevohel nga puné&dhénési ape nga
inxhinieri mbikéqgyrés (brenda kufijve té autorizimeve té tija).

Nése gjaté kryeries sé& punéve né lidhje me paisjet inxhinierike té trafikut té rrugéve
tregohel se projekti éshté jo komplet, kontraktori duhet q& né raste té tilla té& vazhdojé
punén sipas shpjegimeve dbe instruksioneve (8 dhéna nga inxhinieri mbikéqyrés.
Shpjegimet dhe instruksionet e tilla duhet € jeng pjesé pérbérése e projektit dhe nuk
duhet {& konsiderohen si modifikime (€ projektit. Nése cfaré do pune brenda paramasés
sé punéve pér paisjet inxhinierike té trafikut té rrugéve nuk pérfshihet né kéto kushte té
posagme teknike, duhet t& pérdoren kushtet tera t& posagme pér punét e pérmendura si
pjesé pérbérése té projekiit. Né mungesé té kushteve té tilla teknike, k&to té fundit duhet
t& cakiohen nga inxhinieri mbikéqyrés.

Kryerja e punéve né lidhje me paisjet inxhinierike té trafikut duhet t& koordinohet me
planin dinamik t& punéve té terenit dhe t'u adaptohet kushteve gé mund t& paraqiten né
rrugé né qdo rast té posagém.

1.6 Kualiteti | punés sé kryer

Kualiteti i paisjeve inxhinierike té trafikut té caktuara duhet té sigurohet qé té jeté sipas
projektit, rregulloreve té aplikueshme dhe kushteve relevante teknike, N& Xohén e caktuar
para fillimit t&€ punéve, kontraktori duhet t'ia parashtrojé inxhinierit mbikéqgyrés dokumentet
me t& dhénat e kualitetit t& t& gjitha materialeve (dhe, nése kérkohet mbrojtje plotésuese e
kétyre malerialeve) t& cilat do t& pérdoren pér kryerjen e punéve né lidhje me paisjet
inxhinierike té trafikut.

Nése, rezistenca nga korozioni dhe ndikimet tjera t& démshme té rrethinés | mungojné né
giendje natyrore materialit | cili do té pérdoret pér paisje & rrugéve, materiali | tillé duhel
té mbrohet duke pérdorur ndonjérén nga metodat e caktuara né seksionet t& kétyre
KVRR. Né princip, cilado pjesé e paisjeve t€ punuara nga metali duhet t& jeté e mbrojtur
me galvanizim né té nxehté. Paisjet inxhinierike té trafikut té rrugéve me defekte ose t&
gémtuara pjesérishté mund té pérdoren velém nése kjo aprovohet nga inxhinieri
mbikéqyrés dhe nése kjo nuk e zvogélon kualitetin € punéve né fjalg.

Té gjitha paisjet dhe makineria e pérdorur pér ekzekulimin e punéve ne lidhje me paisjet
inxhinierike & trafikut té rrugéve duhel té | posedojné certifikatat e testeve pérkatese,
kapaciteti | té cilave éshté konform kérkesave nga projekti, rregulloreve té aplikueshme
dhe kushteve teknike. Nése ké&rkohel nga inxhinieri mbikéqyrés, para fillimit t& punéve
kontraktori duhet ta demonstrojé aftésing e tillé pér sigurimin e kualitetit t& cakluar t&
pjesés sé& cakluar té punéve né lidhje me paisjet inxhinierike té trafikut té& rrugéve duke |
kryer testet e caktuara né vendin e caktuar sipas kérkesés sé inxhinierit mbik&qyrés.
Kontraktori mund t& filloj¢ me ekzekutimin & punéve né lidhje me paisjel inxhinierike
vetém pasiqé éshté siguruar aprovimi | inxhinierit mbikégyrés Nése gjaté ekzekutimit t&
punéve inxhinieri mbikéqyrés vérene cfarédo devijimi té punéve té kompletuara né lidhje
me paisjet inxhinierike nga maréveshja e arritur m& paré e ekzekutimit, ai mund ta
ndérpresé punén dhe t& ndérrmarré masa adekuate. :
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1.8 Kontrolli | kualitetit

Kontrolli | kualitetit 18 punés se kryer n& lidhje me paisjet inxhinierike {€ trafikut t& rrugéve,
si¢' éshié e specifikuar né kéto Kushte t& posagme teknike, duhet (& kontrollohet me testet
rutinore dhe kontrolluese me véillim 1€ g cfaré kérkohet ose pér t& cilin &shié arritur
marréveshja gjaté punéve apo sipas rregulloreve té aplikueshme apo Kushteve teknike.
Pas kompletimit t& punéve, kontrakiori dubet tia parashtroje inxhiniert mbikéqgyrés
dokumentacionin me té dhénat pérkatése me té cilat tregohet se &shté arrilur kualiteti |
kérkuar | punéve té Kryera.

1.7 Matja dhe pranimi | punéve

Punét e matura maten né pérputhje me seksionin & KPRR dhe llogariten me metér kub.
Té gjitha sasité jané té malura sipas véllimit real t& kryer dhe llojit nga paramasa e
projektit.

Me qéllim t& pranimit t& punéve t& kryera, duhet té verifikohen kérkesat nga kéto Kushte
& posagme teknike dhe nga seksioni | KPRR. Clarédo defekti ) punéve | cili mund té
gjendet duhet té eliminohet brenda afatit té€ pércaktuar nga inxhinieri mbik€gyrés.
Shpenzimet pér heqen e defekteve té tiffla duhet t1 barté konlraktori, pérfshiré edhe
¢mimin e kryerjes sé testéve t& nevojshme t& cilat e demonstrojné kualitetit joadekuat té
punéve t8 Kkryera, si dhe rl testimin e nevojshém | cili k&rkohel pas kryefjes sé&
pérmirésimeve 1€ nevojshme pér konstatimin e kualiletil (tani) adekuat t& punéve.

Pér ciléndo puné e cila nuk ésht konform ké&rkesave t& kualitetit, dhe té cilat kontraktori
déshton t'l riparojé sipas instruksioneve té inxhinierit mbikéqyrés, kontraktori nuk ka té
drejts {8 k&rkojé gfarédo pagese. Kushtet e t& garantuarit pér paisjet inxhinlerike té trafikut
té rrugéve duhet té pércaklohen me dokumentacionin kontraktues. Pér qdo mall té ri, ose
plotésues & pais)eve & pranuara inxhinierike 1€ trafikut t& rrugsve koniraktori duhet g& né
lidhje me kéte, t& pregalis dokumentacionin adekuat dhe tia parashtrojé inxhinierit
mbikéqyrés me qékim té fatjes sé tij n& bankén e shenimeve {& rrugsés.

1.8 Llogaritja e gmimeve

Punét e kryera llogariten sipas seksionit t& KPRR. Sasité e caktuara sipas seksionit
duhet té llogariten me ¢mim nj&si. Cmimi nj&si | kontraktuar duhst t'| pérfshijg t& gjitha
sherbimet e nevojshme pér kompletimin e punéve té kryera. Kontraktor nuk ka té drejté t&
kérkojé kurréfaré pagese shtesé.
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1.1 PAISJET ANESORE TE RRUGES DHE PAISJET MBI RRUGE

Te Pergjitheshme

Paisjet anésore dhe mbirrugore (shenjat dhe sinjalet) duhet t& vendosen né até ményré
qé pjesémarrésit né trafik mund t'l vérejné lehté gité dités dhe natés, duke reaguar sipas
vérejtfeve té siguruara.

1.1.4 Pérshkrimi

Paisje inxhinierike anésore dhe mbirrugore pérfshijné:
- Themelet,

- Strukturat mbajtése dhe

- Shenjat e trafikut.

Vendosja e paisjeve inxhinierike anésore dhe mbirrugore 1& trafikut t& rrugéve pérfshing 18
gjitha punét e kérkuara tokésore qé mund 1& nevoilen, furnizimin komplet me materialet e
nevojshme, dhe vendosjen e tyré né lokacionet e caktuara sipas projektit. Zakonisht kéto
paisje jané me karakter permanent. Ndérrimi | shenjave t€ trafikut, sidogofté duhet t& jeté |

mundésuar.

P&r adaptimin e shpejté té paisjeve anésore dhe mbirrugore

kushteve t& komunikacionit, mund t& pérdoren shenjat adekuate t& trafikut pér kontroll té&
pérparésisé dhe pér kushte té ndryshueshme té trafikut (hazuar né paisje mekanike dhe
me kontrollé drite). Kryesisht, dhe nése nuk éshté ndryshe e vendosur dhe sipas urdhérit
té inxhinierit mbikéqyrés, paisjet e pérkohshme inxhinierike anéscre dhe mbirrugore té
trafikut duhet t'u pérshtaten € gjitha kushieve té caktuara pér paisjet e pérhershme.

1.1.2 Materialet themelore

1.1.2.1 Themelet

Themelet pér paisje inxhinierike anésore dhe mbirrugore té trafikut duhet t& jené nga
betoni. Ato mund té jené plotésishté t& llojit 1& parafabrikuar (p.sh. elementetl e
parafabrikuara me shtylla adekuate t& betonit me prerje té rrumbullakét gé shé&rbejné si
kallépe té€ jashtme.

1.1.2.2 Strukturat mbajtése

Strukturat mbajtése pér paisje inxhinierike anésore dhe mbirrugore té trafikut pérfshijné:
- Mbajtésit

- shtyllat,

- ramel mbajtése,

- strukturat e portateve dhe té gjysémportaleve |, dhe

- Bartésit (pér shenja & posagme té trafikut).

Né princip, strukturat mhajtése duhet t&€ punohen nga materialet e qéndrueshme si hekuri,
alumini, betoni klasik | armuar dhe | paarmuar ose nga materialet plastike.
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1.1.2.3 Shenjat e trafikut

Né pérputhje me pérdorimin e destinuar, shenjat e trafikut klasifikohen si vijon:
shénjat e rrezikut (trekéndéshi barabrinjés),
- shenjat urdhéruese, - ndalesat, kufizimet dhe detyrimet (rrethore dhe teték&ndeshe)
- shénjat e informimit (rrethi, katrori katérkéndéshi me pérfundim me shigjelé),
- shenjat e drités (semaforét etj.), dhe
- shenjat plotésuese — pllakat (katérkéndéshe)

Paisjet montazhe pér shenjat e trafikut duhet & konsiderohen si pjesé pécbérése e
shenjave té& trafikul. Forma dhe madhésia e shenjave té& trafikut jané t& cakiuara né
ménysé te detajuar sipas rregullores.

Madhésia e shenjave té rrezikut dhe shenjave urdhéruese, varet nga lloji | rrugés dhe
éshté e cakluar sipas Tabelés 1.1

Tabela 1.1
Lloji I shenjés Njésia | Lloj | rrugés )
matése ‘ Auto strada | Rrugé Rrugé tjetér
Kryesore
- Shenja e rrezikut {
(giatésia e anés) mm 1200 900 600
- Urdhéruese (dia.) mm 900 600 400

Madhé&sia (gjérésia) e shenjave plotésuese (pllakave) té shenjave té komunikacionit duhet
t'l pérshtatet madhésisé sé shenjés sé trafikut t& cilén e plotésojné.

1.1.2.31 Pllaka e prapme

Pllaka e prapme e shenjave té trafikut dhe shtépiza e shenjave t& komunikacionit e
ndnguar nga renda duhet té jené té punuara nga:

- Polesteri nga fijet e gelqit, ose

- Pllaka metalike (llamariné e hekurit ose e aluminit)

Fytyra e shenjave t& trafikut t& ndriguara nga Brenda duhet t€ punohet nga materiali
plastik transparent apo translucent (qelqi akrilik, etj.). Par pllakén e prapme t& shenjave té
parkohshme té trafikut mund t& pérdoren edhe maierialet jera nése ato karakierizohen
me géndrueshméri adekuate dhe nése pérdorimi | tyre €shté aprovuar nga inxbinieri

mbikéqyrés.

Pllaka e prapme e shenjave duhet té jeté e llgjit reflektues. Cfarédo pllake tjgtér gé
pérdoret duhet té jelé e aprovuar nga inxhinien mbikéqyras. ;

.2.3.2 Shenjat dhe porosité me fjalé

e b e B A S

M (}fé}m ).t{}".‘a”h njat dhe porosité me fjalé né& shenjat e trafikut mund té j
e [ TS pareflektueshme: {8 ngjyrosura ose t& siguruara

pareflektueshme;

Té& reflektueshme: folia e reflektueshme;

Y

)ﬁo
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- T& ndriguara: t& ndriguara nga jashté apo nga Brenda (nga burimi vetjak | drités)

Sipérfagja e shtépizés s& shenjave té komunikacionit € ndriguar nga brenda té cilat e
pérmbajné shénimin ose porosité me fjalé duhet & karaklerizohen pérmes kapacitetit té
transmetimit te drités.

Forma, madhésia dhe lloji | elementeve theksuese dhe ndricuese duhet t& pérdoret pér

shenja té trafikut né princip &shté:

- Pér sinjalet e shenjave 1€ komunikacionit me drité: (lampat halogene dhe té
zakonshme;

- Pér sinjalet e ndriguara:

- T& ndriguara nga jashté: llambat e sodiumit ose t& zhivés me shtypje shumé t& ian;

- Té ndirguara nga brenda: llambat fluoroshente dhe té neonit.

1.1.2.3.3

Né princip, paisjet montuese pér shenjat e frafikut (lidnhéset, bulonat, ribatinat dhe
shajbnet) duhetl t& jené nga metali.

1.1.3 Kualiteti | materialit

1.1.3.1 Themelet

Cilesia e betonit té pérdorur pér themele té paisjeve inxhinierike té trafikul an&soré dhe
mbirrugore jané té delajuara né seksionin t& kétyre Kushteve t& posageme teknike. Nése
nuk &shté ndryshe e caktuar sipas projektit ose e vendosus nga inxhinieri mbik&qyrés,
duhet t&é pé&rdoret betoni MB 10 ose 15. Pér themelet e portaleve dhe t& gjysémpostaieve,
betoni duhet t& armohet sipas nevojés.

Nderkohe ge gypal e betonit kryesishi€ shérbejné pér themelet e parafabrikuara té
mbajtésve, kualiteti | t& ciléve gypa duhet t& jeté konform kualitetit t& betonit t& caktuar

pér themele.
1.4.3.2 Strukturat mbajtése
1.1.3.2.1 Mbajtésit

Mbaijtésit e shenjave té trafikut duhet gé né princip & jené & punuara nga gypat metalike
& 51 mm (vetém pér paisjet e rrugéve locale) dhe & 64 mm, me trashési t& mureve jo mé
té vogél se 2mm, dhe me mbrojtje t& brendshme dhe t& jashtme me galvanizim né té
nxeht& ose me ndonjé metodé tjetér adekuate (me veshje plastike, ngjyrosje, metalizim).

Né raste t& posagme, dhe sipas marréveshjes me inxhinierin mbikéqyrés, mund té
p&rdoren edhe materiale 1& Yfjera pér vendosjen e shenjave t& pérkohshme té trafikut.
(alumini, dru haloré ose | lisit).
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1.1.3.2.2 Shiyllat

Cilesia e malerialit pér shtylla vertikale dhe mbajtésa konsolé, té cilét pérdoren kryesisht
pe&r semafora duhel té jené konform specifikimeve & dhéna ne projeki.

1.1.3.2.3 Mbajtésit né formé rame

tMbajtésit né€ form& rame pér shenja t& pérhershme (& informimit (p&rdortmi | shiritit,
panelet pér konfirmim {& drejtimit elj. para udhékryqeve), duhel gé né princip, 1& punohen
nga gypat metalike t& prerjes rrethore adekuate.

1.1.3.2.4 Portalet dhe gjysém-portalet
Portalet dhe gjysém-portalet duhet & né princip t& jené {& punuara nga hekuri.

Kualiteti 1 hekurit duhet té jelé conform kushteve té cakfuara me projekt, t& cilat po ashtu
aplikohen pé&r te gjitha ato materiale té tjera t& cilat mund t& pérdoren p&r konsiruksionin e
portaleve dhe t& giysém-portaleve.

1.1.3.2.5 Shtyllat

Shtyllat e pérkohshme ané&sore dhe mbirrugore pér paisje inxhinierike t& trafikut duhet &
jené 1€ punuara nga materialet e tilla t& cilat € mundésojné pérdorimin adekuat brenda
kufijve té cakiuar kohoré (hekuri, alumini, druri).

1.1.3.3 Shenjat e trafikut

Gjaté periudhés sé& pérdorimit t& shenjave 1€ trafikut, forma dhe ngjyra e shenjave té
trafikut nuk duhet t& ndryshohet apo {& humbet, ashiu gé t& mund (& lregojé né ményré t&
drejté dhe té garté drejtimin dhe informacionin pjesémarréséve né trafik. Materialet e
ndryshme 1& cilat mund (& kombinohen pér shenjat e frafikut duhet té mbesin kompatibile
né t& gjitha temperaturat dhe kushtet klimatike, ashtu gé té sigurohet géndrueshméria e

tyre.

Materialet @ pérdorura pér shenja té trafikut duhet t& jené (& qgéndrueshme né:
- ndikimin e kushteve kiimatike dhe té ujit (hidrofobike)

- ndérrimet e cil&sive klimatike,

- kushte ekscesive klimatike dhe moshés, dhe

- zjarrit dhe rrezigeve té ngjashme.

1.1.3.3.1 Pllaka e prapme
Pllaka e prapme duhet té jel& né gjendje qé t& pranojé:

ngarkesat e erés prej 10 Mn/m? dhe
ndé&rrimet e temperaturés mes —35 °C dhe 70 °C,

i
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Tfashésia e pllakes s& prapme té shenjés sé trafikut varet nga:
madhésia e caktuar e shenjés sé trafikuf,
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- lloji | materialit, dhe
- metogés sé profilimit dhe pérforcimit.

Llamarina e pliakés sé prapme nuk duhef t& jet& mé e vogél se 2 mm.
1.1.3.3.2 Shenjat dhe porosité me fjalé

Vlerat e kufizuara t& cilésive kalorimetrike dhe fotometrikke t8 materialeve pér pllaka t&
prapme, shenjave, porosive me fjalé dhe pjesés sé prapme t& shenjave té frafikut jané t&
caktuara né& rregullat e aplikueshme.

Pér caktimin e dukshmérisé ditore t& ngjyrérave, ndrigimi relativ duhet t& konsiderohet si
faktori kryesor dhe pér retrorefleksionin e dukshméring gjaté natés, Ngjyrat me shkélgim
nuk duhet i€ pérdoren pér shenja té trafikul, pér evilimin e shkélgimit verbues té dritave té

autemjeteve.

Vetem ngjyrat adekuate mund té& pérdoren pér shenja (€ trafikul dhe lyerjet mbrojiése té
mbeshtetésve té€ shenjave né rrugét lokale. Ana e prapme e shenjave té trafikut (pérfshiré
té gjitha mjetet pér montim) duhet té ngjyroset me ngjyrén gri,

Pér rastin e folieve reflektuese, dy lloje duhet i€ merren né konsiderim:
- lioji | paré me retro-refleksion (p.sh.shkalla inxhinierike), che
- lloji | dyté me retro-refleksion té fugishém {p.sh. Intensiteli | lart).

Kushtet e detajuara sa | pérket kualitetit t&€ ngjyrés, folies, dhe materialeve té tjera pér
pllakén e prapme, shenjat dhe porosive me fjalé né shenjat e trafikul duhet té jené té
cakluara me marréveshje té posagme. Materialet pér shenja dhe pér porosi me fjalé né
shenjat e trafikut (ngjyral dhe foliet}) duhet t& jené rezistent né materiet té cilat pérdoren
pér pastrimin & shenjave té trafikut.

Ngjyrat e pérdorura pér shenjat e trafikut duhet t& ngjiten miré pér pllakén e prapme.
Materialet retro-reflektuese vetitd fotometrike té té cilave gjaté kohés sé pérdorimit té tyre
do té redukohen mé tepér se pérgjysme sipas vlerave minimale té kérkuara pér materialet
e reja, nuk mund t& pérdoren pér shenja té trafikut dhe p&r porosi me fjalé né shenjat e
trafikut. Pér folie reflektuese té klasés sé& paré ké&rkohet géndrueshmeéria prej 7 viteve dhe
peér foliet reflektuese 10 vjet.

1.1.3.3.3 Paisjet pér montim
Paisjet pér fiksimin e shenjave 1€ trafikut pér strukturat mbajtése duhet t& punohen nga
materialet e tilla té cilat e sigurojné se funksionimi | tyre | destinuar do té arrihet né

ményré adekuate gjaté periudhés sé pérdorimit, duke mundésuar ndérrimin e shenjave té
komunikacionit.

Shiréngesat dhe shajonet duhet t& punchen nga trarézat adekuate metalike, ndérsa
bulonat dhe dadot, nga hekuri | kualitetit té larte.

1.1.4 Metoda e ekzekutimit
Paisjet angsore dhe mbirrugore t& rrugéve duhet t& vendosen né pozicionet e caktuara

sipas projektit dhe sipas rreguiativés sé aplikueshme.

1.1.4.1 Themelet
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Gérmimi | themeleve pér paisjet anésore dhe mbirrugore té rrugéve duhet (& kryhet sipas
kushteve & cakiuara, dhe mbushja e prapme e themeleve & gérmuara né pérputhje me
Kushtet e caktuara t& kétyre Kushteve té posagme texnike.

Metoda e detajuar e punimit t& themeleve, sipas propozimit t& kontraktorit duhet t&
aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés | cifi mund t'| pércaktojé kushtet plotésuese té cilat
duhet t& observohen gjaté kryerjes sé punéve pér themele.

1.1.4.2 Strukturat mbajtése

Metoda e ndértimit t& strukturave mbajt&se pér paisje anésore dhe mbirrugore duhet t&
caktohet ne menyre te detjauar né projetin zbatues.

Per cfaredo modifikimi t& propozuar nga kontraktori duhet t& sigurohet aprovimi paraprak
nga inxhinieri mbik&qyrés.

1.1.4.3 Shenjat e trafikut

Shenjat ¢ trafikut mund té jené t8 njganshme apo t€ dyanshme. Né raste {& posagme,
pliaka adekuate e prapme mund t& pérmbajé disa shenja t& trafikut. Me njé mbajtés té
vetém, né& té njejtén koh& nuk mund té montohen mé tepér se dy shenja té frafikut dhe
pllaka plotésuese.

Sipérfagja e shenjés sé& ftrafikut duhet té jeté e rrafshét, e |émuar dhe e mbyllur, dhe
refleksioni | lejuar | saj nuk duhet ta zvoglojé¢ mundésing e dallimit t€ shenjés dhe t&
porosis& me fjald. Pé&r zvoglimin e refleksionit t& shenjds sé& trafikut dhe kontrastit mes
shenjés dhe prapavijés, shenjat e trafikut duhet 1§ pozicionohen né ké&ndin prej 85° deri
87° me vijgn gendrore.

1.1.4.3.1 Pllaka e prapme

P&r sigurimin e stabilitstit t& kérkuar té pllakés s€ prapme duhet t&€ sigurohet pérforcimi
adekuat:

- me pérforcimin e brinjéve skajcre,

- me pérpunimin adekuat t8 skajeve, dhe

- me pérdorimin e kornizave metalike né t& cilat do & vendoset pllaka e prapme.

Shenjat e pérforcimeve té tilla nuk duhet té jené té dukshme né sipérfagen e shenjés sé
trafikut. Nése mund té pritet q& shenjat e filla t& shfagen mé voné, para se 1& punohet
pérforcimi 1 till&, pllaka e prapme duhet té pregatitet né ményré adekuate. Pllakat mé t&
mé&dha (panelet) mund t& punohen nga disa shirite horizontale t& montuara né mé&nyré
adekuate né Kornizé ashtu qé& té& formojné njé panel té vetém. Materialet e pérdorura
duhet té jené kompatibil n& rend té paré sa I pérket bymimit dhe tkurries sé tyre.

Fagja e pllakés sé prapme té shenjbs sé& trafikut duhet 18 jeté e rrafshét, uniforme, dhe pa
lakesa (konveksitete). Pjesa e prapme duhet té jeté e Iémuar, e mbyllur dhe & mbrojtur si

..........

"’r_f.;* o 4, }Q dyhet.
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Shenjat e ndiguara & trafikut dhe shenjat dhe sinjalet e kontrollit me drité duhet (€ jené
konform me kérkesat e posagme elektrike dhe teknike (lighja, tokézimi, izolimi dhe cilésité
fatometrike dhe kolorimetrike).

Burimi ) drités duhet t& sigurojé ndrigimin e kérkuar t& njétrajtshém té sipérfages efeklive
té shenjave té komunikacionit té ndriguara nga brenda apo nga jashté.

1.1.4.3.2 Shenjat dhe porosité me fjalé

Forma, ngjyra, dimensionet dhe projekti [ shenjave dhe porosive me fjalé né pllakat ¢
prapme t& shenjave 1€ trafikut jané té caktuara me rregulloren e aplikueshme.

Té gjitha materialet pér shenja dhe pér porosi me fjalé duhet t& aplikohen né pllakal e
prapme né ményré té atillé g€ skajet dhe konturat té jené t& mprehta { né princip duke
pérdorur metodén e sito shtypit).

Ngjyra e pérdorur pér shenja dhe porosi me fjalé duhet té apiikottet né shtresé uniforme.

1.1.4,3.3 Sinjalet me drité pér kontrollin e trafikut

Sinjalet me drité pér kontrollin e trafikut mund (& jené te vazhdueshme dhe/ose té
ndérprera ose vezulluese.

Numri | kokave dhe ngjyra e sinjalit t& dritave duhet té zgjidhet né pérputhje me
pérdarimin e projektuar sinjaleve me drité pé&r koniroflin e trafikut. Kryesishté pérdoret
ngjyra e gjelbért e verdhé dhe e kuge pér signalet pér kontrollin € frafikut. Dhe mé rrallg,
ngjyra e pbardhé. Pérdoren sinjalet me njé ose mé tepér koka.

Sinjalit primaré me drité pér kontrollin e trafikut mund t) shtohen njé ose mé tepér koka
(p.sh. sinjalet tri kokéshe). Kontrolla (manuale, automatike, e programuar) e trafikut duhet
t'l pérshlatet pérdorimit t& projektuar t sinjalit.

1.1.4.3.4 Paisjet pércjeliése pér montim

Shtréngueset pér montimin e shenjave té trafikut duhet té jené (e profiluara si vijon dhe
- Té mbérthyera ose té salduara pér pllakén e prapme ose

- Té& fiksuara me bulona.
Fiksimi | shtréngueseve nuk duhet t€ jeté | dukshém nga ana ballore e shenjés sé trafikut.

Metoda e montimit t& shenjés sé trafikut duhet té sigurojé pozicion & kénagshém né té
gjitha kushtet e pérdorimit.

1.4.5 Kualiteti | ekzekutimit

Sa | perket kualitetit t& ekzekutimit t& paisjeve anésore dhe mbirrugore duhet té aplikohen
kushtet e caktuara.

Paisjet anésore dhe mbirrugore né térési, dhe materialet e veganta, duhet t'l kené
dimensionet Brenda kufijve té lejuar edhe nése u jané t& ekspozuara ngarkesave té
ndryshme mekanike. Lejohet ndryshimi | dimensioneve prej £+ 2 % niése nuk éshté
ndryshe e caktuar nga inxhinieri mbikéqyrés.

Paisjet pér montim té shenjave té trafikut dunhet té jeng né gjendije té pranojné:
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- Forcén vertikale prej 7.5 MN dhe
- Forcén horizontale prej 3 MN.

1.1.6 Kontrolii | kualitetit

Pé&r konlrollin e kualitetit t& paisjeve té¢ vendosura anésore dhe mbirrugore duhet té
aplikohen kushtet e pérgjithshme té specifikuara .

Pé&r véllimin e punéve té veganta pé&r paisjet anéscre dhe mbirrugore té cilal ekzekutohen
né& pérputhje me kushtet e dhéna né kéto Kushte & posagme teknike, duhet {é aplikohen
té dhénat nga specifikacionel e kontrollit t& kualitetit.

Metoda dhe vélimi | testimeve gjaté vendosjes sé paisjeve an&sore dhe mbirrugore duhet
té jené& té caktuara nga inxhinieri mbikéqyrés né bazé té dokumenteve 18 parashtruara

dhe né bazé té planit dinamik & punéve.

1.1.7 Matja dhe pranimi | punéve

Kushtet p&r matjen dhe pranimin e punéve té paisjeve € rrugéve té vendosura anésore
dhe mbirrugore jané t& dhéna né seksionin té kétyre KVRR.

1.1.8 Llogaritja e kostos

Llogaritia e kostos pér paisje! e rrugés anésore dhe mbirrugore duhet t& kryhet né
pérputhje me seksionin té kétyre KVRR,
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1.2 SHENJAT E RRUGEVE
Te Pergjitheshime

Shenjat e rrugés (shenjat e frasés sé rrugés) duhet [& punohen né ményré té tillé qé té
sigurohel udhéheqje e rregulit dhe ngasie e sigurté e automjetit gjalé teré kohés dhe pér
té gjithé pjesémarrésit e trafikut.

1.2.1 Pérshkrimi

Shenjat e rrugéve mund 1€ jené té llojeve té ndryshme:
- Té drejtim gjatésoré,

- Tédrejtim térthoré ose | vijgzuar,

- Té drejtim tjetér, dhe

- Reflektuese.

Ato mund té jené:

- shenja paraprake,

- shenja té pérhershme, ose

- shenja t& pérkohshme dhe

- joreflektuese ose

- reflekfuese (me pllaka reflektuese t& vendosura t& ¢elqit, vetém si pllaka apo si miele
shtesé pér reflektim)

Né princip, té gjitha shenjat e rrugéve pa ndrigim publik duhet & pérmbajné pllaka
adekuate reflektuese t& vendosura népér sipérfagen e tyre.

Pozicioni | shenjave té rrugéve né trasén e rrugés tregon se a do L€ jené ngarkesat e
trafikut lEndé e kétyre shenjave
rrallé,
- shpesh, ose
- névazhdueshmeri.

Shenjat e rrugéve duhel t&€ pérfshijné masat adekuale té sigurisé, t& gjitha masat e
ké&rkuara ghe shenjimet preliminare (paraprake), pastrimin dhe pregatitien e sipérfages sé
trasés sé rrugés (pérfshiré pushimoret), furnizimin komplet me materiale adekuate dhe
aplikimin e tyre né pozicionet e caktuara me projekl.

1.2.1.1 Shenjat pér drejtimin gjatesoré

Shenjat pér drejtimin gjatésoré duhet t& jené paralele me vijgn gendrore. Ato mund té jené

- vija ndarése (shirite), nése pérgjate vijés gendrore, mes shiriteve té trafikut, ose
shiritet dhe sipérfaqet tjera té trafikut;

- vijat skajore, kor punohen né skajet e rrugés, dre

- vijat treguese pér udhéhegje n& udhékryge.

Shenjat e rrugéve né drejtim gjatésaoré (vijat) mund té jeng
- té vetme:

- kontinuale (t& pandé&rprera) ose

- t& ndérprera (t& zakonshme, té rrezikut, té shikurta té gjéra), dhe
- té dyhshta:

- kontinuale,

- té ndérprera, dhe

- t& kombinuara, te vazhdueshme dhe té ndérprera,
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1.2.1.2 Shenjat pér drejtimin gjatésoré dhe me vija

Shenjat pér drejtimin gjatésoré dhe me vija shérbejné pér shenjimin e sipérfageve &
trasds sé rrugés me kufizime t& trafikut. Sipérfaget e tilla jan& t& shenjuara me vija té
pandérprera ose {é ndérprera. Shenjimet e tilla pérbéjné:

- vijat e ndalesés,

- shenjimet e vijezuara pér mbyllje (ngushtim) ose hapje (zgjérim)

- vijat e demarkacionit (kufizimit),

- shtigjet e kémbésoréve,

- shtegu | biciklistéve.

.2.1.3 Shenjat tjera

Shenjat tiera té rrugéve jané me formé speciale. Alp pérfshijné.

- shenjat me shigjeta dhe vijat udhérréfyese,

- shenjat né sipérfaqet e rrugéve me kufizime té trarfixu,

- shenjat mé fjalé dhe shenjat pér kontroll trafiku, dhe

- shenjat né sipérage é trafikut pér géllime speciale (shenjat né rupa né formé Kutije).

1.2.1.4 Shenjat reflektuese

Shenjat reflektuese té rrugéve (t& vendosura né shlylla) me reflektorg, duhet qé, sé pari t'i
pérmirésojné treguesit e trafikut gjaté natés dhe né€ dukshmécd t& dobét. Né princip,
shenjat reflektuese nuk duhet t& z&vendésojné llojel e tjera té shenjave.

1.2.2 Materialet themelore

Pér shenja té rrugéve mund té pérdoren vetém maerialet e tilla cilgsité e t& cilave, duke
patur parasyshé inxhinierine e trafikut dhe kérkesat e cilesise, duhet té sigurojné
dukshméri 1€ miré t& shenjave gjaté ngasjes s& automjetetit ditén dhe natén, férkim
adekuat dhe géndrueshméri adekuate Brenda periuchés sé& projektuar t& pérdorimit.

Materialetl themelare € pérdorura pér shénimin e rrugéve pérfshijné:
- ngjyrat,

- foliet, dhe

- masat e pérziera plastike.

Materialet pér shenjat e rrugéve duhet (& jeng
- té pérdorura né& sipérfagen e trasés sé rrugés ose
- té vendosura né pjesét mé heret t& ulura nga sipérfagia e shtresés pérfundimtare.

Né rastin e pérdorimit t& shenjave té rrugéve né sipérfagen e trasés, materiali | pérdorur
mund (& jefé prej

- lloji | hollé i shtresés sé (trashésia e shtresés sé terur jo mé e madhe se 800 wn) dhe
- lioji t trashé | shiresé&s thick-layer type (frashésia e shtresés sé terur prej 800 um deri

né 3000 pm).

ngjyre njé-komponentéshe,
ngjyra shumé-komponentéshe, 0B
ng;yrat mé sa3| té pémerjes sé pflakave te pasqyrave (ngJyrat \péEzi
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Me ngjyré standarde, reflektiviteti adekuat | shenjave mund té& arrihet duke shtruar
pllakave te pasqyrave reflektuese.

Shenja e trashé e rrugés mund té punchet duke pérdorur
- foliet (t& ngjitura) ose
- masat plastike (t& shtruara ose té sperkatura, té nxehta apo té ftohta ).

Masat plastike duhet té& vendosen né shtresén mé heret te ulur nga shtresa pérfundimtare.

Materialet pér shenjat e rrugéve konsistojné né binderé, agense pér ngjyrosje, mbushés,
tretés, tharés, materiale pér zbutje dhe shtesa pér refleksion dhe pér rritje té férkimit. Pér
materialel shumékomponentéshe, nevoiten edhe agense pér ngurtésimin e materialit.
Malerialet pércjeliése pér shenjat e rrugéve |ane ato qé pérdoren pér lyerjie preliminary,
shtruarje t€ menjéhershime (pllakave e pasqyrave reflektuese), rritja e vrazhdésisé pér
ferkim, materialet pér téhollésim dhe materialet e tilla g& mund té kérkohen nga prodhuesi
| materialeve pér shenjat e rrugéve.

Shenjat reflektive té trafikut (shtyllat pérgjaté rrugéve efj.) duhet q& né princip , té
punohen nga materialet adekuate plastike. Trupi mund té punohet nga metali apo
geramika. Drita gé reflektohet prej tyreduhet té jeté e bardhé apo e verdhé.

1.2.3 Kualiteti | materialit

Cilésité e kualitetil t& materialeve té shenjave té rrugés duhet té jené konform ngarkesave
té projektuara té trafikut Materialet pér shenjat e rrugéve nuk duhet té kené efekt té
kundért né materialet e pérdorura né shtresén pérfundimtare, duke shkaktuar gfarédo
démi né matenalet e tilla (p.sh plasaritje).

Né kohén e duhur para pérdorimit té gfarédo materialeve pér shtresén e hollé té€ shénjave

te rrugés, kontraktori duhet t'ia parashtrojé inxninierit mbik&qyrés

- raportin e kualitetit pér materialet e pérdorura pér shenjat e rrugéve, raport | ¢ili tregon
si vijon;

- llojet dhe pérbérien e té gjitha komponenteve (bindereve, agenseve pér ngjyrosje,
mbushéséve etj.)

- dendésine,

- viskozitetin e ngjyrés para téhollimit,

- pérbérjen e materieve 1é terura,

- pikén e ndezjes,

- spektrin e rrezeve infra té kuqe,

- komponentet kromatografike apo 1€ avullueshme t€ gazit,

- analizat fluoroshente & X-rrezeve (pérbérja e materjes sé ngurté);

- raporti mé | holl&sishém | cilésive tregon sig’ vijon:
- llojin,

- pikén e ndezjes,

- toksicitetin;

- raporti pér cilésité e pllakave te pasqyrave pér reflektim, tregom si¢ vijon:
- pérbérjen kimike té pasqgyres;
- koeficientin e géndrueshmérisé ndaj zjarrit,
- pesha véllimore e pasqyres t& shtruar,
- pesha véllimore e pasqgyres,
- pérbérja e lagéshtisé,
- pérbérja granulometrike,
- pérqindia pllakave te pasgyrave té pranuar.
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Dokumentet me té dhénave te kérkuara pér demostrimin e kualitelit t& materialeve pér
shenjat e rrug&s me trashési t& hollé duhet t& cakiohet nga inxhinieri mbikéqyrés konform
kérkesave pér shenjat e rrugés me shiresa t& holla dhe né marréveshje me prodhuesin.

Para pérdorimit {€ cilitdo material pér shenja té rrugéve, kontraktori duhet tia parashtrojé

inxhinierit mbik&qyrés informatat e duhura pér pér kushtet e pérdorimit ¢ malerialeve té

tila, informata & cilat tregojné:

- afatin e géndrueshmérisé,

- kohén e tharjes dhe té ngurtgsimil, dhe

- trashésing e shiresés s& rrjedhshme (1€ freskét) dhe té tharé (t& ngunésuar) t8
matenalit pér shenjat e rrugés.

Po ashiu kontrakiori dubet tia parashirojé inxhinierit mbikéqyrés raportet e testeve pér
materialet pér shenjat e rrugéve me cilési identike si ato t& materialeve 1& cilat duhet té
p&rdoren sipas projekiit, raporle t& cilat shé&rbejné si evidencé q& tregon se gjaté
pérdorimit brenda afalit t& qé&ndrueshmérisé do & sigurohen edhe cilésité e shenjave té
rrugéve. Si plotésim | kualitetit t& naterialeve té tilla, raporiel e tilla duhet t& pérfshijné.
- té dhénat pér cilésité e materialit p&r shenjat e rrugéve, duke treguar:

- adesivitetin,

- elasticitetin,

- rezistencén ndaj kemikalieve,

- rezistencén ndaj radiacionit ultraviolet,

- rezistenca ndaj abrazionit, dhe
- rapodti pér cilesité e shenjave té rrugéve sipas inxhinieringut té trafikut, q& &shté,

- géndrueshméria ndaj ngarkesave t& trafikut, llojit dhe lokacionit t& shenjave té

trafikut,

- férkimi,

- dukshméria sipas ndryshimeve ditore t& ngjyrave, dhe

- dukshméria gjaté natés.

Kontraktori mund ta p&rdoré& materialin e pregaditur pér pérdorim pér shenjat e rrrugéve
nése 1§ dhénat nd raportin e kuafitetit dhe 1& raporit t& lesteve jané identike. Nése jo,
kontraktori duhet ta hegé materialin e tillé nga pérdorimi pér shenjat e rrugéve, duke e
paisur e shénuar n& meényré 1é posagme, ose duke e hequr t&résisht nga vendpunishija
sipas kérkesés sé inxhinierit mbik&qyrés. Pé&r disa shiresa t& holla té posa¢me, kontraktori
mund (& pérdoré edhe materiale t& tjera nése para kétij pérdorimi &shté konstatuar nga
Instituti se materialet e tilla kané cilési konform kérkesave dhe nése pérdorimi |
materialeve té tilla eshté | aprovuar nga inxhinieri mbikéqyrés.

1.2.4 Metoda e ekzekutimit

© 1.2.4.1 Te Pergjitheshme

Shenjat e rrugéve duhet té punohen sipas instruksioneve t& prodhuesit 1& materialeve té
pérdorura pér punét e tilla. o

‘n\{

' g princip, me shenjat e holla t& rrugéve duhet t& merren parasyshé !
“h? Viskozitstit punues né kohén e perdosimit,

7=/ Shkalla e t&holl&simit,
Trash#&sia e kérkuara e shiresés sé lagét dhe t& tharg,
Sasia mesatare e ngjyrés e pérdorur pér 1 m? t& shenjave t& rrugés,
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- Koha e ngurtésimit deri né momentin kur rruga éshét e gatshme pér pérdorim,

- Kushtet atmosferike gjaté ekzekutimit té& punéve,

- Metoda dhe kushtet p&r prégadifien e sipérfages sé& trasés sé rrugés para fillimit té
vendosjes sé shenjave té rrugés,

- Procedural dhe paisjet e pérdorura pér ekzekulimin e punéve,

- Kérkesat pér mbrojtjen n& puné,

- Kushtet e depozitimit t&é materialit,

- Kérkesat pér mbrojtje nga zjarri.

Lloji, forma, dimensionet dhe pozcioni | shénjave t& rrugéve, si dhe metada e shenjimit
jané té dhéna me rreguliosret e aplikueshme. Shenjat e rrugéve (me périashtim té
shenjave reflektive t& trafikut) nuk duhet 1€ dalin jashta sip&rfag€s sé trasgs sé rrugés mé
tepér se 3 mm, pér shkak t& evitimit t& pengesave pér drenimin e ujit. Sipas késaj
caktohet kufiri | trashésisé s$& shenjave & rrugéve (folieve dhe t& masave plastike).

Shenjimi | rrugéve duhet 1€ kryhet

- Né temperaturat e ajrit mes 10 deri 30 °C,

- NEé sipgrfagen e trasés sé rrugés mes 5 deri 45 °C,
- Né& kohé té& thate,

- Me lagéshti relative mé tepér se 85 %.

Né rast te temperalurave mé té larta, cilésit& e materialt pér shenjat e rrugéve, duhet té u
pérgjigjsn kushteve qé€ dfagen gjaté ekzekutimit té punéve. Sidoqofié, para aprovimit t&
ndérrimeve té tilla duhet té sigurohet aprovimi [ inxhinierit mbikéqyrés.

Para p&rdorimit t& materialit p&r shenjat e rrugéve, sipérfagja e trasés sé rrugés duhet &
jeté e tharé dhe e pastruar ashtugé pluhuri, kripa e mbetur dhe yndyrat té higen.

Para pérdorimit t& materialit pér shenjat e rrugéve, sipérfaget me vrazhdési té
konsigerueshme duhet té pastrohen me gérryhen me brushé, t& pastrohen me ajr nén
presion dhe {& lahen. Sipérfaget e trasés tepér t& lémuara, né anén tjetér, duhet qé sé
pari t& vrazhd&sohen n& mé&nyré adekuate.

N& rastel e sipérfageve t& reja té& konstruktuara té ftrafikut (posaqgérishté asfalli), duhet té
kryhet shenjimi | pérkohsh&m | rrugéve, shenjat permanente dubet t& sigurohen vetém kur
binderét bituminoz ose t& gimentos, ose kur sipérfagja e lrasés duhet té jeté gérryhet nga
grimcat dhe nga llagi. Me ge ndryshim t& shenjimit {& rrugéve, shenjat e méparmé duhet
1& higen ashtugé té evitohét dykuptimi | shenjave.

N& vend té shenjimit t& rrugés té pérdorur mbi pjesén e trasés s& démtuar t& rrugés (si
p.sh. mbi plasaritjet gjatésore né gendrén e trasés sé crugés, nése nuk éshié e mbyllur si
duhet), mund té& kryhet ndérrim parallel, dhe t&€ kryhet shenjimi I rrugés menjéheré pérskaj
té sipérfages s& démtuar. Metoda e shenjimit t& rrugés nuk duhet té paraqesé ndonjé
rrezik pér ndonjé pjesémarrés né& komunikacion dhefose pér personat té cilét kujdesen pér
kryerien e shénimit té rrugés. Pllakat e pasqyrave reflektuese duhet t& spérkaten mbi
sip&rfage duke pé&rdorur makinat adekuate pér spérkatje. Sipérfagja e shiresés sé ngjyrés
sé pérzier {& pérdorur duhet poashtu t& mbulohet me Pliakat e pasqyrave reflektuese.

Masat e pérziera plastke té projektuara t& vendosen né pjesét me& ulét (& 1€na né
sip€rfagen e shtresés pérfundimtare mund t& vendosen né thellési

- mes 3 dhe 8 mm,

- mes 8 dhe 15mm, dhe

- mé tepérse 15 mm,
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varésishté nga cilésité e masave plastike dhe t& karakteristikave té kérkuara pér shenjat e
komunikacionit. Foliet pér shenja té& rrugés duhet t& jené {8 lyera n€ ményré adekuate né
sipérfaqen e trasés sé rrugés, ose n& pjesét mé té uléla (& 1&na né shiresen
pérfundimtare.

Shenjat reflektuese t& trafikut mund t& pé&rfshihen né sipérfagen e shiresés pérfundimtare
(1& pérkohshme, né princip) ose né pjesét mé té vlélta té 1&na adekuate (té pérhershme).
Ato duhet t& jené t& lyera n& meényre adekuate né pjesén e pérfundme. Ato nu duhet té
shkaktojné disnivel me trasén e rrugés pér mé tep#r se 15 mm.

N& princip, shenjat e komunikacionit jané & bardha, pérveq pér

- shenjave t& rrugés né sip&rfaget ku nuk lejohet parkingu.

- Vijat skajore,

- Shiritet e autobuséve dhe 1€ taxi-ve,

- Shenjat né sipérfaget p&r p&rdorim té posag¢ém (p.sh. vend ndalimet e autobuséve
vendet e rezervuara pér taxi, etj)

- Vija té shrafura .

Gjaté shenjimuit t& rrugés, duhet t& mbahet evidenca pér:

- Llojin dhe sasing e malenaleve t& pérdorura {pér njési matése),

- Trashésia e shiresave té [agéta dhe té (hara té shenjave té rrugés
Kushtet atmosferike (temperatura, lagéshtia relative).

1.2.5 Kualiteti | ekzekutimit

Shenjat e rrugéve duhet t& jené unioforme, me formé adekuate dhe duhet t& sigurojné
kéto cilési t& k&rkuara:

- géndrueshméring,

- vrazhdésiné e caktuar,

- dukshmériné gjaté dités,

- dukshmériné gjaté natés,

- kohén e tharjes, dhe

- trashésiné e shtresés sé tharé 1€ materialit,

Kualitet | materialit t& pérdorur p&r shenjat e rrugéve duhet t8 jetd& konform kétyre

kérkesave:

- toleranca e lejuar e dendésisé sipas vierés sé caktuar duhet té jeté + 5%,

- materiali pér shiresén e holl& & shenjave 1é srugés auk duhet té pé&rmbajné
komponente t& patretshme, drogka, ose sipér t& koaguluar sipérfagésore,

- ngjyra (e bardhé, e verdhé) duhet t& jeté sipas specifikime, gé t& mund t& verifikohet
sipas diagramit {& pérdorur {&€ ngjyrave,

- pérbérja e materieve t& thara né materialin e pér shenjat e rrugéve nuk duhet & jeté
mé } vogé! se 60 % (m/m),

- qgéndrueshméria nuk dubet té jet& mé& e vogé!t se njé vit,
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Tabela 1.2

Cilésité reflektuese té Pllakat e pasqyrave Nigsia matése Vlera e kérkuar
Koeficienti | reflektimit - 1.50 deri 1.53
Pesha véllimore e pasqyres glem? 2.4 deri 2.6

- Pérbérja granulometrike

-to 100 um % (m/m) up deri 5

- t0 200 um % (m/m) 3 deri 25
-t0 315 um % (m/fm) 25 deri 65
- 10 500 pm % (m/m) 80 deri 100
- 6 800 pm % (m/m) 100

- Pérgindia e Pllakal e pasqyrave té| y
pranueshme, jo mé e vogél se o (m/m) 80

Vierat kufitare t& cilésive t& kérkuara inxhinierike pér lrafik pér shénjat e rrug€s jané té

tréguara né Tabelén 1.3.

Tabela 1.3
Cilésia Njésia | Vlera e kérkuar
matése

- Qéndrueshmeéria deri 50% té abrazionit

- shenjat gjatésore Muaj 12

- shenjat térthore Muaj 10
Vrazhdésia e shenjave té trasés

- frafiku | criedhshém SRT 45

- trafiku me ndalesa SRT 35

- Dukshméria ditore; shkalla e ndérrimit t& ngjyrés | - 4 deri 8
Dukshméria natén; kundér-refleksioni - té caktohet

Né kushte normale, koha e tharjes sé materialit {& pérdorur pé&r shenja t& komunikacionit

nuk duhet té jeté mé tepér se 20 minuta.

Trashésia minimale e shtresés sé& holl& té shenjave t& rrugés éshté e caktuar né Tabelén

1.4.
Tabela 1.4
Trashé&sia minimale e shtresés s& tharé
Lloji | shenjés Njésia me ngarkesa {é trafikut
matése | - n&n 4000 | - mbi 4000
Autom;ete/dité
- gjatésore pm 300 400
- térthore, me shrafura pm 400 500

N& raste t§ justifikueshme, inxhinieri mbik&qyrés mund té lejojé qé trashésia e shiresés s&
tharé té shiresés sé holié t& shenjave t& rruhés té jeté meé e vogél se ajo nga Tabela 6.2,

sidogofté jo pér mé tepér se 100 pm.
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Nése trashésia e shtresés sé& tharé t&€ malerialit t& shenjave {& mugéve éshté me | vogél
se limiti | kérkuar | trashé&sisé né mé tep&r se 10% sip&rfaqes, kontraktori duhet ta
pérsénsé shenjimin pa patur té drejté t& k&rkojé ¢farédo pagese shtesé.

Sa5|a minimale per Pllakat e pasqyrave té shtruar mbi shenjal e rrugéve duhet té jeté 0.20
kg/m? pér rastin e rrugéve té reja, ndersa pér rastin e rrugéve ekzistuese kja sasi duhet t&
jeté e caktuar nga inxhinieri mbik&qyrés.

1.2.6 Kontrolli | kuatitetit

Vellimi minimal | testeve rulinore té& shenjave té rrugéve qé& dubet té kryhet nga
kontraktori, dhe véllimi | testeve kontrolluese, duhet té caklohet nga inxhinieri mbikéqyrés,
né bazé té projektit t& shenjkimit té rrugés dh dinamikés sé punéve. Gjaté ekzekutimit t&
punéve mxhinieri mbikéqyrés mund la ndérrojé numrin e testeve rutinore.

Né&se nuk éshté ndryshe e specifikuar nga inxhinieri mbik8qyrés, {rashésia e shtresave té
lag&ta dhe & thara 1& shenjave té rrugéve duhet ta verifikohet né qdo 1000 m' t& trasés
s& shenjuar té rrugés pér rastin & rrugés sé re dhe qdo 2000 m' pér rastin e shenjimit &

rrugéve ekzistuese.
Né princip, evidenca e dokumantacionit né pérputhje me kérkesat nga seksioni 1.2.5 |

kétyre Kushteve teknike duhet t& sigurohet pér ¢do shenjim t& rruges.
1.2.7 Matja dhe pranimi | punéve

Kushtet e pérgjithshme né& lidhje me matjet dhe pranimin e shenjimit té rrugés jané ié
caktuara sipas seksionit 1.0.7. t& kélyre KVRR. Kélo kushte mund té plotésohen né&

ményra adekuate nga inxhinieri mbikégyrés.
1.2.8 Llogaritja e kostos

Liogaritja e kostos pér shenjimet e rrugés sé kompletuar duhet té kryhet sipas t¢ dhénat
nga seksioni 1.0.8 i k&lyre KVRR.

1.3 PAISJET TREGUESE TE TRAFIKUT

Te Pergjitheshme

Paisjet treguese t& frafikut jané né ményré primare (& projelduara pér shenjimin
permanent ose t& pérkohshém té drejtimif t& ngasjes dhe t& pengesave brenda lartésisé
efektive {& irasés, posagérisht gjalé natés dhe n& kushtet e dukshmérisé sé dobét.

1.3.1 Pérshkrimi
Paisjet treguese t& frafixut pérbajné:
- shenjat e vijézuara, shenjat me mbajiésa dhe shenjat e ngnitura reflekluese té&

komunikacionit,

Ay ijézimi | brinjézuar dhe shenjat e ndalesés,

fﬁa@?}“
‘”‘; re ektuese té ngjyrosura,
ﬂ re
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Pjesét e tilla té sipérfages sé paisjeve treguese té trafikut €shté e pérshtatshme qé & jéné
jo té shkélgyeshme (mat). Vendosja e shenjave treguese &€ trafikut pérfshing té gjitha
punét tokésore qé mund té k&rkohen, furnizimin me materiale kompliete dhe vendosjen e
tyré né pozicionin e caktuar me projekt.

1.3.2 Materialet themelore
1.3.2.1 Themelet

Nése nuk éshié ndryshe e caktuar me marréveshje, themelet e paisjeve treguese (&
trafikut duhet té konstrukstohen duke pérdorur betonin adekuat. Ato mund (& jené t&
parafabrikuara (me gypa me prerje rrethore té€ betonit 18 cilat shérbejng pér mbrojtjen e

jashtme).

1.3.2.2 Shenjat e vijézuara, shenjat me mbajtésa, dhe shenjat e ngrifura reflektuese
té komunikacionit.

Shenjal e vijézuara, té cilat mund té jéne té zbrazéla apo té plota, né parim punohen nga
materialet plastike. P&rdorimi | shenjave té vijg¢zuara nga ¢farédo materiali tietér duhet té
aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés. Shenjat e vijézuara duhet té p&rforcohen me ankera
metalik adekuvat.

Mbajtési nga materiali plastik, | cili duhet té jeté | bardhé, duhet té jeté | pérshiatur me
shénja t& cilat dallohen lehté ditén dhe natén. Né princip, shenjat pér lexim gjaté dités
duhet té jen& nga materiali plastik mé& ngjyré t& zezé (me formé katrore apo romboidale)
ose ngjyré adekuate & zezé. Pér shenjat pér natén, sipérfagja e rrafshét e shenjés sé
vijgzuar duhet duhet {& jeté e formés katrore, ose nga folia reflektuese ose nga materiali
plastik me formé& adekuate: nése shikohet né& anén e drejtimil 1€ ngasjes, katroré{ né anén
e djatht& té trasés sé rrugés duhet té jené t& kuq, ndérsa ata t& anés sé maijté, t& bardhé.
Mbajtésit € shenjave mund té jené& nga betom, guri natyroré ose druri.

Mbajtésit e shenjave, vet&€m né raste t& posagme mund té pérdoren si paisje trequese pér
té trafikut dhe pérdorimi | tyre duhet t& aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés. Shenjat e
ngritura reflektive t& komunikacionit duhet qé, mundésishté, té jené me trup me fleksibilitet
té pérhersh&ém me material plastik adekuval reflektiv.

6.3.2.3 Treguesit e degézimit té rrugéve dhe konet e trafikut (postet né formé hinke)

Treguesit e degézimit te rrugéve mund té jené né formé pllake té rrafshét ose té cilindrit
(t&8 ndricuar pérbrenda), me shirite allernative té zeza dhe té verdha. Pjesa e prapme e
pllakés duhet t& jeté e punuar:

- nga materiali plastik (polyester | p&rforcuar nga fijet e ¢elqit ose material akrilik) ose
- nga hekuri dhe me shenja nga

- folia reflektuese ose

- ngjyra e zakonshme ose transparente.

Konet (portative) té trafikut, guhet t& jené nga materialet plastike ose té gomés, me ngjyré
adekuate. Gajt& natés, mund té pérdoren vetém konet e lilla té cilat e reflektojné gritén me

ndonjé pjesé & sipérfages sé tij.
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SPECIFIKIM! TEKNIK

1.8injalizimi Horizontal
a.Vijat ndarése né mes shiritaye

Vijat ndarése n& mes shiritave & qarkullimit, jané projektuar né dimensione, sipas
gjerésist s€ shiritave dhe afe:

-pér shiritat me gjerési 3.5 ro &shté aplikuar vija ndarése me gjeresi prej 0.15 m , ¢
specifikuar me ngjyré té bardhé. Lloji i vijés s€ aplikuar Eshig Sm-10m-5m (fushat me
ng)yré me gjatési Sm, kurse hapésira né mes fushave me gjatési prej 10m). Né pjesét ku
béhet ndérrimi i vijés ndarése nga e ndérpreré n& té ploté, pér pjesén ¢ shiritave me gjerést
3.5 m, aplikohet vija 10m-5m-10m (10m gjatésia e fushés me ngjyré kurse Sm hapésira né
mes fushave),e cila p&rséritet min 3 hesé né kahje & levizjes.

-pér shiritn me gjerési 2.0 m &shté aplikuar vija ndarése nga shiritat tjeré me gjerési
0.)2m, ngjyré e bardhe.

NE pjesén e rrugés ku nevojitet kalimi nga shiritat me gjergsi 3.5 m né ate 2.0m, me qéilim
té kycjes dhe ckycjes nga rrugét anésore €shté aplikuar vija e ndérpreré Jm-3m
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Fig.2.Vijat ndarése né udhékryqe
N& rrethrrotullim té€ aplikohet vija 3m-3m (3m fusha me ngjyre ~ 3m hapé&sira né mes
fushave).
b.Vendkalimer e kémbésoréve

Ne& k&te pjesé t& rrugés nuk jané aplikuar vendkalime té€ kémbésoréve, pasiq € kalimi 1
kémbésoréve (zonat e banuara}, €shté rregulluar p&mes nénkalimit.
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c. Vendgéndrimi ¢ autobuséve

Vend qéndrimj i autobuséve realizohet sipas detalit t& paraqitur mé poshté. Rezlizohet me
ngjyré € verdhé.
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Fig.3.Vendqéndrimi { autobuséve
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d.Shigjetat

Shigjetat jané aplikuar me gjatési prej 7.5 m. Detajet n& vazhdim do t€ paraqgesin llojet e
shigjetave t& aplikuara. Distanca e vendosjes ne mes shigjetave eshte 30-50 m né varési
nga zgjidhja gjeometrike e rrugds. NE pjesén e rrugéve ndihmése (nénkalimet, trugét
lidhése), jang aplikuar shigjetat e gjatési 5 m, sipas specifikimit.

Fig.4. Shigjetat
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e. Ishujt ndarés (é trafikut
[shujt ndarés t& trafukut aplikohen me gjerési fushe 0.5m dhe 0.5 m gjerési 1€ fushés me
ngjyr€, Orentimi 1 fushave béhet né k&nd 30 gradé nedrejtim me kahjen e 1evizjes.

Fig.5.Jshujt ndarés t& trafikut
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2.8injalizimi Vertikal

Per sinjalizimin vertikal jan€ aplikuar shenjat me dumensione té pérshkruara n& skemén e
poshtéshénuar.

- per shenjat ne forme rrethore- 60cm

- per shenjta ne formé trekéndéshi — 120 ¢m (baza)

- per shenjat ne forme drejtekendeshi — 60x90 cm.
Dimensionet e tabelave te lajmerimit te aplikohen duke v bazuar ne lartesine e shkronjave
me gjeresi normale dhe lartcsi H=210 mm, duke zbatuar nivelin e paré, dyte dhe te trete te
lajmerimit. (drejtimet qe tregojne jane paraqitur ne situacionin e sinjalizimit).

Shenjat e formés drejtékéndore qé€ paragesin kufizimin e shpejtesise (111-71), sipas
dimensioneve te aplikohen ne kete renditje:
- pér dy korsi 1€ aplikohet shpejtésia e [&vizjes 60 km/h,
- udérsa, pér korsing e treté (e cila i dedikohet kryesisht mjcteve té cilat zhvillojné
shpejtési me té vogél) té aplikohet shpejtésia e 18vizjes 40 km/h,

2.1. Pérbérja e shenjave
Shenjat t& punohen nga materiali i pércaktuar duke plotésuar kriterin e géndrueshmeérise

dhe t€ reflektimit. Renditja e shtresave té shenjave duket késhtu:

Pérbérja e shenjés

Rami

"fytyra e shenjés"”

Fig.6.Pérbérja e shenjés
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2,2. Detali i vendosjes

Vendosja e shenjave t& béhet sipas detaleve t& prezantuara.

Detall i vendosjes
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Fig.7. Mbajtési i shenjés
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min H

.30

max 2.0

N

Fig.9 Distanca e vendogjé¢s uga cepl i rrugés

Me rastin e vendosjes s& sinjaleve vertikale duhet pasur parasysh veg tjerash edhe

kéndin e vendasjes 1 cili duhet t& jet& si n& Fig. né€ vijin.

Fig.11. Kéndi nén té cilin dubet vendosur sinjali

Fig.10
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NE& njé shtyllé mund t& vendosen dy sinjale dhe dy tabela plotésuese. Ményra e
vendosjes sé sinjaleve varet nga lloji dhe qéllimi i vendosjes. Né projekfin né fjalé jané
disa raste kur n& njé shtyllé vendosen nga dy sinjale .Ményra e vendosjes Esht€ si né

Fig. [2.
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Fig.12. Vendosja e dy sinjaleve né njé shtyllé

Duhet & lexohet ményra e vendosjes s€ shenjave vertikale n& projekt, me qéllim g&
vendosja t& jeté ashtu siq Esht& paraparé.
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Fig.13. Ményra e vendosjes me rasti
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Ne& hyrje t€ rrethrrorullimit né dy nivele, éshté paraparé vendosja e udhétreguesve gé
tregojné drejtimin e Prishtins dhe Pejcs, udhétreguesit sipas nevojes té kthehen pér njé
kénd t&€ caktuar me qéllim qé 1€ tregojné drejtimet ¢ l8vizjes (Fig.14.)

Fig. 14

2.3. Vendosja e shenjave né portal
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Fig.15. Vendosja e shenjave né portal
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vijim.

2.4, Dimensionet ¢ sinjaleye vertikale

Dimensionet e sinjaleve jané né varési nga kategoria e rrugés né& té cilen vendosen
sinjalet rrugore. NE projektin konkret ( M-9) sinjalet rmgore vertikale duhet té€ vendosen né
mugé magjistrale me karakter urban, prandaj do t€ p&rdoren dimensionet € sinjaleve si né
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2.5, Guard-Rail

Guard-Rail teknikisht jané strukturé q& shérben pér siguring e automjeteve qé
garkullojné népér kthesa apo edhe p&rgjate rugés éshté nj¢ konfiguracion i tillg i terrenit
qé& paraget rrezik né rast daljeje (humbje kontrolli) nga rruga.

Ato pérbéhen nga:

- Struktura gjatésore ,(trari gjatesor) Eshté 1 pérbéré nga ¢eliku 1 galvanizuar apo
alumini,
Struktura e shtyllave {mbajtésit vertikal) pérbéhen nga ¢eliku 1 galvamzuar me
profil ne formé 1, U ose Z.

- Elementet lidhése ndérmjet strukturave dubet t& jen& nga materiali i
pérshtatshém (lidhja pér themel t& urés apo strukturés nga betonit duhet t&
realizohet me bulona M22)

Vendosja e Guard-Rail duhet t& béhet né& ményrén e pérshkruar mé poshté:

- Skajt 1 siperm 1 strukturés gjatésore kérkohet (€ jeté min 0.75m nga niveli | rugés.
- Distanca minimale prej skajit t& rugés dhe Guard-Rail-ve kérkohet té jeté min
0.5 m (né rastet ku nuk mund t& aplikehet mund edhe (€ reduktohet deci n& masén
qé nuk ndikon né siguring e qarkullimit té automjeteve)

- Guard-Rail mbi ura dhe struktura tjera nga materiali i forte (betoni) duhet té
vendoset né skaj dhe nivel t& sipérfages pér kémbésor.

- Distanca maksimale ng€ mes shtyllave (mbajtésve vertikal) kérkohet t& jeté 4.0 m
dhe 2.0 m nga ajo e fundit .

-Lart&sia e shtyllave {(mbajtésve vertikal) kérkohet té jeté 1.75 m. N& raste té
vecanta mund t&€ pérdoren mé t€ shkurtéra, mirépo duhet g& paraprakisht té
pérgatitet vendi i vendosjes, kurse baza nga betoni € shtyllés t& vendoset 0.75 m
nén nivelin e toké&s.

-Thellésia e vendosjes s& shtyllés né toké duhet t& jeté 1.05 m {duhet vendosur me
kujdes g& t& mos démtohet shtylla gjaté kétij procesi).

-Elementet e fundit t¢ Guard- Rail (struktura horizontale) kérkohet q& t& jeté paralel
me skajin e rrugés dhe vendosja e fundit té elementit t& béhet nén sipérfagen e
tokés. Gjatésia e elementit t& fundit kérkohet t&jets 12 m.
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FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES
Numrt serie & fature: 21322115
K42108801C

Dute: 20/07/2016

Pér: FONDI SHOQIPTAR I ZHVILLIMIT

Né&emerté:  “SMO UNION” SHPK

¥ ok

Procedura e prokurimit: Procedure e Hapur

Pérshieim 1 shkuitér i kontratés: "Rikonstrnksion Rruga B.Curti - Cerrvice,

Publikimi fuése -baroher): Njoftim ne rruge elektronike ne adresen zyrtare te APP-se,www.app.gov.al
REF-38915-05-22-2016

Buletini i Njoftimeve Publike /Data) fAunu1):

[

Duke iu refetuar procedurés sé lartpérmendur. dhe me kusht qé
“S.M.O0 UNION" SHPK , t’i jeté akorduar kontrata,

Ne vérietojmé se “S.M.O UNION” SHPK ka derdhwr njé depozité prané ALBSIG SH.A. né njé
shumé prej 4,187,388 leke (Kater milion e njegind ¢ tetedhjete e shtate mije e treqind e tetedhjete
e tete leke)

si kusht pér sigutimin e ekzekutimit té kontvatés, «& do té nénshkruhet me FONDI SHQIPTAR T
ZHVILLIMIT.

Marrim pérsipér t€ transferojmé né llogaring ¢ FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT vlerén ¢
siguruar, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa
ké&rkuar shpjegime, me kusht & kjo kérkesé té p&rmendé mos-pérmbushjen e kushteve té

kontratés.

Ky Sigurim éshté i vlefshém deri né zbatimin ploté t& kontratés.
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